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Zeichenerkldrung
{nach DIN 55301)

weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle,
jedoch mehr als nichts

nichts vorhanden {genau null)

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

Zahlenwert lag bei Redaktionsschiu noch nicht vor
Aussagewert eingeschrinkt, da der Wert Fehler aufweisen kann
keine Angabe, da der Zahlenwert nicht sicher genug ist
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

vorldufige Zahl

berichtigte Zahl

Abweichungen in den Summen erkléren sich
aus dem Runden der Einzelwerte.



Dipl.-Volkswirt Wolfgang Schubert

Zur Entwicklung der

eisenschaffenden Industrie

Seit der z.wel?en .Halfte des 19. Jahr- Beschiftigte, Umsatz und Auslandsumsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
hundertsist die etl)senschaf(;ende I\?\/du' 1987 nach ausgewihlten Wirtschaftssektoren
strie einer der bedeutendsten Wirt-

; 2 P 5 s Darunter
schaftszwelge im Gebiet des heutlgen Hauptgruppe Beschaftigte Gesamtumsatz Auslandsumsatz
Nordrhein-Westfalen. Mit den Worten Wirtschaftszweig MDY 1000 DM
.Eisen und Stah!l” wird fast automa-
tisch der Gedanke an das Ruhrgebiet Bergbau und Verarbei-
verbunden, obwohl sich auch hier ein tendes Gewerbe 1951 560 408 384 502 117 750 513
grundlegender Strukturwande! voll- Grundstoff- und Produk-
zogen hat. Dennoch ist diese Industrie tionsgutergewerbe 513273 143 003 304 46 200 136
fir die Wirtschaft Nordrhein-Westfa- eisenschaffende
lens weiterhin von besonderer Bedeu- Industrie 140 027 27046 594 9758 885
tung. Einige Eckdaten sollen diese |y monatsdurchschnitt
Feststellung belegen™.

Im Hinblick auf die Zahl der Beschaf- "
tigten lag die eisenschaffende Indu Erzeugung von Roheisen, Rohstahi und Walzstahl 1950 — 1987
strie mit 140 000 Personen 1987 an . ) 1950 1960 1970 1975 1980 1985 1987
) . rzeugnis
funfter Stelle im Bergbau und Verar- ¢ - ot
beitenden Gewerbe des Landes; sie
erreichte hier einen Anteil von rd. Roheisen und
7,2 % der tétigen Personen. Bezogen Ferrolegierungen 7530 17 998 22 202 19393 21609 20 069 18 086
auf das Grundstoff- und Produktions- Stahlrohblécke! 10050 24234 30009 25547 26639 24243 21285
gutergewerbe machte diese Relation ,
. 3 }
sogar 27,3% aus. 1987 erzielte die Walzstahl 6844 15970 21019 17 210 19 152 15718 14 746

eisenschaffende Industrie einen Ge-
samtumsatz von 27 Mrd. DM und lag
damit an sechster Stelle. Dabei ist zu
bertcksichtigen, dald ein gut Teil der
Produktion sich nicht in den Umsatz-
zahlen niederschlagt, weil diese Er-
zeugung zur Weiterverarbeitung im
selben Unternehmen bestimmt ist
und somit nicht in Rechnung gestellt
wird. Bezogen auf die Gesamtheit al-
ler Umsatze des Bergbaus und Verar-
beitenden Gewerbes ergibt sich ein
Anteil von 6,6 % und im Hinblick auf
das Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe ein Anteil von 18,9 %.
Bei den Exporterlosen (1987:
9,8 Mrd. DM) nahm die eisenschaf-
fende Industrie gar den vierten Rang
mit 8,3 % am Gesamtergebnisim Lan-
de ein.

1) Diese wie auch die nachfolgenden Ergebnisse sind
nach dem Hauptbeteiligtenprinzip dargestellt, d. h.
die systematische Zuordnung erfolgt nach dem
Schwerpunkt des Betriebes.

2) Vgl. H. G. Steinberg, ,Die Entwicklung des Ruhrge-

1) ohne Flussigstahl fur StahlguR — 2) ohne vorgewalztes Stahthalbzeug

Geschichtliche Entwicklung der
Eisen- und Stahlproduktion

Bis Mitte des vergangenen Jahrhun-
derts war das Gebiet Nordrhein-West-
falens ein vornehmilich agrarisch be-
stimmtes Land. Land- und Forstwirt-
schaft und in bescheidenerem Aus-
mald das Handwerk pragten das wirt-
schaftliche Geschehen. Die Eisenver-
hittung wurde auf kleinbetrieblicher
Ebene unter Einsatz von Holzkohle
betrieben. Erst als es gelang, den
Steinkohlenbergbau durch Einsatz
moderner Techniken wie der Dampf-
maschine zu revolutionieren, wurden
die Voraussetzungen fir eine Mas-
senproduktion von Eisen geschaffen.
Der Beginn der industriellen Verhiit-
tung fand im Ruhrgebiet mit Errich-
tung des ersten Hochofens in der
Friedrich Withelms-Hutte in MUlheim
statt, der 1850 in Betrieb genommen
wurde?. In der Folge entwickelte sich
die eisenschaffende Industrie zum
Hauptpfeiler der wirtschaftlichen Ent-

bietes — eine wirtschafts- und sozialpolitische Stu-
die”, Hrsg. DGB-Landesbezirk NRW, Disseldorf,
1967, S.18.

wicklung. 1913 wurden im Ruhrgebiet
bereits 8,2 Mill.t Roheisen und
10,1 Mill. t Rohstahl produziert. 1938
waren es schon 12,9 Mill. t Roheisen
und 15,0 Mill. t Rohstahl?.

Nach dem 2. Weltkrieg trug die Eisen-
und Stahlindustrie wesentlich zum
Wiederaufbau bei. Von 1950 bis 1960
stieg die Erzeugung an Roheisen von
7,5 auf 18,0 Mill. t, an Rohstahl von
10,0 auf 24,2 Mili. t und an Walzstahl
von 6,8 auf 16,0 Mill. t an. Es entstan-
den GrofBhochdfen mit einer Tageslei-
stung von bis zu 10 000 t. Zwar nahm
die Zahl der betriebenen Hochofen ab,
doch stieg bis 1970 die Jahresproduk-
tion von Roheisen auf 22,2, von Roh-
stah!l auf 30,0 und von Walzstahl auf
21,0 Mill. t.

3) Vgl. Wolfgang Burkhard, , Die Hittenwerke an Rhein

und Ruhr”, in: Niederrhein-Kammer, Zeitschrift der
Niederrheinischen Industrie- und Handelskammer
Duisburg-Wesel-Kleve zu Duisburg, September
1986, S. 498.
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Trotz dieser gewaltigen Produktions-
steigerungen kam die eisenschaffen-
de Industrie zunehmend in Bedrédng-
nis. In den Entwicklungslandern wur-
den zligig neue Kapazitidten aufge-
baut, wodurch wichtige ausléndische
Absatzmaérkte verloren gingen®. Die
niedrigeren Produktionskosten flihr-
ten zu Preiskdmpfen und induzierten
verstarkte deutsche Importe. Schlief3-
lich bewirkte die erste Olpreiskrise
1973/74 eine Drosselung der Produk-
tion. 1975 sank die Erzeugung von
Roheisen auf 19,4, von Rohstahl
auf 255 und von Walzstahl auf
17,2 Mill. t. Die 80er Jahre waren von
einem harten Subventionswettbe-
werb innerhalb der EG gepragt. Zwi-
schen Anfang 1981 und Ende 1985
erhielt die europaische Stahlindustrie
von der 6ffentlichen Hand Subventio-
nen in Hoéhe von 31,4 Mrd. Ecu (rd. 64
Mrd. DM)J, wobei auf die deutschen
Hutten lediglich 2,57 Mrd. Ecu entfie-
len®. Trotz dieser Widrigkeiten wur-
den 1987 noch 18,1 Mill. t Roheisen,
21,3 Mill. t Rohstahl und 14,7 Mill. t
Walzstahl in  Nordrhein-Westfalen
hergestelit. (Siehe Tabelle Seite 608.}

Im Bundesvergleich ist die Bedeutung
der nordrhein-westfélischen Eisen-
und Stahlproduktion deutlich zuriick-
gegangen. Betrug 1960 der Anteil am
Bundesergebnis noch rd. 70%, so
sank er bis 1985 auf rd. 60 %. Es wirkte
sich aus, dal? in den anderen Bundes-
landern neue Kapazitdten geschaffen
wurden.

Auch im EG-Vergleich war eine &hnli-
che Tendenz festzustellen. Der Anteil
Nordrhein-Westfalens ging von
knapp 25% auf knapp 20% zuriick.
Besonders scharf war der Rickgang
im Walzstahlbereich, in dem der An-
teil von 23% auf 15 % fiel.

4j Hinzu kommt, daf} in den Zentren des Verbrauchs

produzierende Anbieter nicht unerhebliche Fracht-
kostenvorteile haben. So lag der Fab.-Preis fur Stahl-
lieferungen nach Ubersee 1986 bei 250 - 300 US- je
Tonne bei einer Frachtrate von 50— 70 US- je Tonne.
Vgl. Helmut Wienert, Langerfristige Entwicklungs-
tendenzen auf dem Weltstahimarkt”, in: RWi-Mittei-
fungen, Jahrgang 37/38 (1986/87), Heft 1, S. 66.

5) Vgl. Blick durch die Wirtschaft, 28.7.1987, S. 1.
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Index der Nettoproduktion 1978 - 1987 nach ausgewiihiten Wirtschaftszweigen
1980 = 100; von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt

: Grundstoff- und Bergbau und

Jahr E:se'nschaffende Produktions- Verarbeitendes
ndustrie o
gutergewerbe Gewerbe

1878 85,1 98,0 87,1
1979 106,0 105,2 101,7
1980 100 100 100
1981 87,2 95,8 97,4
1982 83,0 89,2 94,6
1983 81,0 921 94,0
1984 89,0 97,0 95,9
1985 92,2 97,8 99,6
1986 84,6 95,6 100,5
1987 82,7 95,0 99,9
Veranderung 1987
gegeniber 1978 in % ~13,0 -3,1 +2,9

Weltweit sank der Produktionsbeitrag
Nordrhein-Westfalens beim Rohstah!
von 7 % in 1960 auf 3, 4 % in 1985.

Produktion

Im Gegensatz zur bisherigen Betrach-
tung reprasentiert der Nettoproduk-
tionsindex die Gesamtheit der Pro-
dukte der eisenschaffenden Industrie,
die gewichtet in ihn einflieen. Unter
Ausschaltung der Preisdnderungen
und KalenderunregelmaBigkeiten
spiegelt er das aktuelle wirtschaftliche
Geschehen und die Entwicklung der
Nettoleistung wider.

Sowohl in der eisenschaffenden Indu-
strie als auch in den Aggregationsstu-
fen Grundstoff- und Produktionsgu-
tergewerbe sowie Bergbau und Verar-
beitendes Gewerbe fielen die Zeit-
punkte der hochsten (1979} Produk-
tionstatigkeit zusammen. Darliber
hinaus konnte zwischen eisenschaf-
fender Industrie und Gesamtindustrie
auch Zeitgleichheit hinsichtlich der
niedrigsten Produktionstatigkeit
- 1983 - festgestellt werden. Aller-
dings bestanden erhebliche Ni-
veauunterschiede. Im Abschwung fiel

die Produktion der eisenschaffenden
Industrie weitaus stérker als jene der
tibrigen Bereiche und konnte auch in
der Folge nicht mehr deren Niveau
erreichen. Nachfrageausfille (z. B.
beim Baustahl), Subventionswettbe-
werb (z. B. in der EG), Protektionis-
mus {z. B. in den USA), Hittenschlie-
RBungen, etc. ~ alle diese EinfluBgro-
f3en schlagen sich in der negativen
Entwickiung des Nettoproduktions-
index nieder. Von 1978 bis 1987 sank
die reale Produktion um 13,0 %, wah-
rend sie im Grundstoff- und Produk-
tionsglitergewerbe um 3,1 % abnahm
und im gesamten Bergbau und Verar-
beitenden Gewerbe um 2,9 % stieg.

Die nachlassende Inlandsnachfrage,
die nur teilweise von der steigenden
Auslandsnachfrage kompensiert wer-
den konnte, bewirkte, dal3 sich die
zum Absatz bestimmte Bruttoproduk-
tion der eisenschaffenden Industrie
1987 wertméaBig auf 23,2 Mill. DM
verringerte, Damit lag das Ergebnis
um 55% unter dem von 1978
{24,5 Mrd. DM).

Unter den einzelnen Gutergruppen
der Weiterverarbeitung konnten le-
diglich bei den Ferrolegierungen
{+18,2%), beim weiterverarbeiteten
Walzstahl (+59,8 %), dem rollenden




Eisenbahnzeug (+8,0 %) und bei den
Rohrlappen {+2,8 %} Zuwaéchse in der
mengenmalligen Produktion beob-
achtet werden. Bei den Ubrigen Posi-
tionen wurden teilweise starke Riick-
gange verzeichnet (z. B. vorgewalztes
Stahthalbzeug: -40,2%; Freiform-
schmiedestiicke iiber 125 kg Rohge-
wicht: -41,9%). (Siehe Tabelle
Seite 608.)

WertmaBig am stirksten unter den
zum Absatz bestimmten Gltergrup-
pen war 1987 mit 9,8 Mrd. DM und
42,3% an der Gesamtproduktion der
Walzstahl beteiligt. Bereits 1978 nahm
er mit 10,7 Mrd. DM und 43,5 % die
fOhrende Stellung ein. Ein grof3er Zu-
wachs von 66,8 % wurde bei der Pro-
duktion von weiterverarbeitetem
Walzstahl verzeichnet. Belief sich hier
der Wert der zum Absatz bestimmten
Produktion 1978 noch auf
2,1 Mrd. DM bei einem Anteil von
8,8% an der Gesamtproduktion, so
erhohte sich der Wert bis 1987 auf
3,6 Mrd. DM und der Anteil auf
15,5 %. Hier wird der Trend: ,Weg
von der Massenproduktion, hin zur
Spezialisierung” deutlich. Folgerich-
tig wurde die Produktion von Stahl-
rohblécken von 1,7 Mrd. DM um
53,8% auf 0,8 Mrd. DM gedrosseit.
Damit ging der Anteil an der Gesamt-
produktion von 6,8% auf 3,3% zu-
rick.

Beschaftigte

Die Zahi der Beschéftigten in der ei-
senschaffenden Industrie verringerte
sich von 1978 bis 1987 um 67 236 auf
140 027 tatige Personen (-32,4%).
Auffallend ist, dal in jedem Jahr Per-
sonal abgebaut wurde. Selbst in der
ertragreichen Zeit von 1984 bis Mitte
1986 war die Zahl der tatigen Perso-
nen rucklaufig. Arbeiter waren stéarker
vom Belegschaftsabbau betroffen als
Angestelite. lhre Zahl sank von
157 734 auf 102 936 und somit um

6} vgl. Der Spiegel, Nr. 3/1987, S, 75.

index der Nettoproduktion
in der eisenschaffenden
Industrie

1978 —1987

Basis 1980 =100

uUrsprungswerte

Gilatte Komponente (Trend und Konjunktur)
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34,7 %, wohingegen die Zahl der An-
gestellten von 49 529 auf 37 091 zu-
rickging. Dies entspricht einer Ab-
nahme von 25,1 %.
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1982

1983 1984 1985 1986 1987

Im Vergleich zum gesamten Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe (—13,2
%) verlief damit die Beschaftigtenent-
wicklung deutlich ungiinstiger. Die
eingangs geschilderten Weltmarktbe-
dingungen liefern die Hauptgriinde.
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Die Personalstruktur im Beobach-
tungszeitraum a3t deutlich die hohe-
re Elastizitat in der Beschéftigung von
Arbeitern gegeniiber den Angestell-
ten im Hinblick auf konjunkturelle
Schwankungen erkennen. Von 1979
bis 1984 fiel die Arbeiterquote konti-
nuierlich, um sich wahrend der Erho-
lungsphase 1985 leicht zu erhohen
und danach wieder deutlich abzufal-
len. Dies beleyt wiederum, daft Unter-
nehmen eher geneigt sind, im Hin-
blick auf die gestiegenen technischen
Anforderungen und Spezialisierun-
gen Techniker und Kaufleute zu halten
als das ubrige Personal. Von 1978 bis
1987 sank die Arbeiterquote um 2,6
Prozentpunkte auf 73,5%, wahrend
die Angestelitenquote den entspre-
chenden Zuwachs aufwies.

Sowoh! 1978 als auch 1987 lag der
Schwerpunkt der Beschaftigung ein-
deutig im Wirtschaftszweig der Hoch-
ofen-, Stahl- und Warmwalzwerke. Al-
lerdings wurde hier auch der starkste
Beschaftigungseinbruch verzeichnet.
Belief sich die Zah! der tatigen Perso-
nen 18978 noch auf 162 949, so sank sie
binnen Dekadenfrist um 36,2 % auf
103 910. Der Grund dirfte im Massen-
charakter der Produktpalette zu su-
chen sein. Hier ist der ausléndische
Konkurrenzdruck am groften. Den-
noch beschaftigten die Hochofen-,
Stahl- und Warmwalzwerke 1987
noch knapp drei Viertel aller tatigen
Personen der eisenschaffenden Indu-
strie. Mit weitem Abstand folgt in der
Rangfolige die Herstellung von Stahl-
rohren mit 19375 Beschaftigten.
Auch hier war der Personalrickgang
mit 9 190 Arbeitern und Angestellten
oder -32,2% gegeniiber 1978 be-
trachtlich. Die Belegschaftsstéarke bei
der Herstellung von Prézisionsstahl-
rohren verringerte sich gegeniber
1978 um 11,0 % auf 10 129. Hier durfte
der Ruckgang nicht so sehr auf die
gestiegene  Konkurrenz, sondern

Statistische Rundschau
Nordrbein-Westfalen
Heft 10/88

582

Beschiftigte in der eisenschaffenden Industrie 1978 und 1987
Beschiftigte (MD)"
. davon
Jahr insgesamt -
Arbeiter Angestellte
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
1978 207 283 100 157 734 76,1 48 529 239
1979 205 445 100 156 879 764 48 566 236
1980 200 638 100 153079 76,3 47 560 237
1981 192 168 100 146 753 75,8 46 415 24.2
19882 182 202 100 137 582 75,5 44 620 24,5
1983 168 622 100 126 381 74,9 42 241 25,1
1984 157 190 100 116 846 74,3 40 344 25,7
1985 153 837 100 114776 74,6 39 061 25,4
1986 149 755 100 111 654 74,5 38 201 255
1987 140 027 100 102 936 735 37 091 26,5
Verénderung
1987 gegen-
Ober 1978 ~32,4 X -34,7 X ~251 X
1) Monatsdurchschnitt
Beschaftigte in der eisenschaffenden Industrie 1978 und 1987
nach Wirtschaftszweigen
Beschaftigte (MD)V
Veranderung
. o 1887
Wirtschaftszweig 1978 1987 o
gegeniber
1978
Anzahl % Anzahl Yo
Hochofen-, Stahl- und
Warmwalzwerke 162 949 78,6 103910 74,2 -38,2
Herstellung von Stahirohren 28 565 13,8 19 375 13,8 ~32,2
Herstellung von Prézisions-
stahirohren 11377 5.5 10129 7.2 -11,0
Schmiede-, Pre3- und
Hammerwerke 4372 2,1 6613 4,7 +51,3
Eisenschatfende Industrie 207 263 100 140 027 100 —32,4

1} Monatsdurchschnitt

Lohne und Gehalter in der eisenschaffenden Industrie 1978 und 1987

Brutto- Brutto- Gehalt ie
Jahr tohn- gehalt- Lohn je Arbeiter Angestel:ten

summe summe
1978 4398078 2035787 27 883 41103
1879 4770430 2 147 416 30 408 44 216
1980 § 020 356 2 286 433 32796 48074
1981 4940 138 2316652 33894 48912
1982 4690492 2325169 34 092 52 110
1983 4333788 2233899 34 292 52 885
1984 4420 156 2 255 570 37 829 55 908
1985 4 480 197 2220326 38034 56 842
1886 4401130 2227073 39 453 58 299
1987 4120618 2266 123 40 031 61096




mehr auf die schrumpfende Welt-
nachfrage zuriickzufiihren sein. Im Pi-
peline-Markt ist eine gewisse Satti-
gung festzustellen, und auch der Fi-
nanzierungsspielraum der Erdol-und
Erdgasproduzenten ist geschrumpft.
Einzig die Schmiede-, Press- und
Hammerwerke konnten ihre Beleg-
schaftsstarke aufstocken. Sie stiegum
51,3% oder 2241 Arbeitskrafte auf
6 613 Personen im Jahr 1987.

Lohne, Gehalter

Die an Arbeiter in der eisenschaffen-
den Industrie gezahlte Lohnsumme
belief sich 1987 auf 4,1 Mrd. DM und
lag damitum 6,3 % unter der von 1978
(4,4 Mrd. DM). Dabei muR jedoch der
kraftige Beschaftigtenabbau beriick-
sichtigt werden. Die aussagekraftige-
re Kennzahl ,Lohn je Arbeiter” spie-
gelt die Entwicklung realistischer wi-
der. Danach wurden 1978 an jeden
Arbeiter 27 883 DM gezahlt, wahrend
es 1987 bereits 40031 DM waren
(+43,6 %). Die Gehaltsumme stieg
von 2,0 Mrd. DM im Jahre 1978 um
11,3 % auf 2,3 Mrd. DM 1987; das Ge-
halt je Angestellten jedoch von
41 103 DM um 48,6 % auf 61 096 DM.

Umsatz

Neben den Drahtziehereien, dem
Schiffbau und der Feinkeramik ist die
eisenschaffende Industrie der einzige
Wirtschaftszweig  innerhalb  des
Bergbaus und Verarbeitenden Gewer-
bes, der von 1978 auf 1987 eine nega-
tive Umsatzentwicklung verzeichnete.
Der Gesamtumsatz fiel von
28,0 Mrd. DM um  3,4% auf
27,0 Mrd. DM. Wird dariber hinaus
noch die Steigerung der Erzeuger-
bzw. Ausfuhrpreise in diesem Zeit-
raum berlcksichtigt (+14,8% bzw.
+9,0%), fallt die Entwicklung noch
negativer aus.

Umsatz der eisenschaffenden Industrie 1978 und 1987
Umsatz
i davon
Jahr insgesamt
Inlandsumsatz Auslandsumsatz
1000 DM % 1000 DM % 1 000 DM %
1978 27 989 496 100 18 762 505 67,0 9226 991 33,0
1879 31462 851 100 21051683 66,9 10411 168 33,1
1980 32 323565 100 21944 926 67,9 10 378 639 32,1
1981 32 865 172 100 20 580 273 62,6 12 284 899 374
1982 30 672782 100 18 345 266 59,8 12 327 516 40,2
1983 27 294 883 100 17 199 816 63,0 10 095 067 37,0
1984 31739210 100 19 306 927 60,8 12 432 283 39,2
1985 34 397 569 100 20931017 60,9 13 466 552 39,1
1986 30 337 791 100 19414 132 64,0 10 923 659 36,0
1987 27 046 594 100 17 287 709 63,9 9 758 885 36,1
Verdanderung
1987 gegen-
Gber 1978 -34 X -7.9 X +5,8 X
Umsatz der eisenschaffenden Industrie 1978 und 1987
nach Wirtschaftszweigen
Umsatz
Veranderung
Wirtschaftszwei 1978 1987 1987
irtschaftszweig gegeniber
1978
1000 DM % 1000 bDM %
Hochofen-, Stahl- und
Warmwalzwerke 21508 256 76,8 20 706 841 76,6 - 37
Herstellung von Stahirohren 4 656 619 6.6 3632 179 13,4 -22,0
Herstellung von Prazisions-
stahirohren 1273861 4,6 1736524 6,4 +36,3
Schmiede-, Pref- und
Hammerwerke 550 760 2,0 971 050 3,6 +76,3
Eisenschaffende Industrie 27 989 496 100 27 046 594 100 - 34
Der nominale Umsatz stieg, getrieben sich von 9,2Mrd.DM 1978 auf

von der Auslandsnachfrage, zunéchst
bis 1981 auf 32,9 Mrd. DM, um dann
im Zuge des allgemeinen konjunktu-
rellen Abschwunges wieder auf
27,3 Mrd. DM zu fallen. Die ansprin-
gende Konjunktur in Verbindung mit
dem starken Dollar, der die Wettbe-
werbsfahigkeit auf den Weltmarkten
forderte, erbrachte 1985 einen Ge-
samterlos von 34,4 Mrd. DM. Bis
1987 fiel der Umsatz dann auf
27,0 Mrd. DM zuriick.

Bemerkenswert ist, wie stark die Aus-
landsnachfrage im konjunkturellen
Abschwung die Erldssituation stabili-
sierte. Die Auslandsumsatze erhdhten

12,3 Mrd. DM 1982 (+33,6 %). Uber
den gesamten Zeitraum 1978 bis 1987
hinweg stiegen die Auslandserlose
um 5,8 % auf 9,8 Mrd. DM, wahrend
die Inlandsumsatze von 18,8 Mrd. DM
um 7,9 % auf 17,3 Mrd. DM fielen.

Die absolut und relativ hochste Um-
satzeinbuBRe wurde bei der Herstel-
lung von Stahlrohren verzeichnet. Die
Erlose sanken von 4,7 Mrd. DM um
22,0% auf 3,6 Mrd. DM. Angesichts
der Tatsache, daf} es sich hier haupt-
sachlich um Massenproduktion han-
delt und zwei Drittel der Produktion in
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den Export geht, kam diese Entwick-
lung nicht Uberraschend. Hingegen
hielt der umsatzstarkste Wirtschafts-
zweig innerhalb der eisenschaffenden
Industrie, die Hochofen-, Stahl- und
Warmwalzwerke, nahezu das nomi-
nale Erlésniveau von 1978. Die
Umsadtze gingen um 3,7% auf
20,7 Mrd. DM zurick. Damit wurden
auch 1987 von diesem Wirtschafts-
zweig Uber drei Viertel aller Erlose der
eisenschaffenden industrie erzielt.

Positiv war hingegen die Umsatzent-
wicklung bei der Herstellung von Pré-
zisionsstahlrohren (+36,3 %} und den
Schmiede-, Press- und Hammerwer-
ken (+76,3%).

Energieverbrauch

in der eisenschaffenden Industrie er-
geben sich gegentiber anderen Wirt-
schaftszweigen gravierende Unter-
schiede bei der Nutzung von Energie-
tragern. Zur Roheisen- und Rohstah-
lerzeugung wird bei dem Hochofen-
prozeR Koks als Heizmittel, Reduk-
tionsmittel, Aufkohiungsmittel zur
Senkung des Schmelzpunktes und als
hochtemperaturfestes Stutzgut ein-
gesetzt. Im Laufe der letzten Jahre
sind auch Brennstoffe wie Schwerdl
und Erdgas zum Einsatz gekommen.
Derzeit liegt der Brennstoffeinsatz zur
Erzeugung von einer Tonne Roheisen
bei 450 kg Koks und 20 kg Schwerdl.
Far die Umwandlung einer Tonne Ro-
heisen in eine Tonne Rohstahl werden
dartUber hinaus ca. 50 kg Koks bend-
tigt. {Siehe Tabelle Seite 609.)

Aufgrund dieses Energietragereinsat-
zes ist es nicht verwunderlich, daf
die eisenschaffende Industrie der
grofite Endenergieverbraucher des
Bergbaus und Verarbeitenden Gewer-
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bes ist. Der Energieeinsatz belief sich
1987 auf 14,1 Mill. t Steinkohlenein-
heiten (SKE). Dies entspricht 37,6 %
des Gesamtenergieverbrauchs des
Grundstoff- und Produktionsgliterge-
werbes oder 26,6 % des Verbrauchs
des Bergbaus und Verarbeitenden
Gewerbes.

Gegenlber 1978, als der Energieein-
satz noch 19,2 Mill. t SKE betrug, ging
der Verbrauch um 26,6 % zurlick, wo-
bei er im Zeitablauf eng mit der Pro-
duktion korreliert. Recht unterschied-
lich entwickelte sich der Einsatz der
einzeinen Energietrdger. Am stérk-
sten wurde die Verwendung schwe-
ren Heizols eingeschrankt. Hier wurde
der Verbrauch um mehr als drei Vier-
tel {76,8%) gedrosselt. Nach einem
Heizwertdquivalent von 2,0 Mill. t
SKE 1978 belief sich der Verbrauch
1987 auf 0,5 Mill. t SKE. Auch der Ein-
satz von leichtem Heizdl wurde von
81400t SKE um 48,8% auf 41700t
SKE eingeschréankt. Die Nutzung von
Erdgas fiel von 2,9Mill.t SKE auf
1,6 Mill. t SKE {~45,1%). Der Haupt-
energietrager, die Kohle, wurde um
16,8% von 11,4 auf 9,5 Mill. t SKE
zurtickgefahren. Auch der Orts-, Koke-
rei- und Ferngas- sowie der Stromver-
brauch wurden in ahnlichem Ausmal?
(-16,0 % bzw. —10,7 %) auf 1,7 Mill. t
SKE bzw. 1,3 Mill. t SKE gekiirzt.

Anteil der Energietrdger am Energieverbrauch
der eisenschaffenden Industrie

60%

1978 1987
50 % 3

40
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GAS KOHLE

Aufgrund der unterschiedlichen Riick-
gange ergeben sich zwischen 1978
und 1987 nicht unerhebliche struktu-
relle Verschiebungen in dem Energie-
tragereinsatz. Wahrend sich der An-
teil von Gas und Strom am Gesamt-
energieverbrauch nicht wesentlich
anderte, ging der Beitrag von Ol um
7.1 Prozentpunkte auf 3,5% zurick.
Dafur stieg der Anteil von Kohle von
57,1 % auf 64,8 %.

Aktuelle Entwicklung

Die gegenwaértige Entwicklung in der
eisenschaffenden Industrie ist leicht
widerspruchlich. Wahrend der Ge-
samtumsatz im Vergleich zum ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum im
1. Halbjahr 1988 um 13,2% auf
15,2 Mrd. DM und der Auslandsum-
satz um 22,0 % auf 5,6 Mrd. DM stieg,
sank die Zahi der Beschaftigten um
59% auf 133 671 Personen. Hinge-
gen stieg der Nettoproduktionsindex
um 7,7 % auf 91,4 Punkte. Tendenziell
gilt dieses Bild flr alle Wirtschafts-
zweige der eisenschaffenden Indu-
strie. Beschaftigtenriickgdngen ste-
hen Umsatz-und Produktionsgewinne
gegeniber.

Die Stimmung in der Eisen- und Stah-
lindustrie ist zuversichtlich. Man er-
wartet eine hohe Stahlnachfrage far
die Lagerhaltung™ Das Rheinisch-
waestfilische Institut fiir Wirtschafts-
forschung rechnet sogar damit, daf}
bei anhaltendem kraftigem Industrie-
wachstum 1989 eine flhlbare Stahi-
knappheit eintreten kénnte®.

7} vgl. ,Hohe Stahlnachfrage fiir die Lagerhaltung”,

FAZv. 2671988, S. 12

8) Vgl. Helmut Wienert, , Stahlbericht 1988, in: RWI-

Mitteilungen, Jahrgang 39 (1988), Heft 1, 8. 150.



kurz notiert

Handwerksverdienste im Mai 1988

Der durchschnittliche Bruttostundenver-
dienst der im nordrhein-westfalischen
Handwerk beschaftigten Arbeiter (alle Ar-
beitergruppen und Gewerbezweige) war
im Mai 1988 mit 16,85 DM um 3,7 % héher
als im Mai des Vorjahres. Der Mehrver-
dienst hatte damals gegeniiber Mai 1986
3,0 % betragen.

Der durchschnittliche Bruttostundenver-
dienst der Vollgesellen (darunter Vorarbei-
ter, Meister im Stundeniohn) lag bei
17,39 DM; fir Junggesellen wurden
14,51 DM/Std. und fur die Gbrigen Arbeiter
15,01 DM/Std. ermittelt.

Unter den erfaldten Handwerkszweigen
verdienten die Zentralheizungs- und Luf-
tungsbauer mit 17,49 DM (+3,5 % gegen-
Uber Mai 1987) sowie die Schlosser mit
17,44 DM (+3,6 %) am besten; iiberdurch-
schnittliche Stundenléhne waren auch bei
den Tischlern (17,38 DM; +4,4 %), den
Klempnern, Gas- und Wasserinstallateu-
ren (17,36 DM; +3,6 %) sowie den Elektro-
installateuren (17,11 DM; +5,9 %) zu ver-
zeichnen. Am niedrigssten fielen die Stun-
denverdienste bei Malern und Lackierern
(16,75 DM; +2,3 %) sowie bei Kraftfahr-
zeugmechanikern (16,27 DM; 43,3 %),
Fleischern (15,90 DM; +1,4 %) und
Backern aus (15,24 DM; +4,0 %).

Bruttostundenverdienste im Handwerk
Steigerung Mai 1988 gegeniiber Mai 1987

Kraftfahrzeugmechaniker

Schlosser
=

Tischler

Bruttojahresverdienste der Arbeiter und Angesteliten in der Industrie 1987

Auf durchschnittlich 42 396 DM belief sich 1987 der Bruttojahresverdienst (einschl.
Sonderzahlungen, wie Weihnachtsgeld, Gratifikationen, Urlaubsgeld u. 4.) der nordrhein-
westféalischen Industriearbeiter. Das waren 2,6 % mehr als 1986; damals hatte der Anstieg
gegenuber 1985 3,3 % betragen. Bei den méannlichen Arbeitern wurde 1987 ein Verdienst-
zuwachs um 2,5 % auf 44 121 DM ermittelt; Arbeiterinnen erhielten — auch aufgrund
anderer Qualifikations- und Tatigkeitsstrukturen —mit 30 319 DM um 3,4 % mehr Lohn als
1986.

Angestellte in der Industrie Nordrhein-Westfalens verzeichneten 1987 einen Anstieg ihrer
Bruttojahresverdienste (einschl. Sonderzahlungen) gegeniiber dem Vorjahr um durch-
schnittlich 3,7 % auf 61 116 DM. Wé&hrend sich die Jahresbeziige der ménnlichen Indu-
strieangestellten auf 66 533 DM (+3,7 %) beliefen, betrugen die der Frauen im Schnitt
44 156 DM (+3,9 %). Um 4,0 % auf 45530 DM und damit starker als in der Industrie
stiegen 1987 die Angestelltenverdienste im Dienstleistungsbereich (Handel, Kredit- und
Versicherungsgewerbe); hier erhdhten sich die Beziige der mannlichen Angestellten um
3,7 % auf 53 825 DM und die ihrer Kolleginnen um 3,8 % auf 36 377 DM.

Beschaftigung, Umsatz und Exporterldse in der Industrie im 1. Halbjahr 1988

Inden knapp 10 900 nordrhein-westfilischen Industriebetrieben mit 20 und mehr Beschaf-
tigten waren im 1. Halbjahr 1988 durchschnittlich 1,936 Millionen Personen tatig, 15 300
oder 0,8 % weniger als im gleichen Zeitraum des Vorjahres.

Lediglich im Verbrauchsgitersektor {(+7 600 Beschéftigte; +2,4 %) undim Nahrungs- und
GenuBmittelgewerbe (+200 Beschaftigte; +0,2 %) wurden Steigerungen verzeichnet.
Hingegen sank die Zahl der tatigen Personen im Bergbau um 7100 (—4,5 %), im
Grundstoff- und Produktionsgitergewerbe um 10 900 {—2,1 %} und im Investitionsgiiter-
bereich um 5 100 (—0,6 %).

Die Umsatze haben sich im 1. Halbjahr 1988 gegeniiber dem entsprechenden Vorjahres-
zeitraum um 7,3 % auf 212,7 Mrd. DM erhéht.

Das Verbrauchsgtter produzierende Gewerbe, das 30,4 Mrd. DM umsetzte, verzeichnete
eine Erldssteigerung von 9,3 %. Auch im Grundstoff- und Produktionsgltergewerbe
(+8,7 % auf 76,9 Mrd. DM} und in der Investitionsglterindustrie (+6,9 % auf
77,2 Mrd. DM) wurden kraftige Zuwachse erzielt. Das Nahrungs- und Genulimittelge-
werbe legte um 4,0 % auf 16,9 Mrd. DM zu, und der Bergbau steigerte sich um 1,4 % auf
11,4 Mrd. DM.

Die Auslandsumsatze der nordrhein-westfalischen Industrie lagen im 1. Halbjahr 1988 bei
63,6 Mrd. DM und damit um 10,4 % hoéher als im Vergleichszeitraum 1987. Die Export-
quote, das Verhaltnis von Auslands- zu Gesamtumsatz, erhdhte sich von 29,0 auf 29,9 %.

AuBer im Bergbau, dessen Auslandsumséatze um 1,7 % auf 1,1 Mrd. DM abnahmen,
erhohten sich die Exporterldse in allen Ubrigen Bereichen. Die héchste Steigerung wurde
dabei mit 13,4 % im Verbrauchsgltersektor erzielt. Hier beliefen sich die Auslandsum-
satze im 1. Halbjahr 1988 auf 6,6 Mrd. DM. Im Grundstoff- und Produktionsgtitergewerbe
stiegen sie um 12,8 % auf 25,8 Mrd. DM, und auch in der ohnehin schon exportintensiven
Investitionsguterindustrie war noch ein Zuwachs von 8,6 % auf 28,9 Mrd. DM zu verzeich-
nen. Das Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe schlug im Handel mit dem Ausland
1,2 Mrd. DM um, was einer Steigerungsrate von 2,3 % entspricht.
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Dipl.-Ing. Hans Menge

Wahlen in Nordrhein-Westfalen
Gegen den Trend?

Das Bundesland Nordrhein-Westfalen kann mit 28,3 %
aller Wahiberechtigten {1987) bei Bundestagswahlen
ein grofles Wahlergewicht in die Waagschale werfen.
Uberdurchschnittliche Stimmenanteile einer Partei in
NRW sind von den anderen, konkurrierenden Parteien
nur aufzuwiegen, wenn diese in mindestens zwei
anderen grof3eren Bundeslandern ihrerseits entspre-
chend liberdurchschnittliche Stimmenanteile zu ihren
Gunsten erzielen kénnen.

Der Mehrheitenwechsel im Bundestag sei 1969 — so
hiel} es damals — vor allem durch die kraftige Trend-
wende im wéahlerstarken Nordrhein-Westfalen bewirkt
worden. Seit jener Wahl vor rund zwanzig Jahren hat
die SPD ihren Vorsprung vor der ehemals fuhrenden
CDU in NRW behaupten kénnen, mit einer Ausnahme:
1983.

Aber auch bei den letzten beiden Bundestagswahlen
1983 und 1987, die bundesweit allgemein eine
Wende, der Wahlergunst bewirkten bzw. bestétig-
ten, war in NRW der Wahlausgang fur die neue Bonner
Koalition schlechter als im Bund insgesamt; 1987 gab
es in NRW sogar eine gegenlaufige Tendenz zugun-
sten der SPD.

Stabilisiert sich hier ein besonderes Wahlverhalten in
NRW? Und wird dies ggf. vom Wahiverhalten im
Ruhrgebiet gepragt?

Im folgenden sollen ausschlieBlich Ergebnisse von
Bundestagswahlen verglichen werden, da nur hierfir
ein direkter Vergleich maoglich ist.

FaBt man die Bundestagswahlergebnisse nach Lan-
dergruppen zusammen, so zeichnet sich von Anbe-
ginn an ein gewisser Nord-Std-Unterschied ab: Die
CDU erzielte meist stattliche Mehrheiten in den stdli-
chen Bundeslandern”, derweil die SPD eher in der
Gruppe der nordlichen Bundeslander? Mehrheiten
oder Uberdurchschnittliche Ergebnisse erzielte. Das
Land NRW nahm dabei eine Sonderstellung ein, die
durch folgende Sachverhalte gekennzeichnet ist:

11 hier: Bayern, Baden-Wintemberg, Rheinland-Pfalz, Saarland
21 hier: Schieswig-Holstein, Hamburg, Bremen, Niedersachsen, Hessen
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— Die aufféllige Verschiebung der Stimmenanteile
zwischen CDU und SPD, die in diesem Lande in den
letzten Jahrzehnten stattgefunden hat und die
schlieBlich fir den Regierungswechsel auf Bun-
desebene im Jahre 1969 von grolRer Bedeutung war.
NRW hat sich damit auch in seinem Wahlverhalten
in die Gruppe der ,nordlichen” Bundeslander ein-
gereiht.

— Die Anteilsverschiebung insbesondere in den grof3-
stadtischen Ballungsgebieten an Rhein und Ruhr,
wo die CDU noch groBere EinbuRRen als in anderen
Landesteilen erlitt, derweil die SPD ihre fihrende
Position hier weiter ausbauen konnte.

Diese Verschiebungen werden auf den Abbildungen
der folgenden Seiten dargestellt. Zundchst noch ein
Blick auf das ...

Stimmengewicht des Landes

28,7 % aller glltigen Zweitstimmen zur Bundestags-
wah! wurden 1987 von Blrgern aus NRW abgegeben.
Setzt man alle bundesweit fir eine jede Partei abgege-
benen Stimmen = 100 %:

— so erhielt die SPD 1983 in NRW allein 32,2 % der im
Bundesgebiet insgesamt fir sie abgegebenen Stim-
men, 1987 erhdhte sich der Anteil von NRW sogar
noch auf 33,5% — damit Gbertrifft der Anteil des
Landes fir die SPD deutlich den Wahleranteil des
Landes in der Bundesrepublik; ein Drittel aller Stim-
men flr die SPD kam somit aus NRW, mehr als aus
Bayern, Baden-Wurttemberg, Rheinland-Pfalz und
dem Saarland zusammen (33,4 %});

- eroberte die CDU zwar 1983 auch in NRW voriber-
gehend ihre frihere Mehrheitsposition von der SPD
zurick, konnte aber mit dieser Entwicklung keines-
wegs zu ihrem Bundesergebnis aufschlieRen. Nur
26,6 % der 1983 fur sie abgegebenen Stimmen ka-
men aus NRW (1987 sogar nur 26,0 %}; die sudli-
chen Bundeslander zusammen warfen wesentlich
mehr Wahlerstimmen in die Waagschale der CDU
{1987: 46,2 %},

— erreichte die F.D.P. in NRW mit 26,4 % ihrer glltigen

Stimmen 1983 und auch 1987 nur einen Wahleran-
teil, der ebenfalls geringer war als der Anteil des
Landes am Wahlerpotential des Bundes;

- gilt 8hnliches fur die restlichen Parteien insgesamt

{das sind zuletzt insbesondere die GRUNEN): 1983
erreichten sie in NRW 26,6 % ihrer Wahler zum
Deutschen Bundestag, 1987 sank der Anteil auf
25,0 %.



eeeeeeeeeeeeeeeeeee



Wahlergebnisse in NRW

im Vergleich mit dem Bund/Reich
insgesamt und mit anderen
Bundeslandern

Was war, was ist charakteristisch am Wahlverhalten
der Bevolkerung im heutigen NRW? Ist das Wahlver-
halten im Vergleich mit anderen Bundesldndern stabil
oder einem deutlichen Wandel unterworfen gewesen?

Reichstagswahlen

Am Beispiel der letzten Reichstagswahl, bei der der
Vormarsch der NSDAP noch einmal aufgehalten wer-
den konnte (1932}, werden fur die wichtigsten Partei-
engruppen die Stimmenanteile im Wahlgebiet des
heutigen Nordrhein-Westfalen dargestellt, verglichen
mit dem Deutschen Reich insgesamt sowie mit den
restlichen Reichsteilen {aufler ,NRW").

Das Gebiet des heutigen NRW war flir die Nationalso-
zialisten (29,6 % der Stimmen) offenbar viel schwerer
zu erobern als andere Reichsteile, in denen sie 1932
insgesamt bereits 44,5 % erreichten. Im Rheinland und
in Westfalen waren immer noch die Hochburgen des
Zentrums (29,4 %) und Bastionen der KPD (21,8 %).

Die SPD spielte nach der Spaltung Anfang der 20er
Jahre hier eine geringere Rolie (14,0 %). Die politische
Linke zusammen (KPD + SPD) héatte 1832 mit 35,8%
zwar auch in ,NRW" ihren groften Stimmenanteil auf
sich vereinigen kdnnen, sie lag damit aber immer noch
um 1,5 Prozentpunkte unter dem fir beide Parteien
zusammengerechneten Prozentsatz im  Ubrigen
Reichsgebiet.

Bundestagswabhlen

1976 war die SPD langst starkste Partei im Lande
geworden, mit 46,9 % erzielte sie hier 6,2 Prozent-
punkte mehr als in den Gbrigen Bundeslandern insge-
samt.

Die CDU, die im Bundesgebiet immer noch vorn lag,
erreichte mit 44,5 % in NRW um 5,1 Prozentpunkte
weniger als in den Gbrigen Bundeslandern.

F.D.P. und sonstige Parteien zusammen waren in NRW
ebenfalls etwas schwacher.
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Nach dem Regierungswechsel 1982 war die SPD bei
der Wahl 1983 zwar auch in NRW erstmals wieder von
der CDU {berholt worden, aber die Abstande zu den
Ergebnissen im Bund und in anderen Bundesléandern
sind geblieben bzw. sogar gréBer geworden. 1987 hat
sich der Abstand zu den anderen Bundesldndern noch
weiter vergroBert, weil die SPD in NRW im Gegensatz
zu fast allen Gbrigen Bundeslandern ihren Stimmenan-
teil noch leicht ausbauen konnte.

In NRW hatte die CDU 1983 mit der ,,Wende"” gegen-
uber ihrem Ergebnis von 1976 nicht nennenswert
zulegen kénnen. Dald sich auch hier die Mehrheitsver-
haltnisse 1983 zugunsten der CDU geandert haben, lag
mehr an den Verlusten der SPD; mit ca. 4 Prozentpunk-
ten fielen die Verluste der SPD 1983 in NRW allerdings
auch nicht hoher aus als anderswo. 1887 verlor die
CDU in NRW mehr als in den meisten anderen Bundes-
landern, folglich vergroRerte sich auch der Abstand
ihrer Ergebnisse in NBW zu denen in den Ubrigen
Bundeslandern und im Bundesgebiet insgesamt.

Die F.D.P. hat 1983 mit—1,4 Punkten gegentiber 1976 in
NRW Verluste erlitten, die im Vergleich mit ihren
Bundesergebnissen deutlich grofier ausfielen. 1987
waren die Gewinne der F.D.P. in NRW ihren Gewinnen
auf Bundesebene vergleichbar, der 1983 erreichte
Abstand zwischen den Landergruppen blieb somit
bestehen.

Gewinner waren 1987 wie zuvor schon 1983 die
GRUNEN, in NRW allerdings bei beiden Wahlen nicht
in gleichem Malfie wie im (ibrigen Bundesgebiet.

Fazit:

NRW ist ein Land mit Wahlvorteilen fir die SPD gewor-
den, was wegen der grof3en Zahl von Mandaten, die
auf das Land entfallen, fir die Partei von besonderem
Gewicht ist.

Die friher so starke CDU hingegen muBte, auch im
Vergleich zu anderen Bundeslandern, in ihrer friheren
~Hochburg” NRW einen Ruckgang von keineswegs
kurzzeitiger Bedeutung hinnehmen {wie im folgenden
noch gezeigt wird).

Die Liberalen und auch andere kleinere Parteien hatten
bislang bei den Wahlern in NRW offenbar geringere
Chancen als in anderen Landergruppen. Das System
der zwei grofien ,politischen Lager”, das christlich-
burgerliche einerseits und das sozialdemokratische
andererseits, war in NRW von Anbeginn besonders
ausgepragt und ist dies auch heute noch.



Stimmenanteile bei der Reichstagswahl 1932 und bei den Bundestagswahlen 1976 und 1987

Reichstagswahlen im November 1932
Stimmenanteil der Parteien und Parteiengruppen
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Wahlergebnisse von 1949 bis 1987

In NRW war der Anteil der Nichtwéhler immer etwas
geringer als im Bundesgebiet insgesamt, insbeson-
dere geringer als in den sudlichen Bundeslandern:
1987 um gut 2 Prozentpunkte.

Stimmenanteil der Parteien

Der Stimmenanteil der SPD lag in NRW von 1949 an
immer {iber dem Bundesergebnis. Die Partei verzeich-
nete bis 1961 jedoch zunachst einen geringeren
Zuwachs als in den anderen Landergruppen — dies
obwohl in NRW gleichzeitig ein {iberdurchschnittli-
ches KPD- Stimmenpotential von anderen Parteien zu
~beerben” war.

Erst mit dem gréBeren Zugewinn um 5,3 Prozent-
punkte bei der Wahl 1965 glichen sich die SPD-Ergeb-
nisse denen der nordlichen Landergruppe an. Seit
1969 liegt der SPD-Anteil in NRW ziemlich gleichblei-
bend um 4 Punkte tiber dem des Bundes und um mehr
als 10 Punkte (iber dem in den sidlichen Bundeslan-
dern; bei der Wahl 1987 vergrof3terten sich diese
Vorspringe noch einmal auf 6,2 bzw. 13,0 Prozent-
punkte.

Die Einstellung zur CDU entwickelte sich in NRW
hingegen ganz anders als im Ubrigen Bundesgebiet.
Nach Stimmenanteilen verstirkte sich die CDU bis
1957 hier zunachst wie in den siidlichen Bundeslan-
dern, um dann bis 1965 auf ihr Anteilsniveau im Bund
und in der Folgezeit weiter auf das unterdurchschnittli-
che Anteilsniveau in den nordlichen Bundeslandern
abzusinken.

Unter Einschlu3 der in NRW Uberdurchschnittlichen
Zentrumsanteile fallt die Veranderung im Wahlerver-
halten gegentiber dem christlichen Lager noch deutli-
cher aus, denn die Stimmenanteile von CDU und
Zentrum zusammen lagen 1949 zunachst um 11,7
Prozentpunkte (iber den Bundesergebnissen und auch
um 10,2 Punkte Gber den Ergebnissen der sudlichen
Bundeslander. Das heil3t: Das Gebiet des heutigen
NRW, friher die Hochburg des politischen Katholizis-
mus, war nach seiner Grindung als eigenes Land
zunachst zwar ebenfalls Hochburg der christlichen
Parteien — noch vor den sudlichen Bundeslandern; es
hat sich zwischen 1957 und 1972 dann jedoch dem
Wahlverhalten der nérdlichen Landergruppe angena-
hert.
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Der Stimmenanteil der F.D.P. lag bis 1972 in NRW
zunachst mehr oder weniger deutlich unter den Ergeb-
nissen sowohl der Gruppe der stdlichen als auch der
Ubrigen nérdlichen Bundeslander. Dann naherte sich
ihr Anteil in NRW dem Anteil in den beiden Lander-
gruppen; in der Zeit der sozial-liberalen Koalition
wurde die F.D.P. in NRW voriibergehend sogar starker
alsin den siidlichen Bundeslandern. Seit dem Wechsel
des Regierungsbiindnisses 1982 anderte sich aber
diese Relation wieder zugunsten der sddlichen Lan-
dergruppe. Gegenlber der nérdlichen Landergruppe
hatte die F.D.P.in NRW immer schiechtere Ergebnisse.

Andere Parteien: Wie schon wahrend der Zeit der
Weimarer Republik erzielten Zentrum und KPD nach
1945 in NRW wieder herausragende Stimmenanteile;
entsprechend Gberdurchschnittlich fiel auch ihr Stim-
menrickgang in der Folgezeit aus. Die dabei ,frei
werdenden” Stimmenanteile schlugen sich aber
weder in einem Uberdurchschnittlichen Anstieg der
CDU noch der SPD nieder. Im Gegenteil: Sowoh! die
sitdlichen als auch die Gbrigen nordlichen Lander
verzeichneten bis 1961 hohere Stimmengewinne fir
CDU und SPD als Nordrhein-Westfalen. Dies mag
daran liegen, daR ,sonstige Parteien” 1949 in den
Gbrigen Bundeslandern einen grof3eren Vorsprung
gegeniber NRW hatten, der in der Folgezeit an andere
Parteien abzugeben war, im wesentlichen wohl an die
grof3en Parteien.

Anteil an den Wahlberechtigten

Nichtwahler
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Stimmenanteile bei den Bundestagswahlen von 1949 bis 1987
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Die Entwickiung von Nichtwéhler- und Stimmenantei-
len ist noch einmal in ihrer Abweichung vom jeweili-
gen Bundesergebnis dargestelit, um die Trends in den
verschiedenen Landergruppen deutlicher voneinan-
der abzuheben.

Die SPD erzielte in NRW, wie in den anderen nérdli-
chen Bundesidndern, zwar immer tiberdurchschnittli-
che Stimmenanteile, zeigte dabei bis 1985 aber durch-
aus abweichende Entwickiungstendenzen.

Von 1965 bis 1983 unterscheiden sich die SPD-Ergeb-
nisse dann nur noch wenig vom Gesamtergebnis der
Ubrigen nordlichen Bundesldander. Mit dem Vorriicken
der SPD in NRW 1965 pragte sich ein stabiler Nord-
/Slid-Gegensatz aus: Die SPD erzielte in NRW, nun im
Gleichklang mit den ndrdlichen Bundeslandern, fir
lange Zeit ungefahr 10 Prozentpunkte mehr als in der
sudlichen Landergruppe und 4 Prozentpunkte mehr
als im Bund insgesamt. In dem zuletzt erreichten Plus
von 6,2 Prozentpunkten bei der Wah! 1987 dirfte sich
auch der Bonus des Ministerprasidenten des Landes
als Kanzlerkandidat der SPD ausgedrickt haben.

Augenfallig ist der Vorteilsveriust der CDU in NRW:
seit 1957 eine stetige Abkehr vom Wahlmuster der
stdlichen Bundeslénder und Annaherung an das
Wahimuster der nordlichen Bundesldnder. Rechnet
man die friheren Zentrumsanteile in NRW hinzu, dann
zeichnet sich die relative Abwendung von den christ-
lich orientierten Parteien bereits seit 1953 ab: Der
Vorteil von 23,1 Prozentpunkten gegenlber den nord-
tlichen Bundeslandern 1949 ist in einem stetigen Ent-
wicklungsprozef3 bis 1972 auf nur noch 0,6 Punkte
zusammengeschmolzen; seitdem hater die Marke von
+2 Punkten nicht mehr {iberstiegen, 1987 lag das CDU-
Ergebnis in NRW erstmals sogar um 0,6 Punkte unter
dem in den nérdlichen Bundeslandern.

Die unterschiedliche Einschétzung des Kanzlerkandi-
daten der CDU/CSU bei der Bundestagswah! 1980
spiegelt sich im gegenlaufigen Ausschlag der Entwick-
lungslinien von nordlichen und siidlichen Bundeslan-
dern bei dieser Wahl wider. Eine entsprechende Beob-
achtung ist bei den F.D.P.-Ergebnissen 1980 zu ma-
chen:
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Die F.D.P., deren Stimmenanteil in NRW traditionell
niedriger war als im Bund und insbesondere in den
nordlichen Bundeslandern, hatin NRW aufgeholt, und
zwar aufgrund langfristig gréRerer Stimmenverluste
in den anderen Bundeslandern. Nach Bildung einer
sozial-liberalen Koalition zunachst in NRW (1966) und
spater auch auf Bundesebene (1969) hat die F.D.P. in
NRW gegenuber den siidlichen Bundeslandern weiter
aufgeholt, 1976 hat sie diese sogar Gberholt. Seit 1983
haben sich die Vorspriinge wieder umgekehrt.

Der Anteil verschiedener ,sonstiger Parteien” neben
KPD und Zentrum war bereits bei den ersten Wahlen
nach 1945 in NRW vergleichsweise gering. Mit dem
bundesweiten Bedeutungsverlust der kleineren Par-
teien schrumpften naturgeman auch die Anteilsunter-
schiede zwischen den Landern. Dabei lag der Stim-
menanteil dieser Parteiengruppe in NRW aber immer
unter ihren Ergebnissen in den stdlichen und den
nordlichen Bundeslandern. Dieser Unterschied bildete
sich nach dem Aufkommen der GRUNEN wieder deut-
licher heraus.

Die Konzentration auf die beiden grofien Parteien war
in NRW vor allem wihrend der Anfangsphase gréRer
als im Bundesgebiet insgesamt: 1943 war die Konzen-
tration mit 68,3 % der Stimmen um 8,1 Prozentpunkte
hoher als auf Bundesebene; bei allgemein zunehmen-
der Konzentration traten die Unterschiede hierin zwi-
schen den Bundeslandern zuriick. 1987 betrug der
Konzentrationsvorsprung des Landes infolge des
etwas schlechteren Abschneidens von F.D.P. und
GRUNEN in NRW wieder 2,0 Prozentpunkte.

Abweichung der Anteilswerte vom Bundesergebnis
in Prozentpunkten

Nichtwahler




Abweichungen der Wahlergebnisse vorn Bundesergebnis
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Wahllandschaft NRW

Die Wahllandschaft NRW unterscheidet sich nicht nur
von anderen Bundesldndern, auch innerhalb des Lan-
des ist das Wahlerverhalten keineswegs einheitlich. Im
Gegenteil, NRW ist durch besonders groBe Unter-
schiede zwischen den Wahlergebnissen der einzelnen
Landesteile gekennzeichnet. Diese Unterschiede
erscheinen vor allem gepragt durch die Gegensatze
zwischen (berwiegend katholischen bzw. evangeli-
schen Landesteilen sowie zwischen landlichen Gebie-
ten und industriellen Verdichtungsraumen.

Entwicklung der Wahlergebnisse
im Ruhrgebiet
und in den iibrigen Landesteilen

Insbesondere dem Ruhrgebiet wird seit jeher eine
Sondersteliung in der Wabhllandschaft zuerkannt.
Anhand einer groben Unterteilung der regionalen
Wabhlergebnisse nach den Gebietsgruppen Ruhrge-
biet® und ,restliches NRW" soll der Frage nachgegan-
gen werden, ob die beobachteten Mehrheitsverschie-
bungen im Lande wesentlich von einem Wahlertrend
im Ruhrgebiet gepragt oder auch von anderen Landes-
teilen mitgetragen wurden.

Im Ruhrgebiet lagen die SPD-Ergebnisse von Anfang
an (Gber den Landesergebnissen, die der CDU und der
F.D.P. lagen darunter. Bei keiner Wahl war es anders;
es sind auch keine auffdlligen ,Ausrutscher” im
besonderen Wahlverhalten der hier unterschiedenen
Wabhiregionen zu erkennen.

Der Abstand zwischen den Wahlergebnissen im Ruhr-
gebiet und in den anderen Landesteilen &nderte sich
im Gbrigen nicht sprunghaft von einer Wahl zur ande-
ren, sondern stetig. 1949 war die Ergebnisspanne
zwischen dem Ruhrgebiet und den Gbrigen Landestei-
len far SPD und CDU noch etwa gleich grof} {rund
9 Prozentpunkte}, danach wuchs sie flr die SPD ziem-
lich schnell auf rund 15 Prozentpunkte an, fir die CDU
zunichst langsamer, auf Werte zwischen 13 und 14
Prozentpunkten.

Die F.D.P. erzielte, wie die CDU, im Ruhrgebiet stets
unterdurchschnittliche Ergebnisse. Wéhrend ihre
Stimmenanteile in den (brigen Landesteilen den

3jin der rdumlichen Abgrenzung des Kommunalverbandes Ruhrgebiet
- bzw. des Siedlungsverbandes Ruhrkohlenbezirks
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Ergebnissen im Bundesgebiet nahe kamen, lagen sie
im Ruhrgebiet bis 1965 um 2,5 bis 4 Prozentpunkte
unter ihren Bundesergebnissen; dann holte die F.D.P.
hier auf. Zuletzt mul3te sie aber wieder starkere Einbu-
3en hinnehmen.

Eine Besonderheit war also die AbstandsvergroRe-
rung zwischen den Wahlergebnissen im Ruhrgebiet
einerseits und den restlichen Landesteilen ande-
rerseits. Noch bemerkenswerter ist jedoch die Becb-
achtung, dal die SPD ihre Ergebnisse im Ruhrgebiet
Uber einen langen Zeitraum noch betrachtlich verbes-
sern konnte, obwohl sie hier von Anfang an bereits
deutlich (iber dem Durchschnitt gelegen hatte; die
Nivellierungserscheinungen, wie sie bei der Betrach-
tung von ,Hochburgen”-Ergebnissen in der Regel
festzustellen sind, haben sich flir das Ruhrgebiet erst
spat und auf einem relativ hohen Niveau eingestellt.

Abweichungen vom Bundesergebnis

Ahnlich wie bei den Landervergleichen werden auch
die Abweichungen der Resultate in den betrachteten
NRW-Regionen von den Bundesergebnissen darge-
stellt, um die Frage beleuchten zu kdnnen, ob die
festgesteliten Besonderheiten der nordrhein-westfali-
schen Landesergebnisse vielleicht nur oder vor allem
durch die besondere Entwicklung in einer einzelnen
Region, dem Ruhrgebiet, verursacht wurden. Welche
Bedeutung hatte das Wahlverhalten im Ruhrgebiet fir
die Entwicklung der Landesergebnisse, insbesondere
vor dem Hintergrund der Bundesergebnisse?

Die Abweichungsdiagramme zeigen zunachst noch
einmal deutlicher, wie die Unterschiede der Wahler-
gebnisse zwischen dem Ruhrgebiet und den restlichen
Landesteilen gewachsen sind:

Die SPD konnte ihren Vorteil im Ruhrgebiet seit 1949
um weitere 7 Prozentpunkte ausbauen, in den restli-
chen Landesteilen lag das SPD- Ergebnis aber, ziem-
lich gleichbleibend, nahe dem Bundesergebnis. Somit
ist die festgestellte spezielle Entwicklung des Wahlver-
haltens in NRW fiir die SPD vor allem auf ihre Ergeb-
nisse im bevdlkerungsreichen Ruhrgebiet zurickzu-
flhren.

Die CDU, deren Stimmenanteil 1943 im Ruhrgebiet
zunéachst fast genau dem Bundesergebnis entsprach,
verlor hier gegeniber ihrem Bundesergebnis bis 1976
mehr als 13 Prozentpunkte; in den Ubrigen Landestei-
len sank gleichzeitig ihr Vorsprung von urspriinglich
tiber 8 Prozentpunkten auf nahezu 0 {seit 1972}). Die



Stimmenanteile bei Bundestagswahlen von 1949 bis 1987,
Abweichungen der Ergebnisse fir NRW, Ruhrgebiet und iibriges NRW
vom jeweiligen Bundesergebnis
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festgestelite Entwicklung des speziellen Wahlverhal-
tens im Lande — verglichen mit dem Bund — wurde
bezliglich der CDU-Ergebnisse also von beiden hier
unterschiedenen Bereichen des Landes getragen. Von
besonderer Bedeutung ist dabei allerdings der Verlust
im Ruhrgebiet: ausgehend von einer unterdurch-
schnittlichen Position 1957, verlor die CDU bis 1987 im
Ruhrgebiet 14,6 Prozentpunkte ihres damaligen Stim-
menanteils. Die gleichzeitigen Verluste von 13,5 Punk-
ten in den (brigen Landesteilen wéaren noch eher
damit zu erklaren, daB sich hier — wie anderswo auch
- die regionalen Vorteile der beiden grof3en Parteien
abschwichen.

Beide Erscheinungen zusammen: Die aullerordentli-
chen Verluste der CDU im Ruhrgebiet sowie ihr Vor-
teilsveriust zugunsten der SPD in den restlichen Lan-

desteilen tragen die besondere Entwickiung der Wahl-
ergebnisse in NRW.

Die F.D.P. hat in NRW gegentiber ihren Bundesergeb-
nissen deutlich aufgehoit und kam seit 1969 fandes-
weit nahe an diese heran; im Ruhrgebiet blieb sie
dagegen immer unter ihrem Bundesergebnis, in den
Ubrigen Landesteilen lag sie seit den 70er Jahren
dariiber. Nach der Wende 1982 haben sich ihre Wahi-
ergebnisse in den Regionen wieder weiter voneinan-
der entfernt, was Uberwiegend auf die starken Verluste
im Ruhrgebiet zurickgefihrt werden kann; hier ging
sie von 9,5 % im Jahre 1980 auf 4,5 % im Jahre 1983
zurtck.

Der Beitrag ist, leicht gekiirzt baw. ergénzt, der Sonderveréffentlichung .40
Jahre Wahlen in Nordrhein-Westfalen, Dokumentation in Schaubildern zu

Themen des Wabhlgeschehens von 1347 bis 1987” entnommen {LDS-
Bestell-Nr. B98 4 8700, Preis: 13,80 DM).

Auftragseingdnge
im Verarbeitenden Gewerbe
im Juli 1988

Die Auftragseingange im Verarbeiten-
den Gewerbe Nordrhein-Westfalens
waren im Juli 1988 preisbereinigt um

Energieverbrauch im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1977-1987
MeBziffer 1977 =100

Energieverbrauch im Grundstoff
und Produktionsgiitergewerbe
im 1. Halbjahr 1988

Auf insgesamt 26,8 Mill. t Steinkoh-
leneinheiten belief sich im ersten
Halbjahr 1988 der Energieverbrauch

0,3 % hoher als im Juli 1987. Nach
vorldufigen Berechnungen erhdhten
sich die Auslandsbestellungen um

2 %, wahrend die Inlandsbesteliungen 100 . St

sich um 0,6 % verringerten,

Den kriaftigsten Orderschub verzeich-
neten die Hersteller von Investitions-
gltern mit +4 %. Hier stiegen die Aus-
landsauftrdge um 7 % und die aus
dem Inland um 2 %. Eine Abnahme

um 4 % multe das Verbrauchsgiter- 1977 1979 1981

Energieverbrauch insgesamt

1983 1985 1987

der rd. 10300 nordrhein-westfali-
schen Betriebe des Bergbaus und Ver-
arbeitenden Gewerbes mit minde-
stens 20 Beschaftigten. Davon entfie-
len knapp drei Viertel {19,3 Mill, t SKE)
auf das Grundstoff- und Produktions-
glitergewerbe. Innerhalb dieses Berei-
ches waren die eisenschaffende
813 {7.7 Mill. t SKE) und die chemische In-
dustrie (5,5 Mill. t SKE} die bei weitem
grofiten Energieverbraucher.

gewerbe hinnehmen: Wahrend dasIn-
landsgeschaft um 4 % zurickging,

Der Bergbau bendétigte einen Ener-
gieeinsatz von 4,2 Mill. t SKE, wih-

S

wurden aus dem Ausland 3 % weniger
Bestellungen verbucht als vor Jahres- Kohle
frist. Ebenfalls ricklaufig {~2 %) wa- [\/\
ren die Auftrage fiir Grundstoffe und

Produktionsgiiter. Hier sanken die

rend in der Investitionsgterindustrie
Heizd| 1,6 Mill. t SKE und im Verbrauchsgi-
tersektor 1,2 Mill. t SKE verbraucht
wurden. Mit 0,6 Mill. t SKE war der

Ausiands- und die Inlandsorders im
gleichen Malie,

Strom

I Anteil des Nahrungs- und GenuRmit-
¥ telgewerbes am Gesamtenergiever-

brauch im Bergbau und Verarbeiten-
tias den Gewerbe am niedrigsten,
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Dr. Harald Ronsch

Die Beteiligung an der freiwilligen Einkommens-
und Verbrauchsstichprobe 1988

Gegenstand der Untersuchung

Dieser Beitrag behandelt die spezifi-
sche Erhebungsmethode der Einkom-
mens- und Verbrauchsstichprobe
(EVS) und stellt der geplanten Haus-
haltsbeteiligung die Realitat nach der
Haushaltswerbung und nach der Feld-
arbeit in der Mitte des einjahrigen
Erhebungszeitraums gegeniiber.

Anspruch der EVS als Teilerhebung
ist es, reprasentative Ergebnisse fur
die Gesamtheit der privaten Haushal-
te zu liefern. Da die Abbildung der
wirtschaftlichen Situation der Haus-
halte als ausgesprochen sensibel gilt,
ist Freiwilligkeit der Auskunftsertei-
lung in der EVS vorgeschrieben.

Das Auswahlkonzept weist verschie-
dene Beschréankungen auf: Die Bevol-
kerung in Gemeinschaftsunterklnf-
ten ist nicht einbezogen; sie bildet
keine privaten Haushalte im Sinne
von zusammenlebenden und —wirt-
schaftenden Einheiten. Haushalte mit
sehr hohen Einkommen (das sind mo-
natliche Haushaltsnettoeinkommen
tiber 25000 DM) werden systema-
tisch nicht berucksichtigt. Haushalte
von Auslandern waren bisher nicht
beteiligt, weil Erhebungsprobleme
bekannt waren oder befirchtet wur-
den. Sie sollten an der EVS 1988 erst-
mals mitwirken. Aus finanziellen
Griinden war jedoch zunachst nur ei-
ne testweise Einbeziehung mdoglich.
Der Test wird zeigen, ob die bisher fur
uniberwindlich gehaltenen Probleme
der Verstandigung, die vor allem die
Erhebungspapiere betreffen und Vor-
aussetzung fir systematische An-
schreibungen sind, gelost werden
konnen, um kinftig eine erfolgreiche
Teilnahme auslandischer Haushalte
{ggf. aufgegliedert nach Nationalita-
ten) zu gewahrleisten.

Auswabhlverfahren

Die Auswahlmethode der vom Gesetz
her auf 0,3 % der privaten Haushalte
begrenzten Teilerhebung ist das Quo-
tenverfahren. Die Quotenmerkmale
sind: Die soziale Stellung derBezugs-
person im Haushalt (friher: des
Haushaltsvorstands), die Haushalts-
grofRe und das monatliche Haushalts-
nettoeinkommen. Auswertungen der
EVS 1983 zeigen, dal® das Merkmal
.Soziale Stellung” keine besondere
Bedeutung mehr fiir den Untersu-
chungsgegenstand aufweist.

Die Auspragungen der Quotenmerk-
male sind aus den Tabellen 1 bis 3 er-
sichtlich. Die Landwirte sind mit 143
Haushalten (0,9 %) zahlenmaRig ge-
ring vertreten; sie wurden in dieser
Darstellung mit den Selbstandigen
zusammengefalit.

Die Kombination der Merkmalsaus-
pragungen fihrt zu insgesamt 180
Quoten. 30 Quoten fallen aus, weil fur
die Landwirte das Merkmal ,,Einkom-
men*“ nicht vorliegt. Statt die statisti-
sche Gesamtheit nach den Quoten zu
gliedern, wird die 1 %-Bevolkerungs-
stichprobe ,Mikrozensus” als Refe-
renzstatistik herangezogen. Der jahr-
lich durchgefihrte Mikrozensus ist
unter zeitlichen Aspekten die optima-
le Lésung fur die EVS-Auswahl. Aus-
nahmsweise lagen flir die aktuelle
EVS die Mikrozensus-Ergebnisse erst
far das Jahr 1985 vor.

Die Quoten bilden das Erhebungssoll.
lhre Verwirklichung bei der Erhebung
soll die Repréasentativitat dieser Stati-
stik sichern. Bei der laufenden Erhe-
bung wird ein Satz von durchschnitt-
lich 0,25% realisiert. Die einzelnen
Auswahlsétze weichen davon ab. Kri-
terium fir die Bestimmung ihrer je-
weiligen Grole sind das Gewicht der
einzelnen Haushaltsgruppen und die
Erfahrungen Uber ihre frihere Teil-
nahmebereitschaft. Regionale Ge-
sichtspunkte sieht die Auswahl nicht
vor. Zwar werden die Quoten in der

Gliederung nach Gemeindegrof3en-
klassen nachgewiesen, eine Kombi-
nation mit den anderen Quotenmerk-
malen und eine danach spezifizierte
Erhebungsvorschrift besteht aber
nicht. Die Werbung wird in Nordrhein-
Westfalen jedoch Uber die Flache ver-
teilt, so da® ungewohnliche Klum-
pungen vermieden werden.

Der Ubersichtlichkeit halber werden
in diesem Beitrag Ergebnisse fir die
drei Hauptgruppen statt fir die Ge-
samtheit der Quoten nachgewiesen.

Das Erhebungssoll der EVS 1988 war
mit 15 232 Haushalten vorgegeben.
Die Tabellen 1 bis 3 zeigen jeweils in
den ersten Spalten die Struktur der
Soll-Haushalte nach der sozialen Stel-
lung der Bezugsperson, nach der
Haushaltsgrof3e und nach dem Haus-
haltsnettoeinkommen.

Tabelle 1 weist als groBte Gruppe die
der Nichterwerbstatigen - Haushalte
(31,3 %) aus. Angestellte (27,6 %) und
Arbeiter (22,8 %) stellen mit ihren
Haushalten etwa die Halfte des Solls,
wahrend Beamte (11,2 %) und Selb-
standige (7,1 %) in deutlich geringe-
rem Male in die Erhebung einzube-
ziehen sind.

Tabelle 2 zeigt, daB die Zweiperso-
nenhaushalte (27,7 %) am starksten
vertreten sind. Sie haben aber nur ein
leichtes Ubergewicht gegeniiber den
Einpersonenhaushalten (26,6 %).
Haushalte mit drei Personen machen
die drittgroRte Gruppe (21,8 %) aus.
Nur etwa ein Sechstel der Haushalte
umfal3t vier Personen {16,5 %), wah-
rend 7,4% ,GroBhaushalte” {(mit
5 und mehr Personen) fiur die Mitar-
beit zu gewinnen waren.

Tabelle 3 ist schwieriger zu interpre-
tieren. 2 067 Haushalte fallen aus dem
Erhebungssoll heraus, da Uberwie-
gendes Einkommen aus der Landwirt-
schaft im Mikrozensus nicht erfragt
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wird, und zudem einige Haushalte im
Mikrozensus keine Angabe zum Ein-
kemmen machen. Die Struktur dieses
partiellen ,Non Response” ist nicht
bekannt. Unter den genannten Ein-
schrénkungen sind im Erhebungssoll
die beiden Einkommensklassen zwi-
schen 1600 DM und 3000 DM mit
22 % und 22,1 % am starksten vertre-
ten. Die Verteilung zeigt einen hdhe-
ren Anteil bei den Einheiten mit Haus-
haltsnettoeinkommen zwischen 3 000
und 4 000 DM {18 %) im Vergleich zu
Haushalten in der Kategorie 1 000 bis
1600 DM {15,3%). Weniger als ein
Sechstel der Haushalte verteilen sich

" auf die beiden einkommensstarksten
Klassen liber 4 000 DM, nur 7,1 % blei-
ben unter 1 000 DM Nettoeinkommen
im Monat.

Beteiligung nach der Werbung

Die EVS als freiwillige Statistik muf3
durch Werbung und Offentlichkeitsar-
beit Haushalte in jeder Quote entspre-
chend der Sollzahl gewinnen. Wie
oben ausgeflihrt, wéren unter dieser
Voraussetzung die methodischen An-
spruche an diese Teilerhebung erfiilit;
die allgemeine Aussagefahigkeit der
Ergebnisse -~ im Rahmen des definier-
ten Giiltigkeitsbereichs — wiére ge-
geben.

Bei den Woerbeaktivitaten fur eine
EVS, die wegen der Freiwilligkeit der
Teilnahme mit Ausféllen zu rechnen
hat, ist zu bertcksichtigen, daRR die
Quoten zunachst kraftig Uberschritten
werden miussen, um trotz der Absa-
gen das Erhebungssoil auf Dauer zu
wahren.

im Herbst 1987 wurden 340 000 Wer-
bebriefe versandt. Etwa 10 000 wur-
den an Haushalte adressiert, die bis
zum Schiuf’ an der Einkommens- und
Verbrauchsstichprobe 1983 beteiligt
waren, rd. 63 000 Adressen wurden
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Haushalte nach sozialer Stellung der Bezugspersonen
Erhebungsist
) Erhebungssoli®!
Boziale Stellung Start 30, 6,

der Bezugspersonen N T

& in % in %

Anzah} % Anzahl % des Solls Anzah! % des Solls

Selbstandiger? 1088 7.1 1438 6.3 132 625 4.8 58
Beamter® 1699 11,2 2 540 11,1 150 2105 15,5 124
Angestellter? 4196 27,6 5787 253 138 4157 30,6 99
Arbeiter® 3480 228 4479 19,6 128 2299 16,8 86
Nichterwerbstatiger® | 4 769 31,3 8603 37,7 180 4416 324 56
Insgesamt 15232 100 22 848 100 150 13802 100 89

1) Erhebungssoll ohne auslindische Haushalte und Einpersonenhaushalte mit weiterem Wohrraum — 2}
Selbstindiger, Landwirt, mithelfender Familienangehériger - 3) Beamter, Richter, Soldat — 4} Angesteliter,
kaufmnnisch-technisch Auszubildender — 5} Arbeiter, Heimarbeiter, gewerblich Auszubildender — 6} Nichter-

werbstétiger, Arbeitsloser

Haushalte nach Haushaltsgrofie*)
Etheb soll” Erhebungsist
rnepungs:
Haushalte 9 Start 30. 8.
mit
... Personen 5 in % in%
Anzahl %o Anzahl % des Solls Anzahl % des Solls

1 4 050 26,6 6027 284 148 2745 20,2 68
2 4214 27,7 7121 31,2 169 4393 32,3 104
3 3314 218 4294 18,8 130 2778 20,4 84
4 2520 185 3685 161 146 2592 19,1 103
5 und mehr 1134 74 1721 7.5 152 1084 8,0 96
Insgesamt 15232 100 22 848 100 150 13 602 100 89

*}) private Haushalte ohne Bevoikerung in Gemeinschaftsunterkiinften. ~ 1) Erhebungssoll ohne ausléndische
Haushalte und Einpersonenhaushalte mit weiterem Wohnraum

Haushalte nach monatlichem Haushaltsnettoeinkommen
Monatliches . Erhebungsist
Haushalts- Erhebungssoll™ Py 06
nettoeinkommen tart g
von ... bis ; n% in%
unter ... DM Anzahl | % | Anzahl | % | goocnus] Anzahl | % gec solls
unter 1 000 936 71 1944 85 208 718 53 77
1000~18600 2 009 15,3 3245 14,2 162 1333 9.8 66
16002 200 2906 22,0 4 668 204 161 2386 175 82
2200 -~ 3 600 2912 22,1 5 150 22,6 177 3353 24,7 115
3000 -4 000 2 366 18,0 3982 174 168 2965 21,8 125
4000 -5 000 1076 8,2 2122 89,3 197 1630 12,0 151
5 000 und mehr 860 7.3 1737 7.6 181 1217 8,9 127
Insgesamt 13 165 100 22 848 100 150 13 602 100 89

1) Erhebungssoll ohne 2 067 Haushalte mit Gberwiegendem Einkommen aus landwirtschaftlichem Betrieb und

.Ohne Angabe” zum Einkommen

— auf der Grundlage einer Rechtsvor-
schrift — aus der Mikrozensus-Erhe-
bung genommen, rd. 267 000 Adres-
sen stammten aus amtlichen Adref3-
blichern.

Es trafen rd. 24 200 Zusagen ein. Das
war ein Anteil von 7,1% an den
ausgesandten Waerbebriefen (1983:

5,6%, 1978: 7,8%). Zusammen mit
rd. 2 300 Zusagen als Reaktion auf die
indirekte Werbung in den Medien be-
zifferte sich der Werbeerfolg somit auf
26500  Einverstandniserklarungen.
Das waren Vordrucke, auf denen die
fur den Haushalt zutreffenden Aus-
pragungen der Quotenmerkmale aus-
gefiillt waren.



Der Anstieg positiver Reaktionen auf
die Werbemalinahmen im Vergleich
zu 1983 kann das Ergebnis einer ,Mo-
bilisierung” von Teilen der Bevolke-
rung fur die Statistik sein, die nach
den Diskussionen um die Volkszéh-
lung auch in anderen Bereichen er-
kennbar ist.

Allerdings waren diese Zusagen we-
nig stabil. In einem bisher nicht ge-
kannten Ausmall wurde das Beteili-
gungsversprechen anlédBlich des er-
sten Besuchs des Interviewers zuruck-
genommen. So mufte die erste Uber-
legung, den Zuschlag zum Erhe-
bungssoll an den rd. 3 300 Absagen
bei der EVS 1983 zu orientieren und
fiir 1988 rd. 20 000 Haushalte zu Inter-
viewerbezirken zusammenzustellen,
revidiert werden, da die Gefahr be-
stand, dal3 rd. 3 000 Haushalte bereits
zu Beginn absagen wiirden.

Schlielich wurden 22 848 Haushalte
unter Berlcksichtigung der Sozial-
struktur in die EVS 1988 einbezogen.
Das Erhebungsist lag somit um 50 %
tber dem Soll.

Die Tabellen 1 bis 3 geben die absolu-
ten Werte, die Strukturen und das
JUbersoll” fiir die Gesamtheit der
Haushalte wieder, die Tabelle 4 Werte
fir auslandische Haushalte (ein Soll
war hier nicht vorgegeben).

Tabelle 1 zeigt, dal® 80 % mehr Haus-
halte von Nichterwerbstadtigen und
50 % mehr von Beamten einbezogen
wurden. Haushalte von Selbstandi-
gen und Arbeitern standen nur in dem
Maf3e fir die Erhebung zur Verfigung
wie sie geworben worden waren
{Selbstandige 132 %, Arbeiter 129 %).
Bei Angestellten-Haushalten wurde
mit einer Reserve von 38 % kalkuliert.
Die aufgezeigten Strukturverschie-
bungen sind also beim Start in eine
EVS unvermeidlich.

Gemal Tabelle 2 erwiesen sich die
Reserven bei Zweipersonenhaushal-
ten {169 %)} als besonders hoch, bei
den ,Groflhaushalten” (152 %) und
den Einpersonenhaushalten (149 %)
lagen sie in etwa im Durchschnitt. Das
gilt mit 146 % auch noch fur Haushalte
mit einer GréBe von vier Personen,
wahrend Dreipersonenhaushalte mit
einem Plus von 30 % weniger gut be-
teiligt waren.

Die Situation beim Start in die EVS
zeigt hinsichtlich der Haushaltsnetto-
einkommen recht gute Ubereinstim-
mung mit den Sollwerten (die — wie
oben gesagt — allerdings nur einge-
schrankt giltig sind).

Wegen der verkleinerten Ausgangs-
masse des Solls sind die Zuschlige
zu hoch; immerhin zeigen sie, daf3
Haushalte mit dem kleinsten hier
nachgewiesenen Einkommen (unter
1000 DM) sowie in den beiden
hochsten Einkommensklassen {(Gber
4 000 DM} nach der Werbung beson-
ders gut vertreten sind.

Nahezu alle auslandischen Haushalte
wurden mittels Direktwerbung durch
die Werbebriefe gewonnen. Tabelle
4 weist aus, dald tirkische Haushalte
{404), italienische {111} und jugosla-
wische {100) die meisten Zusagen ein-
schickten. Da in Nordrhein-Westfalen
265 auslandische Haushalte testweise
zu befragen waren, sich jedoch insge-
samt 1 062 meldeten und alle einbe-
zogen wurden, war das JUbersoll”
zunachst betrachtlich.

Absagen

Bei der EVS gelingt es weder, mitalien
Haushalten, die ihre Beteiligung zuge-
sagt hatten, in die Erhebung zu starten
{d. h. zum Grundinterview 2u kom-
men)}, noch, sie Uber das Erhebungs-
jahr hinweg zum Durchhalten zu be-
wegen. Absagen kommen vereinzelt
auch noch anlaBlich des Schiulinter-
Views vor.

Bei etwa 6700 Haushalten kam
bereits das Grundinterview nicht zu-
stande; bis zur Jahresmitte fielen ins-
gesamt 9 246 Haushalte aus. Danach
stabilisierte sich die Gesamtheit der
teilnehmenden Haushalte. Bei der
EVS 1983 hatte die Anzahl der Absa-
gen lber das gesamte Jahr lediglich
3 300 betragen.

Tabelle 1 zeigt die Auswirkungen der
Absagen auf die Haushalte nach ihrer
sozialen Stellung. Nichterwerbstéatige
hatten das mit Abstand gréRte , Uber-
soll”. Die Beteiligung dieser Gruppe
schrumpfte bis zum 30. Juni auf fast
die Halfte des Solls (56 %). Bei den
Selbstdndigen waren die Reserven
von vornherein geringer; die Absa-
gen fihrten auch hier beinahe zur
Halbierung des Solls {58 %}. Nur noch
zwei Drittel der geplanten Anzahi der
Arbeiter-Haushalte unterstitzen die
EVS in der zweiten Halfte des Jahres.
Wie bereits bei den letzten Erhebun-
gen sind die Beamten-Haushalte die
treuesten EVS-Teilnehmer; sie lber-
schritten das Erhebungssoll zur Jah-
resmitte um rd. ein Viertel, wahrend
die Haushalte mit Angesteliten ais Be-
zugspersonen noch fast volistéandig
reprasentiert waren (99 %).

Tabelle 2 zeigt, daf’ die sehr mobilen,
vom Interviewer schwer zu erreichen-
den Einpersonenhaushalte auf zwei
Drittel {68 %) des Niveaus der Soll-
Haushalte zurickfielen. Dreiperso-
nenhaushalte waren angesichts der
relativ kleinen Reserve beim Start
nicht allzuweit vom Soll entfernt
{84 %), wahrend die Absagen bei den
anderen HaushaltsgroRen etwa zu
den Sollwerten flihrten.

Tabelle 3 mit der Einkommensgliede-
rung weist aus, daf} die Absagen die
unteren Einkommensklassen zum Teil
betrachtlich geschwaécht haben (in der
Kiasse 1 000 bis 1 600 DM Haushalts-
nettoeinkommen am stérksten]. Ver-
gleichsweise gut vertreten bleiben
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die ,wohlhabenderen” Haushalte mit
Einkiinften in den Klassen (iber 3 000
DM, besonders in der Kategorie 4 000
bis 5 000 DM blieben selbst nach den
Absagen viele Haushalte in der Stati-
stik.

Die auslandischen Haushalte (Tabelle
4) verzeichneten Abgénge um rd. zwei
Drittel. Bei einem Bestand von 334
Haushalten am 30.6. ist zwar die Vor-
gabe von 265 Haushalten, die zur Er-
probung des Erhebungsablaufs ein-
zubeziehen waren, noch nicht unter-
schritten, jedoch ist dieser Wert nicht
mehr weit entfernt. Haushalte mit Be-
zugspersonen aus Osterreich und den
Niederlanden haben aus verstandli-
chen Griinden nur in relativ geringem
Umfang abgesagt, dagegen liegen die
Absagen der italienischen, griechi-
schen, spanischen und turkischen
Haushalte bei ca. drei Viertel der ur-
sprunglichen Gesamtheiten. Tirki-
sche Haushalte waren mit einer abso-
luten Zahl von 404 zu Beginn der EVS
vertreten, sie stellen se!bst nach den
betrachtlichen Absagen mit 108 noch
die grof3te Gruppe der auslandischen
Teilnehmer an der EVS.

Absagegriinde

in Nordrhein-Westfalen sollten die In-
terviewer zusatzlich zu der Absage
eines Haushalts dessen Begriindung
fir die Absage nennen.

In Tabelle 5 sind die einzelnen Absa-
gegriinde fir die deutschen sowie flr
die auslandischen Haushalte nachge-
wiesen. Von den deutschen Haushal-
ten wurden die Griunde ,Anschrei-
bungen zu umfangreich” und ,kein
Interesse an der Mitarbeit” mit etwa je
einem Viertel aller AuRBerungen am
meisten genannt. Die Grinde ,Mitar-
beit leichter vorgestellt” (14,8 %) und
.Krankheit, Tod” (12,2 %) folgten mit
deutlichem Abstand und ergaben mit
den vorgenannten Grinden zusam-
men drei Viertel alier AuRerungen. In
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Auslandische Haushalte nach Staatsangehorigkeit der Bezugsperson

Erhebungsist Absagen Erhebungsist
Staats- Start bis 30. 6. 30.6.
angehorigkeit
der in % des
Bezugsperson Anzahl Anzahl Erhebungsists Anzahl
Start
Griechenland 78 59 75,6 19
Italien 111 84 75,7 27
Jugoslawien 100 7 71,0 29
Marokko 42 34 81,0 8
Niederlande 50 20 40,0 3
Osterreich 29 8 27,6 21
Polen 24 12 50,0 12
Portugal 22 14 63,6 8
Spanien 52 39 75,0 13
Tirkei 404 296 73.3 108
Ubriges Ausland 150 91 60,7 59
Insgesamt 1062 728 68,5 334

Absagen von deutschen und auslandischen Haushalten nach Absagegriinden
Deutsche | Auslandische
Absagegrunde Haushalte

Anzahl | % | Anzahl | %
Fortzug 448 53 58 8,0
Leichter vorgestellt 1265 14,8 118 16,2
Krankheit, Tod 1043 12,2 16 2,2
Zu personlich 823 9,7 36 5.0
Zu umfangreich 2151 25,3 145 20,0
Kein interesse 2072 24,3 126 17,3
Zu alt 363 43 4 05
Keine Verstandigung 52 0.6 199 27,2
Keine Angabe 301 35 26 3,6
Insgesamt 8518 100 728 100

die Kategorien ,,Angaben zu person-
lich”, ,Fortzug” und ,zu alt” hatten
die Interviewer (in dieser Reihenfolge)
weitere wichtige Griinde flr das Aus-

scheiden von Haushalten einge-
ordnet.
Bei den ausiandischen Haushalten

Uberwog der Grund ,keine Verstandi-
gung” (27,2 %). Auch hier wurden die
zu umfangreichen Anschreibungen,
das fehlende Interesse und die leich-
tere Vorstellung von der Aufgabe der
Haushaltsbuchfihrung (in dieser Rei-
henfolge) als weitere wichtige Ursa-
chen fiir das Ausscheiden genannt.

Weshalb ziehen Haushalte — beson-
ders zu Beginn der Erhebung - in so
erstaunlich hohern MafRe ihr Einver-
standnis zur Mitwirkung zuriick, so

daf} die Erflullung der Quoten regel-
mafdig und bundesweit als vorlaufig
angesehen werden mulR? Welche
MaRnahmen erscheinen geeignet,
um diese gravierenden negativen
Umstande einer freiwilligen Erhe-
bung zu miidern?

Eine Ursache fiir Absagen konnte dar-
in liegen, dal’ zwischen der Werbeak-
tivitdt und dem Beginn der Intervie-
wertétigkeit zuviel Zeit vergeht. Diese
Zeitspanne hat sich allerdings gegen-
dber friher verkirzt. Durch die Nut-
zung der technischen Organisations-
mittel wie maschineller Adressierung
der Schriftstliicke und Versand mittels
automatisierter Poststralie betrug sie



in Nordrhein-Westfalen fir die mei-
sten Haushalte inzwischen weniger
als drei Monate. Die ,klassische” Ab-
lauforganisation mit der Notwendig-
keit des Interviewereinsatzes am Jah-
resbeginn und einer quotenspezifi-
schen Zuordnung der Monate, in de-
nen die Haushalte ,Komplett-An-
schreibungen” durchfiihren mit dem
Zwang zur rechtzeitigen Signierung
und Datenerfassung der Quoten, 1803t
es—bei den gegebenen Ressourcen —
nicht zu, diese Zeit weiter zu verkilr-
zen. Grundsitzliche Anderungen wie
die geplante Herausnahme und ei-
genstandige Erhebung der ,Kom-
plett-Anschreibungen” von Nah-
rungs- und Genuflmitteln sind ein po-
sitiver Ansatz, der der EVS auch aus
anderen Griinden einen betrachtli-
chen Gewinn bringen wiirde.

Bedeutsamer fir Friktionen am Be-
ginn der Erhebung sind vermutlich
Urlaubs- und Ferienzeiten sowohl der
Interviewer als auch der Haushalte, so
dafd die Abstimmung der Besuchszei-
ten fir das Eingangsinterview zu Pro-
blemen fuhrt. Bei zunehmender Dau-
er der Erhebung sind Terminabspra-
chen jedoch meist vorgeschobene
Hindernisse; sie kaschieren eher an-
dere Absagegriinde, mit denen die
Fortflihrung der Arbeit eingestelit
werden soll. Eine zeitliche Entzerrung
bei Erhebungsbeginn kdnnte gewinn-
bringend sein. Da der interviewerstab
im Herbst weitgehend rekrutiert ist
und auch Teilnahmeerklarungen in
grofRer Zahl vorliegen, konnte mit In-
terviews bereits begonnen werden.
Es mifte methodisch vertretbar sein,
z. B. fur die Ausstattung der Haushalte
mit langlebigen Gebrauchsgltern ei-
nen Zeitrahmen als Bezugsgréfle zu
definieren.

Ein wichtiges Phanomen fur die Absa-
gesituation ist die Spontaneitat der
Zusagen vieler Haushalte. Eine oft
mangelnde Abstimmung der einzel-
nen Haushaltsmitglieder fuhrt dazu,

dal3 sich die Zustimmung eines ein-
zelnen nach Diskussionen im Haus-
haltsverband nicht aufrechterhalten
14803t. In solchen Fallen wird oft bestrit-
ten, GUberhaupt jemals eine Einver-
standniserklarung abgegeben zu
haben.

Prasentation und Inhalt der Werbe-
und Informationsmaterialien kénnten
Anlal3 flir MilRverstandnisse sein. Es
ist kritisch zu priifen, ob die Bevolke-
rung hier nicht sehr stark gefordert
wird. Wenn die gedruckten Texte zu
umfangreich und zu schwierig sind
und daher nicht die notwendige Auf-
merksamkeit finden, bleibt das Infor-
mationsdefizit der Haushalte grof3. Es
muB weiter intensiv an Inhalten und
Layouts gearbeitet werden, um gro-
Bere und dauerhafte Akzeptanz zu er-
reichen.

Bei allen Bemiihungen ist aber nicht
zu Ubersehen, dald es Grenzen gibt,
schriftlich-abstrakt Vorstellungen von
der Zeit- und Arbeitsbelastung einer
EVS zu vermitteln. Es ist interessant,
daR das Frageprogramm des Mikro-
zensus (iberschétzt, das der EVS un-
terschétzt wird. Wahrend der Mikro-
zensus-interviewer aber im Falle einer
eher negativen Erwartungshaltung
die Befragung relativ schnell und fir
das betreffende Jahr endglltig ab-
schlielt, bringt der EVS-interviewer
zum Grundinterview das erste An-
schreibungsheft mit und mufld auf ein
noch wesentlich umfangreicheres,
dasim ,Feinanschreibungsmonat” zu
bearbeiten ist und alle Kaufe von Nah-
rungs- und Genufmitteln aufnimmt,
verweisen. Da die Zusage des EVS-
Haushalts wegen der Freiwilligkeit
der Teilnahme keine Bindungswir-
kung hat, fallt es in dieser Situation
nicht schwer, die Beteiligung abzusa-
gen, noch ehe die Arbeit einsetzt.

Absagen anlaldlich der Durchfiihrung
des Schludinterviews lassen sich fast
alle damit erkldren, daf3 bei dieser
Gelegenheit die Vermogenssituation
des Haushalts eingehend erfragt wird,

und dies bei der Einverstandniserkla-
rung zur Mitwirkung vorher nicht ab-
zusehen war.

Die Tatsache, dal} einige Haushalte
das Schlullinterview im Wege der
Selbstausfiiliung bearbeiten, sollte je-
doch nicht zu der Schlu3folgerung
verleiten, daf} diese Erhebungsform
fir die gesamte EVS erfolgverspre-
chend sei. Ohne Interviewer ist die
EVS nicht vorstellbar. Nur der Inter-
viewer ist in der Lage, Ablauf und
Inhalte der Erhebung zu erldutern, die
Frageprogramme zu Beginn und am
Ende der Erhebung gezielt und zeit-
sparend zu absolvieren, sich um die
Abholung der Blcher zu kiimmern
und wahrend der Erhebung dem
Haushalt mit Rat und Tat zur Seite zu
stehen. Ob und in welchem MaRe er
bei héherer Entschadigung zum Bei-
spiel mehr &lteren alleinstehenden
Personen beim Ausfullen der Bicher
helfen wiirde und damit Absagen die-
ser Gruppe von Haushalten vermei-
den konnte, kann nur spekuliert wer-
den, ist aber anzunehmen. Dieser
Aspekt dirfte auch bei der kiinftigen
Beteiligung der auslandischen Haus-
halte besonders wichtig sein. Uber die
Betreuung der auslandischen Haus-
halte soll zu einem spéteren Zeitpunkt
berichtet werden.

Es ist ebenfalls zu vermuten, da mit
spurbar hoheren Mitwirkungspra-
mien an die Haushalte — etwa 250 DM
- eine verbesserte Beteiligung zu er-
reichen ware. Dieser Betrag wirde in
vielen Fallen — vor allem bei den liber-
proportional  kleiner gewordenen
Quoten — die Représentanz verbes-
sern. Dies zu realisieren, setzt jedoch
grundsatzliche Erorterungen Gber die
Bedeutung einer EVS im gesamten
informationssystem voraus, da der
damit verbundene erhebliche Kosten-
anstieg in Konkurrenz zu anderen Ver-
wendungszwecken gesehen werden
mul.
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Dipl.-Volkswirt Carsten Thies

Der Kommunalhaushalt
im Spiegel der Finanzstatistik

Schiuffoigerung

Wie ist die Genauigkeit der Aussagen
aus der EVS zu bewerten, wenn alle
Quoten in so unterschiedlichem Aus-
mal vom Soll abweichen? Der Anpas-
sungsproze mittels ,Hochrech-
nungsfaktoren” ist wegen der Diffe-
renziertheit der Quoten und wegen
der Unterschiede zwischen Soll und
Ist als EDV-Programm zwar komplex,
aber natirlich technisch machbar. Es
ist eine Tatsache, daf} die Ergebnisse
der EVS fir Haushalte in den stark
dezimierten Quoten in ihrer Aussage-
kraft leiden. Die EVS in ihrer gegen-
wiértigen Auspragung wird die wirt-
schaftliche Situation des Kerns der
Bevolkerung gut abbilden, sie wird
jedoch besonders die Einpersonen-
haushalte mit ihrer spezifischen Le-
benshaltung und die drmeren Haus-
halte in deren Einnahme-/Ausgabege-
baren unscharfer darstellen. DaB die
Ergebnisse in schwicher besetzten
Tabellenfeldern auf der Ebene der
kieineren Bundeslander besonders
betroffen sind, liegt auf der Hand.

Leider sind bei Erhebungen von der
Art einer EVS Fehlerrechnungen mit
der Chance der Beweisbarkeit der ver-
muteten Konsequenzen nicht mog-
lich. Dennoch - eine Alternative fir
diese Statistik gibt es nicht. Sie ist
unverzichtbar — trotz der geschilder-
ten Risiken. Die amtliche Statistik ist
herausgefordert, Methode und Orga-
nisation zu Uberdenken und Verbes-
serungen einzubringen. N
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im Zusammenhang mit der Diskus-
sion Uber die Steuerreform ist die Ent-
wicklung der offentlichen Finanzen
wieder einmal in den Vordergrund
des allgemeinen Interesses gerlckt.
Auch die zukUnftige Entwicklung der
Kommunalfinanzen wird kontrovers
diskutiert. Neben die Auswirkungen
der Steuerreform treten dabei noch
die Unsicherheit (iber die Ausgestal-
tung des Gemeindefinanzsystems
{Stichwort: Abschaffung der Gewer-
besteuer} und in den letzten Jahren
hohe Zuwachsraten bei den Sozial-
ausgaben.

Die politische Diskussion stltzt sich
tiberwiegend auf Daten aus der Kom-
munalfinanzstatistik, deren Inhalte in
diesem Beitrag dargestellt und erléu-
tert werden." insbesondere wird un-
tersucht, ob sich die Ergebnisse der
einzelnen Statistiken in Zeitreihen
miteinander verknlUpfen lassen.

Grundziige der kommunalen
Haushaltssystematik

Seit dem Haushaltsjahr 1974 beruht
die kommunale Haushaltssystematik
in Nordrhein-Westfalen auf vom In-
nenminister des Landes herausgege-
benen verbindlichen Verwaltungsvor-
schriften Uber die Gliederung und
Gruppierung der Einnahmen und
Ausgaben. Danach sind die Einnah-
men und Ausgaben

— zum einen nach ihrer Funktion bzw.
ihrem Aufgabenbereich {wofir
bzw. wo fallen Einnahmen oder
Ausgaben an?) und

- zum anderen nach Arten {was wird
eingenommen oder ausgegeben?)

zu ordnen,

Die funktionale Zuordnung erfoigt
Gber die Gliederungs-, die Zuordnung
nach Arten Gber die Gruppierungs-
nummer.

1) Rechtsgrundiage: Gesetz Uber die Finanzstatistik in

der Bekanntmachung der Neufassung vom 11, Juni
1980 (BGSBI 1 5. 673) i.V.m. dem Zweiten Statistikbe-
reinigungsgesetz vom 19. 12 1986 (BGBL. 1 8. 2555}

Die Gliederung zerfallt in sog. Einzel-
plane (einstellig), Abschnitte {zwei-
stelligl und Unterabschnitte ({drei-
stellig).

Wichtigstes Merkmal des Gruppie-
rungsplanes ist die Aufteilung der Ein-
nahmen und Ausgaben auf den Ver-
waltungs- und den Vermdgenshaus-
halt.

Hauptbestandteile des Verwaltungs-
haushaltes sind auf der Einnahmen-
seite die Steuern und die aligemei-
nen, nicht zweckgebundenen Zuwei-
sungen sowie die Einnahmen aus Ver-
waltung und Betrieb und auf der Aus-
gabenseite die Personalausgaben,
der sdchliche Verwaltungs- und Be-
triebsaufwand sowie die Ausgaben
fur die Sozial- und Jugendhilfe.

Im Vermogenshaushalt sind die Inve-
stitionen und sonstige vermdgens-
wirksame Vorginge sowie deren Fi-
nanzierung zu veranschlagen.

Die Gliederung und Gruppierung der
Einnahmen und Ausgaben entspre-
chend den o.a. Verwaltungsvorschrif-
ten ist die Systematik, nach der die
Erhebungen im Rahmen der kommu-
nalen Finanzstatistik durchgefihrt
werden. Sie erlaubt einen unmittelba-
ren Vergleich der Ergebnisse der ein-
bezogenen Gebietskorperschaften.

Uberblick

Der Budgetkreislauf wird tblicherwei-
se in die Phasen Planung, Volizug und
Kontrolle untergliedert. An diese Glie-
derung ist auch die kommunale Fi-
nanzstatistik angelehnt.

Die Statistik iber die Haushaltsansat-
ze wurde im Zuge der Gesetzgebung
zur Statistikbereinigung zwar ausge-
setzt, mit der Finanzplanungsstatistik
stehen jedoch statistische Daten tber
die geplante Haushaltsentwicklung
zur Verfligung. Das erste Jahr des
5jahrigen Planungszeitraumens ist
dabei das laufende Haushaltsjahr (Ba-
sisjahr).



Der Haushaltsvolizug findet seinen
Niederschlag in der vierteljahrlichen
Kassenstatistik der Kommunalfinan-
zen, die aktuelle Daten Uber die Ein-
nahmen und Ausgaben der Gemein-
den und Gemeindeverbénde liefert.

Grundlage der Haushaltskontrolle ist
schlieSlich der Haushaltsabschlul3,
der in der Jahresrechnungsstatistik
dargestellt wird.

Erganzend zu diesen Daten stellt die
amtliche Statistik Informationen

-~ (ber Héhe und Entwicklung der
kommunalen Schulden —in Form
von vierteljahrlichen Eckdaten und
jéhrlichen Strukturdaten —,

— lber die Realsteuerhebeséitze der
Gemeinden und die Umlagesétze
der Gemeindeverbande ({viertel-
jahrlich} und

- {iber den Personaibestand der Ge-
meinden und Gemeindeverbéinde
(jahrlich)

zur Verfligung, auf die in diesem Bei-
trag aber nicht weiter eingegangen
wird.

Erhebungsumfang
der Statistiken

Wihrend das Interesse der Offentlich-
keit vor Ort fast ausschiieBlich der
Planungsphase des Haushaltes gilt, in
der Uber zukinftige Priorititen ent-
schieden wird, legt der Statistiker und
vor allem der mit den Daten der Fi-
nanzstatistik arbeitende  Wissen-
schaftler, Verwaltungspraktiker oder
Politiker groBeren Wert auf die Zuver-
lassigkeit des Zahlenmaterials. Dafiir
bietet die Jahresrechnungsstatistik
die beste Grundlage, die daher den
mit Abstand gréRten Erhebungsum-
fang aller Finanzstatistiken aufweist.
in der Ubersicht auf Seite 810 ff.ist
dargestelit, welche Gliederungs- und
Gruppierungsziffern erhoben wer-
den. Diese Datengrundiage, die beim
Landesamt flur Datenverarbeitung

und Statistik Nordrhein-Westfalen ab
dem Haushaitsjahr 1975 flr jede
Haushaltsstelle (Kombination wvon
Gliederungs- und Gruppierungsziffer)
jeder einzelnen Gemeinde und jedes
Gemeindeverbandes maschinell ver-
fugbar ist, erlaubt detaillierte Unter-
suchungen uber Stand, Struktur und
Entwicklung der Kommunalhaus-
halte.

Demgegenliber beschrankt sich die
vierteljdhrliche Kassenstatistik (vgl.
Ubersicht auf Seite 613.) Uberwie-
gend auf die Erhebung zusammenge-
falter Gruppierungsziffern. Auf eine
Funktionsgliederung wird weitge-
hend verzichtet. Dieser gestraffte Er-
hebungskatalog — und damit ein ge-
ringerer Aufwand bei den Berichts-
stellen  und beim  statistischen
Landesamt —ist Grundlage dafiir, dal
die Ergebnisse der Statistik dem Nut-
zer aktuelle Informationen bieten
kdnnen.

Bei der Finanzplanungsstatistik {siehe
Ubersicht auf Seite 614.}ist der Grund
fiir die Erhebung zusammengefal3ter
Gruppierungen darin zu sehen, daR
eine feinere Aufteilung der Einnahme-
und Ausgabearten eine Genauigkeit
der Daten vortduschen wiirde, die von
diesen Planungszahlen -kaum zu er-
warten ist. Dariiber hinaus werden die
Daten des Investitionsprogrammes in
der Gliederung nach Aufgabenberei-
chen erhoben; dieses investitionpro-
gramm ist der Finanzplanung zugrun-
de zu legen.

Verknitpfungsmaoglichkeiten

Der unterschiedliche Erhebungsum-
fang der drei untersuchten Statistiken
flihrt zu differierenden Veréffentlich-
ungsterminen der Ergebnisse.

So liegen die Daten der Jahresrech-
nungsstatistik erst ca. 13 Monate nach
Ablauf des Rechnungsjahres vor,
wiahrend Daten der Kassenstatistik
bereits ca. 4 Monate nach AbschluBB
des beobachteten Jahres (Jahreser-
gebnis der vierteljdhrlichen Kassen-

statistik} und der Finanzplanungssta-
tistik nach ca. 4 Monaten des auf das
Basisjahr folgenden ersten Planungs-
jahres bereitstehen.

Um maoglichst aktuelle Aussagen iiber
die Entwickiung der Kommunalfinan-
zen treffen zu kénnen, kdénnte man
z. B. im Fruhjahr 1988

- die Ergebnisse der Jahresrech-
nungsstatistik bis einschl. des
Rechnungsjahres 1986,

— das Jahresergebnis 1987 der vier-
teljéghrlichen Kassenstatistik und

— das Planungsjahr 1988 aus dem
Planungszeitraum 1987 bis 1991
der Finanzplanungsstatistik

in einer Zeitreihe verknipfen.

In den Tabellen auf Seite 615 f. ist
dargestellt, welche Gruppierungs-
nummern in welcher Zusammenfas-
sung in einer solchen Zeitreihe ber-
haupt darstellt werden kénnten. Den
Tabellen auf Seite 617 f.ist zu entneh-
men, wie zuverlassig die Informatio-
nen aus der Vierteljahres- und der
Finanzplanungsstatistik sind. Dazu
wurden die Abweichungen der Daten
aus der Vierteljahres- und der Finanz-
planungsstatistik von den Daten der
Jahresrechnungsstatistik  fir  die
Rechnungsjahre 1983 bis 1986 ermit-
telt. Bei vielen Positionen sind die
Abweichungen in allen vier Beobach-
tungsjahren so gro, daf} eine Dar-
stellung in einer Zeitreihe mit Daten
aus allen drei Statistiken nicht zu ver-
antworten ist.

Es zeigt sich, daf3

— in der vierteljdhrlichen Kassenstati-
stik und der Finanzplanungsstati-
stik Einnahme- und Ausgabegrup-
pierungen im Verwaltungshaushalt
zuverldssiger dargestellt sind alsim
Vermdgenshaushalt;

— weder Einnahme- noch Ausgabe-
gruppierungen des Vermdgens-
haushaltes aus der Finanzplan-
ungsstatistik in die Zeitreihe einge-
figt werden kdnnen.
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Als nichster Schritt ist zu prifen, ob
trotz der Abweichungen der Ergebnis-
se die Entwicklungstendenzen in ei-
ner Zeitreihe richtig zum Ausdruck
gekommen waéren.

Dazu werden zwei , kombinierte” Zeit-
reihen {1983 bis 1985 und 1984 bis
1986} den Ergebnissen der Jahres-
rechnungsstatistik gegeniibergestellt
{siehe Tabellen auf Seite 619 1.).

Als Ergebnis ist festzuhalten, daf3 die
Entwicklungstendenzen fur den Ver-
waltungshaushalt weitgehend korrekt
abgebildet werden, wéhrend im Be-
obachtungszeitraum zuverlassige
Aussagen Uber die Entwicklung der
Einnahmen und Ausgaben des Ver-
modgenshaushaltes nicht zu treffen
sind.

Dieses Ergebnis entspricht der Logik
der Haushaltssystematik: Im Verwal-
tungshaushalt sind die festen Ausga-
benblocke veranschlagt, auf deren
Hohe und Entwickiung die Gemein-
den nur begrenzt {(z. B. Personalaus-
gaben} oder gar nicht (z. B. Sozialaus-
gaben} einwirken konnen. Die Einnah-
men werden in Zeiten knapper Kassen
hauptséachlich zur Finanzierung dieser
Ausgaben benétigt. Eine Reaktion der
Kommunen auf Anderungen der kon-
junkturellen und/oder gesetzlichen
Rahmenbedingungen ist daher in er-
ster Linie Gber den Vermdgenshaus-
halt madglich, was Prognosen Uber
diesen Teilhaushalt natlrlich er-
schwert.

Hinzu kommen die Abhangigkeiten
zwischen den einzelnen Einnahme-
und Ausgabearten. So fihrt z. B. ein
unerwartet hoher Tarifabschiufz zu
héheren Personalausgaben, was bei
gegebener Einnahmenhohe zu Kir-
zungen der Ausgaben im Vermogens-
haushalt fiihren kann. Die Zufihrun-
gen vom Verwaltungs- an den Vermo-
genshaushalt fallen knapper aus als
erwartet, einzelne Investitionsprojek-
te miissen zuruckgestellt werden, es
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werden weniger Zuweisungen bean-
tragt, und die Kreditaufnahme kénnte
zuriickgeschraubt werden.

Da das Volumen der Einnahmen und
Ausgaben des Vermdégenshaushaltes
— gemessen an denen des Verwal-
tungshaushaltes — gering ist, wirken
sich solche Reaktionsketten prozentu-
al im Vermdgenshaushalt starker aus
als im Verwaltungshaushalt.

Die Verknupfung der Daten der drei
Finanzstatistiken liefert fir die weiter
unten dargesteliten Positionen (s. Ab-
schnitt , Aktuelle Ergebnisse”} recht
zuverlassige Ergebnisse, fiir das letzte
Jahr der Zeitreihe allerdings nur fur
die Entwicklung und die Gro3enord-
nung, nicht fur den eintretenden Wert.
Fir die obrigen Positionen sind die
Zahlen des jeweils letzten Jahres, die
der Finanzplanungsstatistik entnom-
men sind, Ausdruck der bei unveran-
derten Rahmenbedingungen geplan-
ten Einnahmen und Ausgaben, aber
nicht der tatsachlichen Entwicklungen
oder Werte.

Unbedenklicher ist dagegen die Ver-
knipfung von Daten aus der Jahres-
rechnungsstatistik und der viertel-
jahrlichen Kassenstatistik; lediglich
bei den AbschluBbuchungen und den
haushaltstechnischen  Verrechnun-
gen treten erhebliche Differenzen auf.

Ursachen fiir differierende
Ergebnisse

Neben den oben dargestellten Grin-
den gibt es weitere Ursachen fiir un-
terschiedliche Ergebnisse der drei
Statistiken.

Planungen sind unsicher, da sie in der
Regel von einem Status-Quo-Zustand
ausgehen mussen und zum Ausdruck
bringen, wie sich die Einnahmen und
Ausgaben unter den vorausgesetzten
Bedingungen entwickeln wiirden. Die
Rahmenbedingungen éndern sich je-
doch standig; das schlagt sich in Ab-
weichungen der Ist- von den Plan-
ungsdaten nieder.

Differenzen 2wischen den Ergebnis-
sen der vierteljahrlichen Kassenstati-
stik und der Jahresrechnungsstatistik
sind im methodischen Bereich zu su-
chen. So werden die Abschlu3bu-
chungen — dabei handelt es sich z. B.
um die Zuflhrungen vom Verwal-
tungs- an den Vermdogenshaushalt
und umgekehrt sowie um die Zuftih-
rungen an die allgemeine Rucklage
— bei der Vierteljahresstatistik dem
Quartal zugeordnet, in dem sie vorge-
nommen werden —dasistin der Regel
das erste Quartal des Folgejahres —,
wiahrend sie in der Jahresrechnungs-
statistik dem Jahr zugeordnet wer-
den, auf dessen Rechnungsabschiuf
sich die Buchungen beziehen.

Weiterhin erlaubt die tiefe Gliederung
und Gruppierung des Materials der
Jahresrechnungsstatistik umfangrei-
che Prifungen beim Landesamt fir
Datenverarbeitung und Statistik, z. B.
auf eine den Verwaltungsvorschriften
entsprechende Zuordnung der Ein-
nahmen und Ausgaben zur richtigen
Gliederungs- und Gruppierungsnum-
mer. In diesem Rahmen vorgenom-
mene Umsetzungen fiihren dann
ebenfalls zu Abweichungen zwischen
den Ergebnissen der beiden Erhe-
bungen.

Aktuelle Ergebnisse

Die Kommentierung aktueller Ergeb-
nisse der Finanzstatistik (s. Tabelle auf
Seite 821} ist unter dem Vorbehalt zu
sehen, dafl die aus methodischen
Grinden wiinschenswerte Bereini-
gung der Zahlen in dieser  kombinier-
ten” Zeitreihe um die haushaltstech-
nischen Verrechnungen und die Zah-
lungen von gleicher Ebene {Zahlun-
gen von Gemeinden, Gemeindever-
banden} wegen mangelnder Genau-
igkeit der Daten nicht mdglich ist. Von
Bedeutung sind daher nicht die abso-
luten Zahlen, sondern die erkennba-
ren Entwicklungstendenzen.



Nachdem 1986 die Bruttoausgaben
die Bruttoeinnahmen um 720,5 Mill.
DM uberstiegen und dieser Fehlbe-
trag 1987 auf 329,9 Mill. DM zu-
rackging, wird fir 1988 nach den
Ergebnissen der Finanzplanung mit
einem Anstieg dieser GroBe auf
721,6 Mill. DM gerechnet. Der Fehl-
betrag des Verwaltungshaushaltes
wird von 3755Mil. DM 1988
tber 469,6 Mill. DM bis 1988 auf
721,4 Mill. DM steigen. Damit wird die
Entwicklung des Gesamthaushaltes
1988 vom Verwaltungshaushalt do-
miniert, wahrend 1986 Verwaltungs-
haushalt und Vermogenshaushalt
noch gleichgewichtig zum Fehlbetrag
beitrugen und 1987 negative Entwick-
lungen im  Verwaltungshaushalt
durch einen positiven Saldo des
Vermogenshaushaltes Gberdeckt
wurden.

Aufder Einnahmenseite wird 1988 fir
die Gesamtheit der nordrhein-westfa-
lischen Gemeinden und Gemeinde-
verbande mit einem im Vergleich zum
Vorjahr nennenswert starkeren Zu-
wachs bei den Grundsteuern (+5,0 %,
1987/86: +4,2 %} und bei den Gebih-
ren und ahnlichen Entgelten sowie
den zweckgebundenen Abgaben
{+7,3%, 1987/86: +6,4 %) gerechnet.
Fir den Gemeindeanteil an der Ein-
kommensteuer wird ein im Vergleich
zu 1987 geringeres Volumen erwartet
{-0,8 %, 2. Stufe der Steuerreform},
ebenso fur die Einnahmen aus Erstat-
tungen, Zuweisungen und Zuschiis-
sen fir laufende Zwecke, Zinsen und
Schuldendiensthilfen {-0,4%). Aus
den allgemeinen Umlagen werden
1988 voraussichtlich um 9,2 % hohere
Einnahmen als 1987 erzielt {1987/86:
+10,1 %). Erwarteten Einbrichen bei
von den Gemeinden nicht zu beein-
flussenden Einnahmearten (z. B. dem
Gemeindeanteil an der Einkommen-
steuer) soll also mit der weiteren Aus-
schopfung der in der Hoheit der Ge-
meinden liegenden Einnahmequellen
{(z. B. Grundsteuern A und B, Gebiih-
ren und Abgaben) begegnet werden.

Auf der Ausgabenseite bleibt abzu-
warten, ob sich 1988 der Tarifab-
schlu im o&ffentlichen Dienst mafi-
gend auf die mit 3,6 % erwartete Zu-
wachsrate der Personalausgaben
auswirkt.

Nachdem die Sparbemihungen der
Kommunen 1987 zu fast unverander-
ten Ausgaben flir den sédchlichen Ver-
waltungs- und Betriebsaufwand fihr-
ten, dirfte der dadurch entstandene
Nachholbedarf zu dem 7,6 %igen Zu-
wachs dieser Ausgaben in 1988 bei-
tragen.

Die Zuwachsrate der Erstattungen,
Zuschiisse fir laufende Zwecke,
Schuldendiensthilfen und der weite-
ren Finanzausgaben wird 1988 vor-
aussichtlich mit 3,0% wesentlich
niedriger als 1987 (+8,3 %) ausfallen.
Auf weiterhin sehr hohem Niveau,
wenn auch mit einer geringeren Zu-
wachsrate als 1987 (1988/87: +6,1 %,
1987/86: +7.4%), werden 1988 die
Ausgaben der Sozialhilfe liegen.

Bei den Ausgaben flr allgemeine Um-
lagen gehen die Gemeinden und Ge-
meindeverbande fiir 1988 von im Ver-
gleich zum Vorjahr geringeren Zu-
wachsen aus {(+6,7%, 1987/86:
+10,0 %). Dabei ist bemerkenswert,
dall mit hdheren Einnahmen aus die-
sen Umlagen als Ausgaben fiur diese
Umilagen gerechnet wird, obwohl es
sich hierbei um zwischengemeindli-
che Zahlungen handelt, die sich in
Einnahme und Ausgabe ~ abgesehen
von buchungstechnischen Abwei-
chungen — entsprechen mif3ten. Es
zeigt sich also, dal} die geforderten
Umlagesétze von den gewlinschten
bzw. erwarteten Umlagesitzen ab-
weichen.

Als Fazit bleibt festzuhalten, daf® die
nordrhein-westfalischen Gemeinden
und Gemeindeverbande auch 1988
unter finanziellem Druck stehen, der
durch weiterhin steigende Sozialhilfe-
ausgaben sowie durch einen Nach-
holbedarf bei den Sachaufwendun-
gen bei vergleichsweise niedrigen Zu-
wachsraten der Bruttoeinnahmen ge-
pragt ist. B

Preisindex fiir die Lebenshaltung
im September 1988

Der Preisindex fur die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte ist im Monatsabstand
{September/August 1988} um 0,1 % auf
122,0 Punkte gestiegen {Basis 1980 = 100).
- Die Verdnderungsrate gegeniber dem
Vorjahr (September 1988/87) betrégt
+1,2 %; im August 1988 hatte sie bei
+1,0 % und im Juli 1988 bei +0,8 % ge-
legen.

Seit Mitte vorigen Monats wurden vor al-
lem Bekleidung und Wohnen teurer. Der
Gruppenindex ,Bekleidung, Schuhe” stieg
im Monatsabstand um 0,6 % (gegeniiber
Vorjahr: +1,4 %), wobei sich die Preise fr
Bekleidung um durchschnittlich 0,6 % und
fir Schuhe um 0,2 % erhohten. Der Teil-
index ,Wohnungsmieten, Energie” ber-
schritt das Vormonatsniveau um 0,2 %
{geg. Vorj.: +0,7 %); hier lagen insbeson-
dere die Mieten fir Altbauwohnungen oh-
ne Bad (+1,3 %) und fur Neubauwohnun-
gen des sozialen Wohnungsbaus {+0,7 %)
deutlich Gber dem Vormaonatsstand, wah-
rend sich Haushaltsenergie (~0,6 %)
— hauptséachlich wegen nachgebender
Heizolpreise (—4,2 %} — verbilligte. In Mo-
natsfrist immerhin doppelt so stark wie die
Gesamtiebenshaltung verteuerte sich die
Hauptgruppe ,Mobel, Haushaltsgerite
und andere Giter fir die Haushaltsfih-
rung” (+0,2 %; geg. Vorj.: +1,0 %), wa vor
allem die Preise fur Malerbedarf und Haus-
haltsreparaturen {+0,3 %} angehoben
wurden. — Preisddmpfende Tendenzen
gingen dagegen wiederum jahreszeitlich
bedingt von der indexgruppe ,Nahrungs-
mittel, Getranke, Tabakwaren” aus (geg.
Vorm.: —0,2 %; geg. Vorj.: +0,2 %); geg.
August d. J. wurden hier insbeson-
dere Kartoffeln {—11,0 %), Frischgemise
(—9,5 %; darunter Blatt- und Stengelge-
muse: ~17 %, frischer Speisekohl:
~14 %} und Frischobst (~2,2 %; darunter
Weintrauben: —20 %, Apfel: —5 %) billi-
ger angeboten.

Fir 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte
mit mittlerem Einkommen betragt die In-
dexverdnderung im September 1988/87
+1,1% (1215 Punkte), fir 4-Personen-
Haushalte von Angestellten und Beamten
mit hoherem Einkommen +1,5% (1234
Punkte) und fir 2-Personen-Haushalte
von Renten- und Sozialhilfeempfangern
+0.8 % (120,6 Punkte).
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Aktuelle LDS-Veroffentlichungen

Bevolkerung Die Bevolkerung der Gemeinden Nordrhein-Westfalens
am 31. Dezember 1987, Vorldufige Ergebnisse,
Basis Volkszahlung 1870
(40 S., 3,60 DM Bestell-Nr. A 12 38722)
Verzeichnisse Verzeichnis der Grundschulen in Nordrhein-Westfalen 1988

{278 S., 14,00 DM; Bestell-Nr. B 01 5 8800)

Verzeichnis der Hauptschulen in Nordrhein-Westfalen 1988
{140 S., 9,50 DM; Bestell-Nr. B 02 5 8800)

Verzeichnis der Sonderschulen in Nordrhein-Westfalen 1988
{106 S., 9,00 DM; Bestell-Nr. B 03 5 8800}

Verzeichnis der Realschulen in Nordrhein-Westfalen 1988
{96 S., 8,00 DM; Bestell-Nr. B 04 5 8800)

Verzeichnis der Gymnasien in Nordrhein-Westfalen 1988
{116 S., 9,00 DM; Bestell-Nr. B 05 5 8800)

Verzeichnis der berufsbildenden Schulen in
Nordrhein-Westfalen 1988
{156 S., 9,50 DM; Bestell-Nr. B 06 5 8800)

Verzeichnis der Privatschulen in Nordrhein-Westfalen 1988
(146 S., 9,50 DM; Bestell-Nr. B 08 5 8800}

Heime der Jugendhiife in NRW 1988
{118 S., 9,00 DM; Bestell-Nr. K 53 5 8800)

Zu beziehen
direkt vom Landesamt fir Datenverarbeitung und Statistik NRW (LDS),
Postfach 1105, Mauerstrale 51, 4000 Dusseldorf 1.

Auf Wunsch senden wir lhnen gern unser Verdffentiichungsverzeichnis.
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Erzeugung von Roheisen, Rohstahl*} und Walzstahl nach Regionen 1950 - 1985
1950 1960 1970 1975 1980 1985
i i it Anteil Anteil Anteil
Region Erzeugnis Menge AQ:;“ Menge Ag;ﬁ" Menge A‘S:z‘ Menge fG\:I‘ Menge I:I‘V?{‘ Menge IGV?
1000t % 10001t % 1000t % 10001 % 1000t % 1000t %
Bundesrepublik Roheisen 11157 67,5 25739 69.9 33627 66,0 30074 64,5 33873 63,8 31531 63,6
Rohstah! 14019 71,7 34100 71 45 041 66,6 40 415 63,2 43838 80,5 40 497 59,9
Walzstahl 9650 70,9 22 363 714 31967 65,8 28 873 59,6 31 661 80,5 28919 54.4
EGY Roheisen 36 585 20,6 72 051 25,0 102 833 218 95 953 20,2 96 360 22,4 91712 21,8
Rohstahl 49 281 204 100103 242 146339 205 137879 185 142108 18,7 135647 179
Watzstahl 34 953 19,6 69347 230 107101 19,6 99523 173 109901 17,4 105005 150
Welt Roheisen 130 400 57 257 600 7.0 427100 5,2 471 000 41 511 743 4,2 . .
Rohstahl 191 800 52 347900 7.0 597600 50 647300 39  7186M 37 720696 34
Walzstahl E . . . 424 000 5,0 457 000 38 548 602 3.5 i .

*) bei der Anteiisberechnung: NW ohne Fiassigstahl fiir Stahlgul — 1) auf Basis der EG-12 zurlickgerechnet - - Quelle: Statistisches Bundesamt; Wirtschaftsvereinigung
Eisen- und Stahlindustrie

Produktion und Absatz ausgewahlter Giitergruppen 1978 und 1987
Veranderung 1987
Glitergruppe 196 1987 gegeniber 1978 in %
Melde-Nr. a = Produktion Einheit Menge Wert Menge Wert
b = Absatz (Einheit wie 1000 DM {Einheit wie 1000 DM Menge Wert
Vorspalte) Vorspatte)
2711% Roheisen a 10001 19 351 5 17 800 ’ - 8,0
2712* Ferrolegierungen a 10001t 242 . 286 . +18,2
2713* Stahlrohblocke und -brammen a 1000t 25 541 . 21285 . ~16,7 :
b 1000t 3364 1671701 1420 772 143 ~57,8 -53,8
2714% Vorgewalztes Stahthalbzeug a 1000t 21020 . 12572 . -40,2 .
b 1000t 5 005 2 969 261 3760 2365 201 -26,1 -20,3
2715* Walzstahl, auch plattiert a 1000t 17 438 . 14 748 . —-156.4 R
b 10001t 13854 10 665 010 10 906 9 806 820 =213 - 8,0
2716* Weiterverarbeiteter Walzstah! 3 1000t 2178 . 3477 5 +59,8 :
b 1000t 1977 2148 789 2997 3583 567 +51,6 +66,8
2731* Rohrluppen zur Herstellung von
Prézisionsstahlrohren u, a. a t 323708 . 332 830 i + 2,8
2733 Prizisionsstahlrohre a t 883 228 . 802 205 . - 9,2 ¢
b t 828 886 13656 316 777927 1677 574 A +22,8
2735 Sonstige Stahlrohre a 1000t 3434 3922291 2784 3327 966 —18,8 -15,2
2741 Geschmiedetes Halbzeug 3 t 25282 44 546 16 854 37 208 -33,3 -16,5
2743* Geschmiedete Stébe a t 175018 : 145 070 . -17,1 .
b t 171085 454 512 133937 379 756 -21.7 -16,4
2745* Freiformschmiedesticke dber a t 166 525 3 96 777 5 —-41,9 .
125 kg Rohgewicht b t 128 082 488 232 90 263 389 632 —29,5 -20,2
2746 Geschmiedete oder gewalzte Ringe
iiber 125 kg Rohgewicht a t 1) 1} 38972 167 677
2747% Rollendes Eisenbahnzeug
{auch gewalzt) a t 42098 . 45 481 . + 8,0
2796 Lohnveredlungsarbeiten an Erzeugnissen
der Gutergruppe 27 a ; 29267 . 33 306 . +13.8
27 Eisen und Stahl a X 24 517 861 X 23 169 162 x = B5

*} einschl. der zur Weiterverarbeitung im selben Unternehmen bestimmten Menge — 1) in Melde-Nr, 2745 enthalten
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Energieverbrauch der eisenschaffenden Industrie 1978 und 1987 nach Energietrigern
Energieverbrauch
davon
Heizol
Jahr insgesamt" : . i
¢ Kohle extra leicht mittelschwer, Ortz,FKokere! Erdgas Strom
und leicht schwerund Hi G EeIngeas
extra schwer
1t SKE

1978 19 247 569 11404814 81415 2043009 2059 885 2918 371 1474 515
1979 20 745 382 12 580 087 69 825 1957 411 2 136 496 3243728 1586 534
1980 19 645 143 12 634 252 50 758 1032118 2172084 2946 312 1577 887
1981 18 049 100 12 208618 43572 532928 2070619 2315922 1857 536
1982 15605911 10 390 663 35 621 366 405 2 055 481 1894 648 1391119
1983 14 744 592 9747130 36 548 344 352 19819928 1786837 1362 260
1984 16 154 830 11256 725 37 907 361571 171124 1819264 1485708
1985 16 084 861 11371858 41 849 182 952 1665616 1833043 1510 455
1986 14 748 265 9969032 40 648 614 947 1537 465 1673698 1418871
1987 14133344 8493 858 41 668 473 558 1728542 1603432 1317 388
Verdnderung

1987 gegen-

uber 1978 in % ~26,8 -16,8 ~48.8 ~78,8 -16,0 —45,1 -10,7

1) ohne die zur Stromeigenerzeugung verbrauchte Energie aus Kohle, Heizd! und Gas, da bereits in deren Verbrauchswerten enthalten
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Gliederungs- und Gruppierungsplan fiir die Jahresrechnungsstatistik der Kommunalfinanzen
0 Allgemeine Verwaltung 5 Gesundheit, Sport, Erholung
00 Gemeindeorgane 50 Gesundheitsverwalitung
01 Rechnungspriifung 5% Krankenhauser
02 Hauptverwaltung 54 Sonstige Einrichtungen und MaBnahmen
03 Finanzverwaltung der Gesundheitspflege
05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung 55 Férderung des Sports
06 Einrichtungen fiir die gesamte Verwaltung 56 Eigene Sportstatten
08 Einrichtungen fir Verwaltungsangehorige 57 Badeanstalten
58 Park- und Gartenanlagen
1 Offentiiche Sicherheit und Ordnung 69 Sonstige Erholungseinrichtungen
10 Polizei
i Offentliche Ordnung 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
13 Feuerschutz &0 Bauverwaltung
14 Katastrophenschutz 61 Stédteplanung, Vermessung, Bauordnung
15 Verteidigungslasten-Verwaltung 62 Wohnungsbauférderung und Wohnungsfirsorge
16 Rettungsdienst 63 Gemeindestralen
65 Kreisstralen
2 Schulen 66 Bundes- und Landesstrafien
2 Schulverwaltung 670 Straflenbeleuchtung
210 Grundschulen einschi. Schulkindergéarten® 875 StraRenreinigung
215 Hauptschulen 68 Parkeinrichtungen
2 Realschulen 69 Wasserlaufe, Wasserbau
23 Gymnasien
2 Banifshildenge Rchulen 7 Offentliche Einrichtungen, Wirtschaftsférderung
25 Fachschulen .
70 Abwasserbeseitigung
28 Fachoberschulen .
. . 72 Abfallbeseitigung
27 Sonderschulen und Sonderschulkindergarten R
28 Gesamtschulen, Kollegschulen 73 Markte
. . 74 Schlacht- und Viehhéfe
292 Ubrige schulische Aufgaben
75 Bestattungswesen
3 Wisssrischate, Forechung, KulturpRege 76 S«I)nstige. offentliche Einrichtungen
) 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung
30 Verwaltung kultureiler Angelegenheiten . .
310 Wissenschaftliche Museen und Sammlungen 3 FOrdanang der Lang- ur,‘d Forstwmgchaft
N ) L 79 Fremdenverkehr, sonstige Férderung von
mn Wissenschaftliche Bibliotheken Wirtschaft und Verkehr
312 Sonstige Wissenschaft und Forschung
32 Museen, Sammiungen, Aussteliungen
33 Theater, Konzerte, Musikpflege 8 Wirtschaftliche Unterneh lig
34 Sonstige Kunstpflage Grund- und Sondervermigen
350 Volkshochschule 80 Verwaltung der wirtschaftlichen Unternehmen
352 Offentliche Biichereien 810 Elektrizitédtsversorgung
355 Sonstige Volksbildung 813 Gasversorgung
36 Heimatpflege 815 Wasserversorgung
a7 Kirchen 816 Fernwirmeversorgung
817 Kombinierte Versorgungsunternehmen
4 Soziale Sicherung 82 Verkehrsunternehmen
400 Allgemeine Sozialverwaltung 83 Kombinierte Versorgungs- und
{ohne Jugendhilfeverwaltung, Lastenaus- Verkehrsunternehmen
gleichsverwaitung und Versicherungsamt) 84 Unternehmen der Wirtschaftsférderung
407 Verwaltung der Jugendhilfe 85 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen
408 Versicherungsamt 86 Kur- und Badebetriebe
409 Lastenausgleichsverwaltung 87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen
41 Sozialhitfe nach dem BSHG 88 Allgemeines Grundvermdgen
43 Einrichtungen der Sozialhilfe 89 Allgemeines Sondervermagen
und der Kriegsopferfiirsorge
44 Kriegsopferfursorge und ahnliche Mafinahmen Q Allg ine Fin irtschatt
46 Jugendhiife nach dem JWG 90 Steuern, aligemeine Zuweisungen
460 Kindergérten und aligemeine Umlagen
465 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe a1 Sonstige aligemeine Finanzwirtschaft
470 Férderung der Wohlifahrtspflege 92 Abwicklung der Vorjahre
475 Forderung der Jugendhilfe
487 Hilfe fiir Heimkehrer und politische Haftlinge
49 Sonstige soziale Angelegenheiten 999 Summe der Einzelplane 0 bis 9

1) Dem UA 210 sind in der finanzstatistischen Ausweisung neben den Grundschulen einscht. Schulkindergérten ebenfalls die noch nicht umorganisierten Volksschulen
sowie die Vorklassen zuzuordnen,
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Noch: Gliederungs- und Gruppierungsplan fir die Jahresrechnungsstatistik der Kommunalfinanzen

Gruppierungs-

Bezeichnung

Gruppierungs-

Bezeichnung

nummer nurmmer
St n, allg ine Zuweisung 21 Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen
Realsteuern und aus Beteiligungen
000 Grundsteuer A 22 Konzessionsabgaben
001 Grundsteuer B
003 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital Schuldendiensthilfen
230 von Bund, LAF, ERP-Sondervermogen
01 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 231 vom Land
232 von Gemeinden {GV)
Andere Steuern 233 von Zweckverbianden u. dgl.
020 Vergnigungssteuer fir die Vorfihrung von Bildstreifen 234 vom sonstigen sffentlichen Bereich
021 Sonstige Vergnigungssteuer 235 von éffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen
022 Hundesteuer 236 von privaten Unternehmen
024 Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 237 von ibrigen Bereichen
026 Jagdsteuer
027 Sonstige Steuern 24 Ersatz von sozialen Leistungen auBlerhalb
Steuerahnliche Einnahmen von Emnchtgngen y C
25 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen
o Fromdenyetkenfzabgabe 26 Weitere Finanzeinnahmen
031 Ahgabe von Spielbanken
032 Sonstige steuerdhnliche Einnahmen
Katkulatorische Einnahmen
Schilisselzuweisungen 270 Abschreibungen
041 vom Land 275 Verzinsung des Anlagekapitals
28 Zufihrungen vom Vermdgenshaushalt
Bedarfszuweisungen
051 vom Land 299 Einnahmen des Verwaltungshaushalts
sonstige allgemeine Zuweisungen
060 von Bund, LAF, ERP-Sondervermdégen
061 vom Land Einnah des Vermogenshaushalt
30 Zufihrung vom Verwaltungshaushalt
Allgemeine Umiagen 31 Entnahmen aus Ricklagen
072 von Gemeinden {GV}
Ruckftiisse von Darlehen
320 von Bund, LAF, ERP-Sondervermégen
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 321 vom Land
10 VerwaltungsgeblGhren 322 von Gemeinden (GV)
M Benutzungsgeblhren und dhnliche Entgelte 323 von Zweckverbénden u. dgl.
12 Zweckgebundene Abgaben 324 vorn sonstigen dffentlichen Bereich
13 Einnahmen aus Verkauf 325 von Gffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen
14 Mieten und Pachten 326 von privaten Unternehmen
157 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 327 vor ubrigen Bereichen
158 Verrechnungseinnahmen des Verwaltungshaushalts
159 Mehrwertsteuer 33 Einnahmen aus der VerauBerung von Betelligungen
und Rickflisse von Kapitaleintagen
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts
160 von Bund, LAF, ERP-Sondervermogen Einnahmen aus der VerauBerung von Sachen
161 vom Land des Anlagevermdgens
162 von Gemeinden (GV) 340 Grundstiicke
163 von Zweckverbinden u. dgl. 345. Bewegliche Sachen
164 vom sonstigen &ffentlichen Bereich 347 Einnahmen aus der Abwicklung von BaumaRnahmen
165 von offentlichen wirtschaftlichen Unternehmen (Riickzahlung aus (iberzahlten Bauausgaben}
166 von privaten Unternehmen
167 von Ubrigen Bereichen 35 Beitrdge und dhnliche Entgelte
169 Innere Verrechnungen
Zuweisungen und Zuschusse far Investitionen
Zuweisungen und Zuschisse fir laufende Zwecke und investitionsforderungsmaBnahmen
170 von Bund, LAF, ERP-Sondervermogen 360 von Bund, LAF, ERP-Sondervermogen
171 vom Land 361 vom Land
172 von Gemeinden (GV) 362 von Gemeinden (GV)
173 von Zweckverbanden u. dgl. 363 von Zweckverbanden u. dgl.
174 vom sonstigen &ffentlichen Bereich 364 vom sonstigen ffentlichen Bereich
175 von &ffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen 365 von 6ffentlichen wirtschaftiichen Unternehmen
176 von privaten Unternehmen 366 von privaten Unternehmen
177 von ubrigen Bereichen 367 von tbrigen Bereichen
Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen
Sonstige Fi innah 370 von Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen
Zinseinnahmen 3N vom Land
200 von Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen 372 von Gemeinden (GV)
201 vorn Land 373 von Zweckverbanden
202 von Gemeinden (GV) 374 vom sonstigen Sffentlichen Bereich
203 von Zweckverbinden u. dgl. 377 vom Kreditmarkt {ohne Umschuldungen)
204 vom sonstigen dffentlichen Bereich 378 vom Kreditmarkt {fir Umschuldungen)
205 von dffentlichen wirtschaftlichen Unternehmen 378 Innere Darlehen
208 von privaten Unternehmen
207 von Obrigen Bereichen 398 Einnahmen des Vermdigenshaushalts
209 aus inneren Darlehen 399 Einnahmen des Verwaltungs- und Vermaogenshaushalts
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Noch: Gliederungs- und Gruppierungsplan fiir die Jahresrechnungsstatistik der Kommunalfinanzen
Gruppierungs- . Gruppierungs- ;
nummer Bezeichnung nummer Bezeichnung
Personalausgaben 73 Leistungen der Soziathilfe an natlrliche
a0 Aufwendungen fir ehrenamtliche Tatigkeit Personen auerhalb von Einrichtungen
74 Leistungen der Sozialhilfe an natidiche
Dignstbeziige u. dgl. Personen in Einrichtungen
410 Beamte 75 Leistungen an Kriegsopfer und dhnliche
414 Angestellte Anspruchsberechtigte
415 Arbeiter 76 Leistungen der Jugendhiife auBerhalb von Einrichtungen
416 Beschaftigungsentgelte u. dgl. 77 Leistungen der Jugendhilfe in Einrichtungen
78 Sonstige soziale Leistungen
Versorgungsbeziige u. dgl. {einschlieBiich Kindergeid}
420 Bearnte
424 Angestelite
425 Arbeiter
428 Sonstige S ige Fi b
Zinsausgaben
Beitrige zu Versorgungskassen 800 an Bund, LAF, ERP-Sondervermagen
430 Beamte 801 an Land
434 Angestelite 802 an Gemeinden (GV)
435 Arbeiter 803 an Zweckverbénde u. dgl.
438 Sonstige 804 an sonstigen 6ffentlicher Bereich
807 an Kreditmarkt
Beitrage zur gesetzlichen Sozialversicherung 809 fir innere Dariehen
444 Angestellte
445 Arbeiter Steuerbeteiligungen
448 Sonstige 810 Gewerbesteuerumlage
45 Beihilfen, Unterstitzungen u. dgl.
46 Personal-Nebenausgaben Aligemeine Umiagen
832 an Gemeinden (GV)
Sichlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 84 Weitere Finanzausgaben
50 Unterhaltung der Grundstiicke und baulichen Anlagen 86 Zufihrung zum Vermdgenshaushalt
51 Unterhaltung des sonst. unbewegi. Vermdégens 892 Deckung von Soli-Fehibetrdgen des Verwaltungshaushaits
52 Geriate, Ausstattungs- und Ausristungs-
gegenstande, sonst. Gebrauchsgegensténde 889 Ausgaben des Verwaltungshaushalts
53 Mieten und Pachten
54 Bewirtschaftung der Grundsticke, baulichen Anlagen usw.
55 Haltung von Fahrzeugen
56 Besondere Aufwendungen fiir Bedienstete Ausgaben des Vermogenshaushalt:
638 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 90 Zufiihrungen zum Verwaltungshaushalt
639 Schillerbeférderungskosten 91 Zufihrungen an Ricklagen
64 Steuern, Versicherungen, Schadensfille
65 Geschaftsausgaben Gewdhrung von Darlehen
920 an Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen
Weitere allgemeine séchliche Ausgaben 921 an Land
660 Verflgungsmittel 922 an Gemeinden (GV)
661 Sonstige 923 an Zweckverbinde u. dgl.
924 an sonstigen offentlichen Bereich
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts 825 an offentliche wirtschaftliche Unternehmen
670 an Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen 926 an private Unternehmen
871 an Land 927 an (brige Bersiche
872 an Gemeinden (GV)
673 an Zweckverbinde u. dgl. Vermogenserwerb
674 an sonstigen Offentlichen Bereich 930 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen
675 an dffentliche wirtschaftliche Unternehmen 932 Erwerb von Grundsticken
676 an private Unternehmen 935 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermogens
677 an librige Bereiche 94 BaumaRnahmen
679 Innere Verrechnungen
Tilgung von Krediten, Rlckzahlung von inneren Darlehen
Kalkulatarische Kosten 870 an Bund, LAF, ERP-Sondervermégen
680 Abschreibungen 971 an Land
685 Verzinsung des Anlagekapitals 972 an Gemeinden (GV)
973 an Zweckverbande u. dgl.
974 an sonstigen 6ffentlichen Bereich
Zuweisungen und Zuschiisse {nicht fir Investitionen) 977 an Kreditmarkt {ohne Umschuldungen)
70 Zuschisse fir laufende Zwecke an soziale 978 an Kreditmarkt {far Umschuldungen,
oder ahnliche Einrichtungen auferordentliche Tilgungen}
978 Riickzahlung von inneren Darlehen
Zuweisungen und sonstige Zuschusse fur laufende Zwecke
710 an Bund, LAF, ERP-Sondervermégen Zuweisungen und Zuschisse fur Investitionen
711 an Land 980 an Bund, LAF, ERP-Sondervermogen
712 an Germeinden {GV} 981 an Land
713 an Zweckverbande u. dgl. 982 an Gemeinden (GV)
714 an sonstigen offentlichen Bereich 983 an Zweckverbande u. dgl.
715 an offentliche wirtschaftliche Unternehmen 984 an sonstigen offentlichen Bereich
716 an private Unternehmen 985 an offentliche wirtschaftliche Unternehmen
77 an Gbrige Bereiche 986 an private Unternehmen
987 an ubrige Bereiche
Schuldendiensthilfen
720 an Bund, LAF, ERP-Sondervermégen Sonstiges
721 an Land 990 Kreditbeschaffungskosten
722 an Gemeinden (GV} 99 Abldsung von Dauerlasten
723 an Zweckverbande u. dgl. 992 Deckung von Soll-Fehlbetridgen des
724 an sonstigen offentiichen Bereich Vermogenshaushalts
725 an Sffentliche wirtschaftliche Unternehmen
726 an private Unternehmen 998 Ausgaben des Vermégenshaushalts
727 an Gbrige Bereiche 999 Ausgaben des Verwaltungs- und Vermdgenshaushaits
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Vierteljahrliche Kassenstatistik der Gemeinden und Gemeindeverbiande

Gruppierungs- ’ Gruppierungs- .
aummer Bezeichnung nummer Bezeichnung
Einnah des Verwalt haushaltes Ausgaben des Verwaltungshaushaltes
Steuern 4 Personalausgaben
A
000 Grundsteuer Laufender Sachaufwand
001 Grundsteuer B .
. 50-66 Verwaltungs- und Betriebsaufwand
003 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital {brutto} . .
. . . 675-677, 717, 84 Erstattungen an andere Bereiche, Zuschiisse an
01 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer {ibrige Bereiche, weiters Finanzausgaben
024 Grunderwerbsteuer, Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 9 ! 9
020-022, 026, 027, 03 sonstige Steuern und stsuerdhnliche Einnahmen Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes,
00,01, 02,03 Stevern zusammen Zuweisungen und Zuschisse fur fd. Zwecke {soweit
nicht ifd. Sachaufwand), Schutdendiensthilfen
Schiiisselzuweisungen, Bedarfszuweisungen, 670-874, 710-714, an &ffentlichen Bereich
Sonstige allgemeine Zuweisungen 720-724
060 vom Bund 70, 718, 7186, an andere Bereiche
041, 051, 081, 081 vom Land 725-727
062 von Gemeinden und Gemeindeverbanden 679 innere Verrechnungen
072 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und o8 KAIRISIOHECH SR GRS
Gemeindeverbanden 7378 Leistungen der Sozialhilfe u. 3.
10,11, 12 Verwaltungs- und Benutzungsgebuhren, Zinsausgaben
zweckgebundene Abgaben 800-803 an dffentlichen Bereich
804, 807 an andere Bereiche
13-18, 21,22, 24-26 Ubrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, 2 1ut innere Darlelien
fe_wmnantelle,.Konzsssvons.sbgahben, Ersatz sozialer Steuerbeteiligungen
eistungen, weitere Finanzeinnahmen 810 Gewerbesteusrumlage
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes, Aligemeine Zuweisungen und Umlagen
Zuweisungen und Zuschisse fiir ifd, Zwecke, 822,832 an Gemeinden und Gemeindeverbinde
Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen R )
160, 170, 200, 230 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermogen 86 Zufiihrung zum Vermégenshaushalt
161, 171, 201, 231 vom Land N
162, 172, 202, 232 von Gemeinden und Gemeindeverbanden g2 Deckung von Sollfehibetragen
163, 164, 173, 174, von Zweckverbanden u. dgl. sowie vorm sonstigen
203, 204, 233, 234 ffentlichen Bereich 899 Ausgaben der Verwaltungshaushaltes zusammen
165-167, 175-177, von anderen Bereichen
205-207, 235-237
169,209 innere Verrechnungen, Zinsen aus inneren Darlehen Ausgaben des Vermogenshaushalte:
27 Kalkulatorische Einnahmen 90 Zufiihrung zum Verwaltungshaushalt
g1 Zufihrung an Ricklagen
28 Zufuhrung vom Vermégenshaushalt
92 Gewahrung von Darlehen
Einnah Verwalt haushalte
289 des Verw = zusammen 930 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen
932, 935 Erwerb von Grundsticken sowie bewegl. Sachen
: des Anlagevermogens
Einnah des Vermobgenshaushalt 94-96 Baurnalnahmen
94-86 (EP. 2) darunter Schulen (Ep. 2)
30 Zufiihrung vom Yerwaltungshaushalt 94-86 (A 63-86) Strafien (A 63-66}
94-86 (A 70} Abwasserbeseitigung (A 70)
4 Efisfidbtmeniais Ruckiagsh 97 Tilgung von Krediten, Ruckzahlung innerer Darlehen
. . darunter
32 Ruckflisse von Darlehen 977 ordentliche Tilgung von Krediten an Kreditmarkt
978 auflerordentliche Tilgung von Krediten,
33,34 Einnahmen aus der Verdulierung von Vermdogen Umschuldungen an Kreditmarkt
35 Beitrage und ahnliche Entgelte Zuweisungen und Zuschusse fur Investitionen
3880-984 an offentlichen Bereich
Zuweisungen fir Investitionen und Investitions- Sas:887 anandere Bereichs
férderungsmaBinahmen :
. e Kreditbeschaff k
360 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermogen o reditbeschafiungskosten
361 vom Land N .
362 von Gemeinden und Gemeindeverbénden Ll AbibsungivaniDsograsten
363, 364 vora ZweFkverbandgn u. dgl. sowie vom sonstigen 992 Deckung von Solifehibstrigen
dffentlichen Bereich
3685-367 von anderen Bereichen 998 a ben des Vermagensh ot
37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen nachrichtlich: bewirtschaftete Fremdmittel
398 Einnah des Vermagenshaushait en 180 (A 14) Katastrophenschutz
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Finanzplanungsstatistik der Gemeinden und Gemeindeverbinde

Gruppierungs- . Gruppierungs- 1
nummer Bezeichnung nummer Bezeichnung
Einnahmen des Verwalt haushalt: Ausgaben des Verwaltungshaushaits
Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen 40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)
Sichlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
000, 001 Grundsteuer A und B ) 50-66 Sachlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
003 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital {ohne Gruppen 67 und 68)
01 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
02, 03 sonstige Gemeindesteuern 670-677 Erstattungen von Ausgaben des
Verwaltungshaushaltes
00-03 Steuern zusammen
679 Innere Verrechnungen
04-06 Allgemeine Zuweisungen 68 Kalkulatorische Kosten
07 Allgemeine Umlagen 5/6 Sachlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
zusammen (Hauptgruppe 5/6)
0 Steuern, allgemeine Zuweisungen und ) d Zuschil (nicht
u gen un nic
Umiagen zusammen (Hauptgruppe 0) fir Investitionen)
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 70 Zuschiisse flr laufende Zwecke an soziale
oder dhnliche Einrichtungen
10,11,12 Gebihren und dhnliche Entgelte, 71,72 Zuweisungen und sonstige Zuschisse fiir
zweckgebundene Abgaben laufende Zwecke, Schuldendiensthilfen
710, 720 an Bund LAF, ERP-Sondervermégen
13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, 711,721 anland . .
sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 712,713,722,723 an_Gemeinden und Gemeindeverbdnden, an
Zweckverbande und dgl.
. . o 715,725 an offentl. wirtschaftl. Unternehmen
16,17 Zuweisungen und Zuschsse fiir laufende 714,716, 717, 724, an (brige Bereiche
Zwecke, Erstattungen 726,727
160, 170, vom Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen 73-78 Leistungen der Sozialhilfe u. &.
161,171 vom Land . 5
162, 163, 172, 173 von Gemeinden und Gemeindeverbénden, 7 Zu'\melsutngen un%Zuschusse zusammen
von Zweckverbdnden und dgl. auptgruppe
164-167, 169, 174-177 von ibrigen Bereichen
Sonstige Finanzausgaben
1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb ]
zusammen (Hauptgruppe 1) 80 Zinsausgaben
Sonstige Finanzeinnahmen 810 Gewerbesteuerumlage
20 Zinseinnahmen 83 Allgemeine Umlagen
23 Schuldendiensthilfen 84,85 Ubrige Finanzausgaben
21,22, 24-28 Ubrige Finanzeinnahmen 86 Zufihrung zum Vermogenshaushalt
lifehlbetra d
2 Sonstige Finanzeinnahmen (Hauptgruppe 2) 892 De\fgmg!t\ﬁonréa?auzhalfstragen o8
0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts 8 Sonstige Finanzausgaben zusammen
zusammen (Hauptgruppen 0 — 2} (Hauptgruppe 8}
4-8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts
zusammen (Hauptgruppe 4 - 8)
Einnah des Vermogenshaushalt:
A ben des Vermog haushalt:
30 Zufithrung vom Verwaltungshaushalt 90 Zufihrung zum Verwaltungshaushalt
31 Entnahmen aus Rickiagen 91 Zufuhrung an Ricklagen
. . . 92, 98 Gewahrung von Darlehen, Zuweisungen und
32,33, 34 Riickflisse von Darlehen und von Kapitalanlagen Zuschusse fur Investitionen
Einnahmen aus der VeraduRerung von 920, 980 an Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen
Beteiligungen und von Sachen des 921, 981 anland . .
Anlagevermdgens 922, 982, 923, 983 an Gemeinden und Gemeindeverbénde,
an Zweckverbande und dgl.
924-927, 984-987 an Ubrige Bereiche
35 Beitrdge und dhnliche Entgelte
93 Vermoégenserwerb .
36 Zuweisungen und Zuschdsse flr Investitionen ggg Enrv,:z:g 332 gf&?gg;&%gz' Kapitalanlegen
und InvestitionsférderungsmaRnahmen 935 Erwerb von beweglichen Sachen des
360 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermdgen Antagevermogens
361 vom Land
362, 363 von Gemeinden und Gemeindeverbanden, 94, 95, 96 Baumafnahmen
von Zweckverbénden und dgl. . . -
364-367 von iibrigen Bereichen o T"i%“ng?eVnC’Sa’ﬁ,'g,?gﬁ"' Rilckzablungian
970 an Bund, LAF, ERP-Sondervermégen
37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 971 an Land
. 972, 973 an Gemeinden und Gemeindeverbande,
g;? vom Bund, LAF, ERP-Sondervermégen an Zweckverbinde und dgl.
vom Land . . 974-978 an sonstigen 6ffentlichen Bereich
372,373 von Gemeinden und Gemeindeverbanden, und Kreditmarkt
von Zweckverbdnden und dgl. 979 Rickzahlung von inneren Darlehen
374-378 vom sonstigen éffentlichen Bereich .
und Kreditmarkt 992 Deckung von Sollfehlbetrégen des
379 Innere Darlehen Vermogenshaushalts
990, 991 Ubrige Ausgaben des Vermdgenshaushalts
3 Ei h des Vermog h halts zusammen 9 A b des V . h halt
H 3 usgaben des Vermogenshaushalts
{Haugtgruppeis) zusammen (Hauptgruppe 9)
0-3 S der Einnah {Hauptgruppe 0 - 3) 4-9 Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4 — 9)
614

Statistische Rundschau Nordrhein-Westfalen Heft 10/88




Bruttoeinnahmen der Gemeinden/Gemeindeverbinde 1983 — 1986 nach Arten

Einnahmeart
. a = Finanzplanungsstatistik 1983 1354 1985 1986
Gruppierungs- (1983 aus dem Planungszeitraum
nummer 1982 - 1986 usw.)
b = vierteljahrliche Kassenstatistik 1000 DM
¢ = Jahresrechnungsstatistik
299 Einnahmen des Verwaitungshaushaits a 47 436 181 47 879 315 50 180323 52211 191
b 46 422 420 48618173 50 553 483 53489 677
c 46 609 845 48 730 699 50 891 140 53 619910
darunter
00, 01, 02, 03 Steuern a 17 008 525 17 063 697 18 097 712 18931918
b 16 580 482 17 498 533 18 410 763 19 496 097
c 16 578 195 17 501 013 18422 014 19515923
darunter
000, 001 Grundsteuern A und B a 1777 595 1890 530 1937919 2032418
b 1804 350 1896 483 1953728 2055128
¢ 1811 960 1894 695 1852 216 2064 912
003 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital a 7720985 7556 704 8015 338 B 651 657
b 7 462 400 7 961 168 8421442 9080 480
c 7 456 063 7962 816 8430 425 9075013
01 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer a 6 967 630 7013067 7448 425 7592 681
b 6 659 359 6924 086 7385173 7630974
c 6 658 350 6924 089 7385182 7690977
004, 02,03 sonstige Steuern und steuerdhnliche 3 543 315 593 396 696 030 655 162
Einnahmen b 654 373 716 856 650 420 869 515
c 650 822 719613 654 191 685 021
0406 aligemeine Zuweisungen a 6 874 667 7115700 7512702 7 380 400
b 6 759 938 7 265 292 7512 825 7661613
4 6 765 864 7273 096 7 482 296 7 639 629
072 allgemeine Umlagen a 5 699 604 5 945 885 6181 167 6 606 061
b 5 584 021 5834 688 6139 210 6591 880
c 5578 849 5 846 157 6145 052 6 598 085
10~ 15, 21, 22, Gebdhren, Abgaben, Einnahmen aus Verkauf, a 9 166 698 9548 818 9 867 233 10 309 751
24-26 Misten und Pachten, sonstige Verwaltungs- b 9 665 642 9743 805 10006 974 10547 074
und Betriebseinnahmen, Yerrechnungseinnahmen, c 9621 390 9826 303 10131 005 10624 976
Mehrwertsteuer, Gewinnanteile, Konzessionsabgaben,
Ersatz von sozialen Leistungen,
weitere Finanzeinnahmen
darunter
10-12 Gebihren und dhnliche Entgelts, a 5059 703 § 239 951 5356 824 5 566 248
zweckgebundene Abgaben b 5318725 5 268 811 5 333 965 5617618
c 5185 484 § 247 756 § 347 239 5603 186
18,17, 20, 23 Erstattungen, Zuweisungen und Zuschiisse fir a € 705 809 €323 740 6578 151 6 924 506
laufende Zwecke, Zinseinnahmen, Schulden- b 6012019 6511276 6727749 7170 351
diensthilfen c 6145 657 6475715 6770587 7293178
398 Einnahmen des Vermdgenshaushaits a 13 835 685 14 251 408 15 131 001 16 082 580
b 12 510 292 11 830 946 12 965 005 12 826 615
c 12 979 582 12759 477 13723942 13 366 504
davon
30 Zufiihrung vom Verwaltungshaushalt S 1910962 2 057 568 2448 323 2431399
b 2234388 2203089 2809571 2635037
€ 2673304 3192 347 3201992 3208718
31 Entnabimen aus Ricklagen a 452 315 427 264 508 967 532 182
b 459 965 323947 354 577 384 371
c 443 412 362 740 489 899 464 080
32-34 Rickflisse von Darlehen, Einnahmen aus der a 1166 396 1279528 1329 167 1286193
VerduBlerung von Beteiligungen und Ruckflisse von b 1645 532 1467 734 1340610 1339824
Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der VerduRerung c 1667 828 1478 316 1316 593 1334 345
von Sachen des Anlagevermbgens
35 Beitrage und dhnliche Entgelte a 720219 725 307 739433 692 889
b 791 218 702 051 631191 596 740
3 784 859 706 807 632 083 600 086
36 Zuweisungen und Zuschisse fir a 4163 543 3827 863 4 003 767 4193 438
investitionen und Investitions- b 4096 441 3738146 3784 206 3541155
forderungsmaBnahmen [4 4120 307 3 684 395 3799 992 3506 641
darunter
361 vom Land a 3707 377 3401 208 3574 1586 3727 806
<] 3 658 899 3283341 3367553 3104 820
c 3703790 3289127 3419254 3130317
37 Einnahmen aus Krediten und a 5422 250 5933 888 6100 344 6946 481
inneren Darlehen b 3282752 3385 969 4244 850 4329 488
[ 3283772 3344872 4283383 4252 634
399 Eruttoeinnah Q a 61271866 62 130 721 65 291 324 68 293 771
b 58 932 712 60 449 119 63 518 458 66 316 292
c 59 589 527 61490176 64 615 082 66 986 414
nachrichtlich:
13-15, 21, 22, Einnahmen aus Verkauf, Mieten und Pachten, a 6086 873 6 200 342 6433 967 $ 802 058
24 - 26, 27, 88 sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, b 6167 235 6243513 6428 941 €952 118
Verrechnungseinnahmen, Mehrwertsteuer, c 6 355 896 6 386 962 6723 952 6 989 309

Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz
von sozialen Leistungen, weitere Finanz-
einnahmen, kalkulatorische Einnahmen,
Zufiihrungen vom Vermogenshaushait

ische Rund
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Bruttoausgaben der Gemeinden/Gemeindeverbinde 1983 ~ 1986 nach Arten
Ausgabeart
. i 1983 1984 1985 19886
R a = Finanzplanungsstatistik
Gruppierungs- {1983 aus dem Planungszeitraum
nummer 1982 — 1986 usw.}
b = vierteljahrliche Kassenstatistik 1000 DM
¢ = Jahresrechnungsstatistik
899 Ausgaben des Verwahungshaushalts a 48 499 756 48 557 905 50 641 935 52 846 336
b 46 670 364 48 017 500 50 704 801 53370410
c 47 149 309 49 158 741 51435 403 53 995 421
davon
4 Personalausgaben a 13 335762 13 326 534 13616 075 14 244 373
b 13 053 297 13 184 490 13 681 818 14 466 795
[ 13 048 287 13176 037 13 669 758 14 461 130
50 - 66 séchlicher Verwaltunigs- und Betriebsaufwand a 6 985 952 7113964 7492 768 7 874 844
b 6 493 549 6937 051 7412583 7619715
[+ 6554 789 6 936 958 7462 104 7708 462
670 -677, 70, Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts a 5 497 384 5105 987 5334 332 5627 877
71,72, 84 {ohne innere Verrechnungen), Zuweisungen und b 4877 101 5262 094 5339 115 5677 637
Zuschisse fur laufende Zwecke, Schuldendienst- [ 4958 935 5137414 5230588 5562 476
hilfen, weitere Finanzausgaben
679 innere Verrechnungen a 995 118 1028 963 1055703 1118144
b 906 501 894 937 961132 985 639
[ 946 683 986 077 1069 310 1113798
68 kalkulatorische Kosten a 1552 851 1624 747 1695 687 1751 851
b 1483 428 1529 147 1578 336 1798 844
c 1546 108 1612 954 1678 253 1713616
73-78 Leistungen der Sozialhilfe u. a. a 7372125 7 784 883 8 231 547 8937 397
b 7365 141 7722172 8 497 435 9 371 566
e 7326 746 7744 149 8480 030 9364 424
80 Zinsausgaben a3 3298 287 3101536 3075 266 2962 863
b 2 846 309 2838 250 2826133 2718634
[ 2883353 2851721 2833964 2721624
810 Gewerbesteuerumliage a 1634 300 1054 766 1128214 1195 196
b 1202613 1125385 1205 547 1228753
c 1202 818 1125766 1205 554 1228732
832 allgemeine Umlagen an Gemeinden {GV) a 5574 326 5891919 6144 194 6447 242
b 5 560 245 5843910 6118 341 6570 026
c 5564 971 5848 246 € 124 868 6587 140
85 ZufGhrung zum Vermogenshaushalt a 1910 962 2057 568 2448 323 2431399
b 2234 386 2203 099 260857 2635037
c 2673 304 3192 347 3201992 3208718
892 Deckung von Soll-Fehlbetragen des Verwaltungs- a 342 689 467 038 419 886 257 049
haushalts b 647 794 485 955 474 790 297 964
c 442 515 547 432 478 982 325 301
998 Ausgaben des Vermogenshaushalts a 13877 015 14 252 718 15131001 16 090 921
b 12 577 497 12282 190 13317422 13 369 847
c 12 821 849 12 446 930 13 545 806 13711522
davon
90 Zufiihrung zum Verwaltungshaushalt a 426 927 266728 237621 306 604
b 336 890 235372 177 596 224 018
g 373872 195 817 261930 234 523
91 Zufihrung an Racklagen a 95 456 113371 124 379 78 865
b 493 320 499 039 439 488 370 344
c 614 237 589 113 425 690 543 994
92,98 Gewahrung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschiisse a 1056 465 1003 350 1055 498 1075 945
fiir Investitionen b 1117 656 1063 553 8948 991 953 357
[ 1137170 1031881 962 125 962 417
830 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen a 402 837 391572 432 749 445 634
b 483 782 402 491 526 119 448 210
c 472 044 421 293 508 831 441418
932, 935 Erwerb von Grundstiicken, Erwerb von beweglichen a 1634 209 1685 201 1795013 1894 077
Sachen des Anlagevermbgens b 1599 649 1685 698 1908721 1990 888
c 1621624 1713242 19252984 19987 300
94 BaumalBnahmen a 6 538 747 6449 765 6870 683 7608 169
b 5849 634 5 621 580 5 705 337 6 080 032
c 6940 728 5740 531 5811 447 6202 842
97 Tilgung von Krediten, Riickzahtung von a 3604 347 4307 109 4474 829 4 658 248
inneren Darlehen b 2538 853 2744 974 3 665 388 3269743
[~ 2 550 731 2716122 3571 986 3263876
990, 991 Kreditbeschaffungskosten, Ablésung a 13417 12 150 9230 12034
von Dauerlasten b 4533 3192 10 043 16 925
c 4 200 2753 10 501 16 461
992 Deckung von Soll-Fehlbstrigen des a 104 610 23472 30939 11345
Vermogenshaushalts b 163 180 26 285 34739 15 330
[ 107 243 36178 68 002 48 691
939 Bruttc gaben insg t a 62376 771 62 810 623 65 772 996 68 937 266
b 59 247 861 60 299 690 64 022 223 66 740 257
c 59 971 158 61 605 671 64 981 209 67 706 843
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Unterschiede zwischen den Ergebnissen der kommunalen Finanzstatistiken nach Einnahmearten

Einnahmeart

Abweichung der Ergebnisse der

Finanzplanungsstatistik"!

vierteljahrlichen
Kassenstatistik

1983 1984 1985 1986 1983 1984 1985 1986
von den Ergebnissen der Jahresrechnungsstatistik
%
Einnahmen des Verwaltungshaushalts + 1.8 - 1,7 - 1,4 - 2,6 - 0.4 - 0.2 - 0,7 - 0,2
darunter
Steuern + 26 - 2,6 - 1,8 - 30 = - - 0,1 - 0,1
darunter
Grundsteuern Aund B - 19 - 0,2 - 0,7 - 1,6 - 04 + 0,1 + 0,1 - 0,5
Gewerbesteuver nach Ertrag und Kapital + 3.8 - 5,1 - 4.9 - 4,7 + 01 = - 0.1 + 0,1
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer + 4,6 + 1,3 + 08 - 1.3 - - - -
sonstige Steuern und steuerdhniiche Einnahmen -16,5 -17.6 + 6,4 ~ 44 + 05 - 04 - 06 - 23
allgemeine Zuweisungen + 1,6 - 2,2 + 04 - 34 - 01 - 01 + 04 + 0,3
aligemeine Umiagen + 2,2 + 1.7 + 06 + g1 + 01 - 0,2 - 01 - 01
Gebiihren, Abgaben, Einnahmen aus Verkauf, Mieten
und Pachten, sonstige Verwsltungs- und Betriebs-
einnahmen, Verrechnungseinnahmaen, Mehrwertsteuer,
Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz von
sozialen Leistungen, weitere Finanzeinnahmen - 47 - 2,8 - 2,7 - 3,0 + 05 - {,8 - 1.2 - 0,7
darunter
Geblhren und dhnliche Entgelte, zweckgebundene
Abgaben - 24 - 0,1 + 0,2 - 07 + 2,6 + 02 - 0,2 + 0.3
Erstattungen, Zuweisungen und Zuschiisse fir laufende
Zwecke, Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen + 81 - 2,3 - 28 - 51 - 2,2 + 05 - 08 - 1,7
Einnahmen des Vermoégenshaushalts + 6,6 +11.7 +10,3 +20,3 - 3,6 - 7.3 - 55 — 40
davon
Zufihrung vom Verwaltungshaushalt ~28,5 —35,5 ~23,8 ~24,2 -16,4 -31,0 ~18,5 -17.9
Entnahmen aus Ricklagen + 06 +21,1 + 4,1 +14,7 + 23 - 8,2 -27.6 -17,2
Riickfitisse von Dariehen, Einnahmen aus der Verduerung
von Beteiligungen und Rickfliisse von Kapitaleintagen,
Einnahmen aus der VerduBerung von Sachen des
Anlagevermigens ~30,1 -13.4 + 1,0 - 386 - 1,3 - 07 + 1.8 + 0.4
Beitrdge und shnliche Entgelte - 8,2 + 2.6 +17,0 +15,6 + 08 - 07 - 0,1 - 0,6
Zuweisungen und Zuschiisse flr Investitionen und
Investitionsférderungsmainahmen + 1,0 + 3,8 + 54 +19,6 - 0,6 + 1,5 - 04 + 1,0
darunter
vom Land + 01 -+ 4,0 + 45 +18,1 - 1,2 + 0.4 + 1.5 - 0.8
Einnahmen aus Krediten und inneren Dariehen +65,1 +77.A +42,4 +863,3 - + 1.5 - 09 + 1,8
Bruttoeinnah insy t + 28 + 1,0 + 10 + 2,0 - 11 - 1.7 - 17 - 1,0
nachrichtlich:
Einnahmen aus Verkauf, Mieten und Pachten, sonstige
Verwaltungs- und Betrisbseinnahmen, Verrechnungsein-
nahmen, Mehrwertsteuer, Gewinnanteile, Konzessions-
abgaben, Ersatz von sozialen Leistungen, weitere
Finanzeinnahmen, Kalkulatorische Einnahmen,
Zufihrungen vom Vermagenshaushalt — 4,2 - 29 - 4,3 - 24 - 3,0 - 2.2 - 4.4 - 0.3

1} 1883 aus dem Planungszeitraum 1982 — 1986 usw.
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Unterschiede zwischen den Ergebnissen der kommunalen Finanzstatistiken nach Ausgabearten

Abweichung der Ergebnisse der

vierteljdhrlichen

" S
Finanzplanungsstatistik Kassenstatistik

Atsgsbeart 1983 1984 1985 1986 1983 1984 1985 1986
von den Ergebnissen der Jahresrechnungsstatistik
%
Ausgaben des Verwaltungshaushalts + 28 - 1,2 - 1,6 - 21 - 1,0 - 2,3 - 14 - 1,2
davon
Personalausgaben + 22 + 11 - 04 - 15 - + 0,1 + 0,1 -
séchlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand + 66 + 2,8 + 0,4 + 2,2 -~ 0,9 . - 0,7 ~ 1,2

Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaus-
haits {ohne innere Verrechnungen), Zuweisungen
und Zuschiisse fir laufende Zwecke, Schulden-

diensthilfen, weitere Finanzausgaben + 10,8 - 0.6 + 2,0 + 1,2 - 1,7 + 2,2 + 21 + 2,1
innere Verrechnungen + 51 + 43 - 1.3 + 02 - 4,2 - 9,2 -10,1 -11,5
kalkulatorische Kosten + 04 + 07 + 1.0 + 2,2 ~- 41 w52 - 8,0 + 50
Leistungen der Sozialhilfe u. &, + 0,6 + 05 - 2,9 —- 46 + 0,5 - 0,3 + 0,2 + 01
Zinsausgaben + 14,4 + 88 + 85 + 8,9 - 13 - 0,4 - 0,3 - 0,1
Gewerbesteuerumiage + 359 - 83 - 64 - 2,7 - . - -
allgemeine Umlagen an Gemeinden (GV) + 02 + 07 + 0,3 - 21 - 0,1 - 01 - 0,1 - 0,3
Zufiihrung zum Vermogenshaushalt - 28,5 - 35,5 —-23,5 —24,2 ~16,4 -31,0 ~18,5 -17,9
Deckung von Soll-Fehlbetragen des Verwaltungshaushalts — 22,6 - 14,7 -12,3 ~21,0 +46,4 -11,2 - 0,9 -~ 84

Ausgaben des Vermaogenshaushalts + 82 + 14,5 +11,7 +17.4 - 19 - 1,3 - 17 - 2,8
davon
Zufihrung zum Verwaltungshaushalt + 14,2 + 36,2 - 93 +30,7 - 9,9 +20,2 ~32,2 - 4,5
Zufiihrung an Riickiagen -~ 84,5 - 80,8 ~70.8 ~85,5 -18,7 ~15,3 + 32 -31.9

Gewiéhrung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschiisse
fir investitionen - 71 - 28 + 9.7 +11,8 - 1,7 + 3,1 - 14 - 0.8

Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen - 14,7 - 71 ~15,0 + 1,0 + 25 — 4,5 + 3.4 + 1.8

Erwerb von Grundstlcken, Erwerb von beweglichen

Sachen des Anlagevermbgens + 08 - 1.8 - 6,8 -~ 62 - 1.4 - 1,8 - 0,8 - 0.3
BaumaBnahmen + 101 + 12,4 +19.8 +22,7 - 1,5 - 21 - 18 -~ 2,0

Tilgung von Krediten, Riickzahlung von inneren

Dariehen + 41,3 + 588 +25,3 +42,7 - 05 + 1.1 - 0,2 + 0,2
Kreditbeschaffungskosten Abldsung von Dauerlasten +219,5 +341.3 ~12.1 ~26,9 + 7.9 +15,9 - 44 + 2,8
Deckung von Soll-Fehlbetrigen des Vermdgenshaushalts - 25 ~ 35,1 —54,5 -76,7 +42,8 -27,..3 -48,8 -68,5

Brutt, gaben insg: + 4,0 + 20 + 1,2 + 1,8 - 1,2 - 21 - 18 - 14

1) 1983 aus dem Planungszeitraum 1982 — 1986 usw.
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Entwicklung der kommunalen Einnahmen 1983 — 1985 und 1984 - 1986 nach Arten
Verdnderung gegeniber dem Vorjahr
Rinnshmsart 1984 | 1985 [ 1985 | 1986
a = siehe Fullnote 1) o,
b = Ergebnisse der Jahresrechnungsstatistik -
1 | 2 | 3 | 4
Einnahmen des Verwaltungshaushaits a + 4,3 + 3,2 + 37 + 33
b + 46 + 4.4 + 4.4 + 54
darunter
Steuern a + 5.6 + 3.4 + 5,2 + 28
b + 5,6 + 53 + 5,3 + 5.9
darunter
Grundsteuern Aund B a + 47 + 2,2 + 31 + 4,0
b + 46 + 3,0 + 30 + 58
Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital a + 68 + 0,7 + 58 + 27
b + 6,8 + 59 + 59 + 7.6
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer a + 4,0 + 7.6 + 6,7 + 28
b + 4,0 + 6,7 + 8,7 + 4,1
sonstige Steuern und steuerahnliche Einnahmen a +10,1 - 2.9 ~ 9,6 + 0,7
b +10.8 -~ 8,1 - 9, + 4,7
allgemeine Zuweisungen a + 74 + 34 + 3,3 - 18
b + 7.5 + 28 + 2,9 + 2,1
allgemeine 2ulagen a + 4,6 + 5,9 + 50 + 7.6
] + 4.8 + 51 + 51 + 74
Gebiihren, Abgaben, Einnahmen aus Verkauf, Mieten
und Pachten, sonstige Verwaltungs- und Betriebs-
einnahmen, Verrechnungseinnahmen, Mehrwertsteuer,
Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz von a + 1,3 + 1,2 + 1.8 + 3.0
sozialen Leistungen, weitere Finanzeinnahmen b + 2,1 + 31 + 31 + 49
darunter
Gebihren und ahnliche Entgelte, zweckgebundene a + 1,4 + 1,9 + 1.6 + 44
Abgaben b + 1,2 + 1,8 + 1.8 + 48
Erstattungen, Zuweisungen und Zuschiisse fur laufende a + 59 + 1,0 + 38 + 29
Zwecke, Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen b + 5,4 + 4,6 + 4,6 + 7.7
Einnahmen des Vermoégenshaushalts a - 8,8 +27,9 + 1,6 +24,0
b - 1,7 + 7,6 + 7.6 - 2,6
davon
Zufithrung vom Verwaltungshaushalt a -17,6 +11,1 -18,3 - 6,8
b +19,4 + 03 + 03 + 0,2
Entnahmen aus Riicklagen a -17.9 +57,4 + 06 +50,1
b ~21.8 +38,9 +38.9 - 5,3
Ruckflisse von Darlehen, Einnahmen aus der VerduBerung
von Beteiligungen und Rickfliisse von Kapitaleinlagen,
Einnahmen aus der VerduBerung von Sachen des a ~12,0 . -~ 84 - 93 - 4.1
Anlagevermdgens b ~-11.4 -10,9 -10.8 + 1,3
Beitrage und dhnliche Entgelte a ~10,8 + 53 -10,7 + 9,8
b - 10,0 -10,6 -10.8 - 5,1
Zuweisungen und Zuschisse fur Investitionen und a - 9.3 + 71 + 2.7 +10,8
InvestitionsférderungsmaBnahmen b -10,6 + 3.1 + 3.1 - 7.7
darunter
vom Land a ~-11,4 + 89 + 3.0 +10,7
b -11,7 + 4,8 + 4,6 - 8,5
Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen a + 34 +79,6 +26.8 +63,6
b + 1.9 +28,1 +28,1 - 0,7
Bruttoeinnah g a + 1.4 + 80 + 33 + 15
b + 3.2 + 51 + 51 + 3.7
nachrichtlich:
Einnahmen aus Verkauf, Mieten und Pachten, sonstige
Verwaltungs- und Betriebseinnahmen, Verrechnungsein-
natmen, Mehrwertsteuer, Gewinnanteile, Konzessions-
abgaben, Ersatz von sozialen Leistungen, weitere
Finanzeinnahmen, Kalkulatorische Einnahmen, a - 1,7 + 3.0 + 0,7 + 58
Zufiihrungen vom Vermdgenshaushalt b + 0.5 + 53 + 53 + 3,7

1) Spalte 1 und 3: Ergebnisse der vierteljghrlichen Kassenstatistik im Verhaltnis zu denen der Jahresrechnungsstatistik des Vorjahres; Spalte 2 und 4: Ergebnisse der
Finanzplanungsstatistik im Verhéltnis zu denen der vierteljdhrlichen Kassenstatistik des Vorjahres
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Entwicklung der kommunalen Ausgaben 1983 — 1985 und 1984 — 1986 nach Arten

Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr

Ausgabeart 1984 [ 1985 1 1985 [ 1986
a = siehe Funote 1) %
b = Ergebnisse der Jahresrechnungsstatistik °
1 | 2 l 3 | 4
Ausgaben des Verwaltungshaushalts a + 1.8 + &5 + 3.1 + 4,2
b + 4,3 + 4.6 + 48 + 5,0
davon
Personalausgaben a + 1,0 + 33 + 38 + 41
b + 1,0 + 37 + 37 + 5,8
sichlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand a + 58 + 80 + 68 + 8,2
b + 58 + 7,6 + 7,8 + 33
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaus-
haltes {ohne innere Verrechnungen}, Zuweisungen
und Zuschilsse fir laufende Zwecke, Schulden- a + 5,9 + 1,6 + 39 + 54
diensthilfen, weitere Finanzausgaben b + 36 + 18 + 1.8 + 63
innere Verrechnungen a - 85 + 18,0 - 25 +16,1
b + 4,2 + 84 + 84 + 4,2
kalkulatorische Kosten a - 11 + 10,9 S +11,0
b + 43 + 4,0 + 40 + 21
Leistungen der Sozialhilfe u. . a + 5.4 + 6,6 + 97 + 5,2
b + 5,7 + 95 + 95 +10.4
Zingsausgaben a - 1,8 + 83 - 0,8 + 4,8
b - 1,1 - 0,86 - 0,6 - 4,0
Gewerbesteuerumlage a - 6,4 + 0,3 + 71 - 0,9
b - 6,4 + 71 + 7.1 + 1,9
allgemeine Umlagen an Gemeinden {GV) a + 50 + 51 + 48 + 54
b + 5,1 + 47 + 47 % 1.5
Zufihrung zum Vermdgenshaushalt a -17.8 + 111 - 18,3 - 68
b +19,4 + 032 + 03 + 0.2
Deckung von Soll-Fehlbetrigen des Verwaltungshaushalts a + 8.8 - 13,86 - 13,3 ~45,9
b +23,7 - 12,5 - 12,5 -321
Ausgaben des Vermogenshaushalts a - 4.2 + 23,2 + 7,0 +20,8
b - 29 + 88 + 88 + 1,2
davon
Zufiihrung zum Verwaltungshaushalt a -37,0 + 1,0 - 83 +72.8
b —47.6 + 338 + 338 ~10.8
Zufithrung an Riicklagen a -18.8 - 75,1 - 254 ~82,1
b - 4,1 - 27,7 - 217 +27.8
Gewihrung von Darlehen, Zuweisungen und Zuschisse a - 8,5 - 0.8 - 80 +13,4
fir Investitionen b - 9,3 - 68 - 68 0
Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen a ~14,7 + 75 + 249 -15,3
b -10,8 + 20,8 + 20,8 —13,2
Erwerb von Grundstiicken, Erwerb von beweglichen a + 4,0 + &5 + 11,5 - 0,8
Sachen des Anlagevermogens b + 58 + 12,4 + 124 + 3,7
BaumaRnahmen a - 5,4 + 24,0 - 0.6 +33.4
b -~ 3.4 + 1.2 + 1,2 + 8,7
Tilgung von Krediten, Ruckzahlung von inneren a + 7.6 + 630 + 31,3 +30,7
Darlehen b + 65 + 3186 + 315 - 8,6
Kreditbeschaffungskosten, Ablésung von Dauerlasten a ~24,0 +188,2 +264,8 +19,8
b -34,5 +281.4 +281.4 +56,8
Deckung von Soll-Fehlbetrdgen des Vermagenshaushalts a -755 + 17,7 - 40 -67,3
b -66,3 + 88,0 + 88,0 -28,4
Bruttoausgaben insgesamt a + 08 + 91 + 39 + 1,7
b + 2,7 + 58 + 55 + 4.2

1} Spalte 1 und 3: Ergebnisse der vierteljahrlichen Kassenstatistik im Verhéltnis zu denen der Jahresrechnungsstatistik des Vorjahres; Spalte 2 und 4: Ergebnisse der
Finanzplanungsstatistik im Verhaltnis zu denen der viertelighrlichen Kassenstatistik des Vorjahres
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Ausgewidhite Einnahmen und Ausgaben der Gemeinden und Gemeindeverbinde 1986 — 1988 nach Arten

Veranderung Veranderung
, 19857 19872 1987 1988 1988
Einnahme-/Ausgabeart gegeniiber gegeniber
1986 1987
1000 DM % 1000 DM Y%
Bruttoeinnahmen des Verwaltungs- und Vermdgenshaushalts 66986 414 68 957 817 + 2,9 73931793 + 7.2
darunter
Einnahmen des Verwaltungshaushalts 53619810 55 792 820 + 4.1 58 026 696 + 40
darunter
Steuern 19515923 19612 453 + 05 19 921 126 + 16
darunter
Grundsteuer Aund B 2064912 2152 289 + 4,2 2259713 + 5,0
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 7690977 8165 748 + 6.2 8103534 -~ 0.8
allgemeine Umlagen 6 598 085 7 265917 +10,1 7 937 464 + 9,2
Geblhren, Abgaben, Einnahmen aus Verkauf, Misten
und Pachten, sonstige Verwaltungs- und Betriebs-
eginnahmen, Verrechnungseinnahmen, Mehrwertsteuer,
Gewinnanteile, Konzessionsabgaben, Ersatz von
sozialen Leistungen, weitere Finanzeinnahmen 10624976 11112080 + 4,6 11660 233 + 48
darunter
Gebubren und ahnliche Entgelte, zweckgebundene
Abgaben 5 603 186 5962 523 + 6,4 6 397 001 + 7,3
Erstattungen, Zuweisungen und Zuschisse fir laufende
Zwecke, Zinseinnahmen, Schuldendiensthiifen 7293178 7617 829 + 4,5 7 585 522 - 0,4
Bruttoausgaben des Verwaltungs- und Vermogenshaushalts 67 706 943 69 287 763 + 2.3 74 653 424 + 7,7
darunter
Ausgaben des Verwaltungshaushalts 53 995 421 56 262 444 + 42 58 748 067 + 44
darunter
Personalausgaben 14461 130 15 162 760 + 49 15 701 511 + 3,6
séchlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7708 462 7 687 756 - 03 8270712 + 7.6
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes
{chne innere Verrechnungen), Zuweisungen und Zuschisse
fur taufende Zwecke, Schuldendiensthilfen, weitere
Finanzausgaben 5562 476 6 025 316 + 83 6 203 758 + 3,0
Leistungen der Sozialhilfe u. 4, 9364424 10 058 036 + 74 10 674 240 + 61
allgemeine Umlagen 6587 140 7 246 052 +10,0 7732733 + 6,7

1} Ergebnisse der Jahresrechnungsstatistik — 2} Ergebnisse der vierteljihrlichen Kassenstatistik {Jahresergebnis} — 3} Ergebnisse der Finanzplanungsstatistik

{Planungszeitraum 1387 - 1991}
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1986 [ 1987
Uid, Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevolkerung und Erwerbstitigkeit
1 |*BevdlkerungamMonatsende” . . . . .. ... ... ... 1000 16 671 16 681
Natiirliche Bevélkerungsbewegung"
2 | ERese RN GOn N s s o o R e e e e e R W % 2 e s Anzahl 8617 8787
3 > je 1 000 Einw. und 1 Jahr 6,2 6,3
4 Sl abandaeborene., . L 5o i R IR e s s s e e AR Anzahl 14324 14 759
5 |* je 1000 Einw. und 1 Jahr 10,3 10,6
6 LT GRS e AT R I L ) ey o 0 O R P S je 1000 Geborene 41 43
7 |* Gestorbene® ohneTotgeborene . . . . ... .. ... ..o nnnn. Anzahl 15953 15 464
8 " je 1000 Einw. und 1 Jahr 11,5 11
9 |* damunterimerstenlebensjahr. « . o5 B el il ia s o o o v o v b e b E e Anzahl 146 139
10 |* je 1000 Lebendgeborene 10,2 9,5
11 |* Geburten-(+)bzw. SterbefalliberschuB(=). . . . . . . .. ... .......... Anzahl -1628 -705
1291 je 1000 Einw. und 1 Jahr -1,2 =0;5
Wanderungen
13 |* lberdieGrenzendeslLandesZugezogene . . . . . . . . v v v v v v v v e Anzahl 20 053 21068
14 |* lberdie GrenzendeslLandesFortgezogene . . . . . . .. ... ............ " 18 220 18130
15 |* Wanderungsgewinn(+)bzw.-verlust(—) . . .. ... ... .............. " +1833 +2 938
16 |* innerhalbdeslandesUmgezogene®. . . . . .. ... ... ..... ... & 38133 36 895
Arbeitsmarkt
17 S AIDOHSIONS BPMBNATABNGE . . « ;i v v o b b w e e e s e ks e 6 e e 1000 724 739
LT T S R R e R R e (e % 394 407
Landwirtschaft
Viehbestand®
19 |* Rindviehi{einachl-Kalbern) . . ... . « cu v v Vo w s s e s s v s cnmnn e vwa 1000 2016 1949
20 |* darunterMilchkiihe (ohne Ammen-und Mutterkiithe) . . . . .. ........... id 610 567
2 e T R T e ol Tk e A e Tl s r ot v x o mowy w6 e = 6 466 6282
22 |* darunterSchlacht-undMastschweine . . . ...................... 4 2405 2375
23 |* SRS S e E e A iy 7 o O R R SR i 728 668
24 ™ o e T T T e ARl T o 2 it i G S A 2 481 a1
Schlachtungen von Inlandtieren
I R I, e B o £ iboma P Ui Sy g s e o ke e 6 N e 1000 St. 76 76
PO el e e e B e i 26 26
s 1 ST 5 it o e mh R et T ¢ e e I R R G A R E 1005 1016
28 " [* S gamunter HauSschiachtungen . . . . c o« 4 = v sis o s v v s s v a s 6o v un s x s i 14 12
A T N TGTTC LA e et v i s 1000t 108 1
L D T T e S R ‘ 23 23
3™ ST e et T L R T VI L ey 3 3
32 i e e R R Loy i 82 85
Gefligel
eingelegte Bruteier®
33 |* farLegehennenkikenzum Gebraueh . . . o . + c v ¢ o s 5o v os av o 6 aw e a s 1000 1705 1687
34 fir MasthihnerkilkenzumGebrauch . . . . . . .. . ... ..o v v e iu % 2992 3147
ST AT R T ) o Al B e et o o e T 1000 kg 3711 3729
Milcherzeugung
E e T T R R e o e R B S 1000t 269 247
37 |* darunteran MolkereienundHandlergeliefert . . . .. ... ............. % 96,8 96,5
ol e e ST R (R UL ST S kg 14,2 13,8
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe'®
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt
39 Auftragseingangsindex(nominal) . . . . .. ... ... .. .. ... 1985 = 100 98 98
40 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . . .. . ... ... ... .. ... ... 1985 = 100 101 100
41 |* Beschaftigte am Monatsende (einschl. dertatigeninhaber). . . . . . ... ... ... 1000 1964 1952
42 |* darunterArbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . .. ... ... ... " 1373 1355
43 1* geloiStete ATDOHBrSIINGER . . & . v i o v ws s s ks e e e e s i 188724 184 644
AA N ERE ORI ITRIE) e e e e I L e v e R b e e Mill. DM 4345 4398
45N ISR G o atarEIBrato) L ve 5 sy SRt S F el - L L e s e e e = 2929 3059
48 |* Gesamtumeatz (ORNaMWSE). . i o i v ek e s b o s v e e e e e e . 34439 34032
47 |* S Harutar AUBIARHEUMSHLE . . % o sl i o e & 0 s a5 el 8 B @ s s s e s i 10 091 9813

1) Bei den Werten des Jahres 1988 handelt es sich um vorldufige Werte. — 2) nach dem Ereignisort—3) nach der Wohngemeinde der Mutter 4) nach der Wohngemeinde des
7) aus gewerbl. Schlachtungen (ohne Gefliigel); einschl. Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien — 8) in Betrieben mit einem Fassungsvermégen von 1 000 und mehr Eiern —
nur aus Schlachtungen inlandischen Gefiiigels — 10) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten
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1987 1988

Lfd.

Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr,
16 671 16 672 16 677 1
12130 11 688 10933 5 2
8,6 8,5 7.7 . 3
15077 15 467 15 841 4
10,6 1n3 1n.2 5
4,6 34 39 6
15172 14819 14 932 7
10,7 10,8 10,5 8
140 110 128 9
93 7.1 8.1 10
-95 +648 +909 1n
-0.1 +05 +0,6 12
22648 15 326 22 063 13
23030 14 197 18 801 14
-382 +1129 +3 262 15
46 257 27 545 36074 16
714 712 747 767 743 734 758 17
393 389 404 422 404 396 406 18
2035 1978 19

581 : 549 20

6249 21

2325 22

672 23

440 24

68 67 68 70 n 60 Vi

29 26 25 24 27 24 22 26
941 1020 1049 949 1022 978 922 27

8 6 6 7 5 4 3 28

104 m 112 106 113 109 100 29
20 21 20 21 22 22 19 30

4 3 3 3 3 3 3 n

79 86 88 81 88 83 78 32
1794 1616 1436 1758 1341 1080 1083 a3
3357 3427 3766 421 357 am 3248 34
3499 3697 3737 3 640 3896 3826 3629 35
304 280 268 253 287 273 265 36
976 978 975 96,1 971 97.4 258 7
16,1 15,3 14,9 149 16,3 16,0 15,6 38
95 93 96 103 105 106 98 39
105 106 92 108 106 m 92 40
1946 1947 1954 1933 1934 1936 1943 4
1351 1353 1360 1336 1337 1340 1348 42
181 691 175779 183 992r 182610 182 196 180 367 167 015 43
4239 4442 4480 4180 4 409 4 467 4430 44
3083 3178 3021r 3000 3210 330 3102 45
32546 33404 33 720r 34742 35196 37 201 32781 46
9353 9972 9548 10 532 10 476 11398 9539 47

Verstorbenen — 5) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene — 6} statt Monatsdurchschnitt 1986 bzw. 1987: Viehbestand am 3, Dezember 1986 bzw. 3. Dezember 1987 —

Srhilarh

9) aus

Heh 10/88

und ausléndischen Gefliigels in Schlachtereien mit einer Schiachtkapazitét von 2 000 und mehr Tieren im Monat —bis einschlieBlich 1986
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1986 | 1987
Lfd. A
NI, Merkmal Einheit MeratedtehishieE
Noch: Berghau und Verarbeitendes Gewerbe®
1 NI BTHUCRE T tit i coiireiass wiatine SiBceliiiie siva e $rs e Fie SN s 1000 t SKE? 1998 2046
e T R ] Lo Cr i s PN s S P Mill. m3 978 1070
3 |* Stadt-Kokerei-undFamgas . . . . « . o s ais simiegie woae w0 siaieie s sl e o 353 389
4 I ERPRROETABIIEE i s aaEe s s e Sl e aiE e R R . & 625 681
S O IETBERNCHICTS [civis suisaiins s intacal sitelzalstin Whntoirsca vie it vl wisin sinie 10001 466 459
BRI e IR R s i il ibialiie SEaiea Se el iR SRR R mE e i 134 178
TSR EIEEEN o o5 vieoninin SR R KA B e S e s s w s " 332 281
A MDA S o s s wails sim Wi we beors v wasa miE GRS W s e Mill. kWh 6445 6416
9 |* Stromerzeugung (industrielleEigenerzeugung) . . . . . . . . .. ... ... M 2 685 2 824
Bergbau
10 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . . .. .. ..o o oo 1985 = 100 a8 20
1 Beschiftigte {einschl. dertatigeninhaber)® . . . . . .. .. . oo 1000 160 156
12 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . ... ........ a 130 126
13 geleistete Arbeitarstunden . . ..« .« v iieii e e se e e e aie e - 15 396 14 485
14 Ly STy The o M A AL A ) PRy PR o T e b e s e e e Mill. DM 443 436
41 BENBRAERRNID) I s e e e ot e ehsaiahi et e e - 175 177
16 Gesamtumsatz{iohneMWSL). . . . . oo b vt i vt vt e e s e e e s 4 2041 1999
17 darunterAuslandSUMSALZ & . . o 0h is sais saenie bl aiie e eie s e s % 247 214
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
18 Auftragseingangsindex(nominal) . . . . . . s v e v es b e s by s e s 1985 = 100 91 B9
18 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . . . . .. .o o e o 1985 = 100 98 97
20 Beschaftigte (einschl. dertdtigeninhaber) . . . . ... ... ... . 0o 1000 525 514
2 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . ... ..... .. - 351 338
22 geleistete Arbeiterstunden . . . . ... ... T AT ) GiaVane deTe . fiates . 48 260 46 322
23 B N Y B o TN o et e Mava o o el e el alle s et E% Wl e boavee Mill. DM 1218 1204
24 A A ) S i T B vt et e il Wl Tarals) Ssqal ey sHoCa s alre & ira iww s . 939 979
25 Gesamtumsatz{ohneMWSL). . 0. oL Ll ch ciniy ddeals v s h s i e o 12 667 11917
26 HarimerAvElndstEaty s 5 DO DE e SR SR B A 4007 3850
Investitionsguter produzierendes Gewerbe
ol Auftragseingangsindex{nominal) . . .. ...... Gt rar e T R 1985 = 100 103 105
28 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . .. ... ... . iy 1985 = 100 104 103
29 Beschéftigte (einschl. dertétigen Inhaber)® . . . . . . . .. e 1000 860 862
30 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . ... ........ ™ 591 589
kil gelei s T, B ey St et 1 o S N T " 82317 81106
32 T T D e e o i I B, s~ e Mill. DM 1851 1893
a3 GahBRer{bID) . . . . - . . .v .« osiis s e s mee as e et e e s e * 1326 1389
34 Gesamtumsatz{ohneMWSE). . . . . .« c v o vv vv b v s e v i s s b e s s of 12 347 12 625
35 AR ANMUNOROUIMANIE o v 5 wis oo i85 G m s &8 w0 BB wrm Eabis Wiy o i 4 659 457
36 Verbrauchsgiter produzierendes Gewerbe
Auftragseingangsindex(nominal) . . . . . . . e e 1985 = 100 102 105
37 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt) . . . . . . .. .. ... ..o 1985 = 100 102 103
38 Beschéftigte (einschl. dertétigenInhaber}® . . . . .. ... ... 0 1000 316 317
39 darunter Arbeiter einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . . ... ... .. i 234 235
40 geleistete Arbeiterstunden . « . . . ...l ci e il i s e e e e s L 32632 32 683
a1 SO N TR =N i i Sl P e a Al R ea e e e woRa e el Mill. DM 652 679
42 T T T e e TR (A B T e (U e B P e 2 346 365
43 GosamtumsatZ{ohNEMWSE). . v ivie vis osieiais ass a4 oo a s s sisaies o o 4581 4718
44 ACHTIAE AUSINOORITTISATE (1< v drdial ihs pATANmEs abaial e iie &) 4t's WRisTas oo ¥ 975 986
MNahrungs- und GenuBmittelgewerbe
45 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregeimaBigkeitenbereinigt) . . « .« v v v vv v v e s e 1985 = 100 103 103
46 Beschéftigte (einschl. dertatigeninhaber!® . . . . . . ... i i e 1000 103 103
47 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . ... ... ..... b 67 67
48 geleistete Arbaitarstunden . . o v v v ve e e e e s e e e e & 10119 10 048
49 EOT I BTN ] s e nartson wien (o] e wialsertarts sHN ATIe TS A mals 4a e e W mie s Mill. DM 181 186
50 T AL T T SR e o e e ey st R e LR T " 143 149
51 Gesamtumsatz{ohnaMWSL.). . . . . ¢ v v cv mme s v b s n s s ss bn s a s o s 3 2803 2773
52 darunter AusSIBNdBUMSELZ . . v «.o v v vss son sisir som v m s v b 08 v v mna o 3 203 192
Handwerk®
53 |* Beschéftigte {einschl.dertitigeninhaber)® . . . . . ... ... ... . ... 30.9.76 = 100 93,2 92,6
54 |* Gesamtumsatz(ohneUmsatzsteuer). . . . . .. v v v v v i e v e i v e o v o o Vj.-D. 1976 = 100 1291 1336

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und rehr Beschéftigten; — seit 1985 werden Brennstoffverbréuche nur noch vierteljahrlich (fiir das Berichtsquartal)
kJ/m* ~ 4) am Monatsende - 5) ohne handwerkliche Nebenbetriebe — 6) am Ende des Berichtsguartals
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1987 1988
Lfd.
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr.
5959 5 955 1
3105 2935 2
1141 1084 A
1964 1851 a
1211 1325 5
479 522 6
; 732 g 3 G 803 . 7
6410 6 266 6 425r 6478 6459 6474 6434 8
2782 2480 2483r 2726 2592 2557 2693 9
93 20 82 91 85 79 78 10
156 155 155 150 149 148 147 1
127 126 125 121 120 120 119 12
14 095 13352 14176 13637 13070 12 042 12107 13
437 406 414 390 434 37 g1 14
188 171 173 163 188 169 168 15
1693 1879 1752 1866 1725 1696 1645 16
158 n 178 187 200 177 158 17
86 88 89 a5 100 100 9N 18
103 102 96 108 105 107 98 19
514 513 514 503 503 504 505 20
339 339 339 329 328 329 330 21
46 409 44 398 46 497 45 830 45 698 45 369 42762 22
1206 1234 1192 1160 1232 1245 1201 23
1040 992 948 970 1093 1038 992 24
11898 12024 12 190r 12686 12 996 13434 12 447 25
3810 3870 3890 4216 4346 4437 3990 26
102 98 103 109 109 m 108 27
108 113 90 110 109 21 91 28
859 860 863 855 856 857 860 29
587 588 592 582 584 585 589 30
79724 77 107 80 756r 80251 80 032 79 880 72 801 31
1776 1912 1987 1788 1854 1915 1954 32
1354 1477 1401r 1353 1393 1527 1418 a3
118N 12 368 12219 12 631 12 688 14190 11501 34
4 304 4749 4282 4894 4706 5487 4173 35
a7 95 a7 m 106 104 95 36
109 107 89 114 109 m 86 37
316 316 317 324 324 324 326 38
234 234 235 240 240 240 241 39
31994 312 32 067 33369 33580 33174 29 419 40
635 702 700 664 695 736 709 a
349 389 359 368 374 41 379 42
4419 4379 4 663 4878 4835 4958 4 435 43
882 9 1008 1050 1026 1084 1017 44
106 109 98 107 110 113 100 a5
101 103 105 101 102 103 106 48
64 66 69 64 65 66 69 47
9469 9651 10 496 9523 9816 9902 9926 48
185 188 187 178 194 194 185 49
152 149 140 146 162 156 145 50
2665 2761 289 2681 2952 2923 2753 51
199 201 193 185 198 203 201 52
92,0 91,8 53
130,2 137,1 54

erhoben. — 2) eine t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 1,45 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle - 3) umgerechnet auf den Heizwert von 35 169

tf, Heft 10788
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit ei Stern verseh Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.
1986 1987
Lfd. Merkmal Einheit )
Nr. Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
1 Stromerzeugung [BIIO) o veelh s ie 5 Siake nel slaial ws siaoe nos b6 e e ew e e Mill. kWh 11097 11148
2 |* Stromverbrauch (einschl.Verlusten) . . . . . . .« o v v v v i i vttt e e e e ¥ 99356 10 048
3 Stromabgabe der industriellen EigenanlagenanFremde . . . . . . ... ....... i 1667 1778
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe (nach der Totalerhebun? hochgerechnet)
4 |* Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)! . . . . . . ... ... ... ... ... Anzahl| 227477 222 0N
5.1 =N peloistats ATDORGEANGONS .10 sl s e er e s atle e bn it iasin wowiee 3 ons e 1000 23824 22799
6 |* darunterfirWohnungsbauten . ............................ " 7825 7222
y I b gewerbliche undindustrielleBauten? . . . . . ... ........... ¥ 8643 8635
B |* Verkehrs-und 6ffentlicheBauten . . . . . ... ............. * 7 356 6941
s B el U T T e A SR S SRR 0 i e e G Mill. DM 528,2 519,1
10 1158 At e 0 ) o v T s e (s B A st e e e e e o 1434 146,4
11 |* baugewerblicherUmsatz{ohneMWSt.) . . . . . .. ... .. o vn v X 1902,2 19204
Bautiitigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
12 |* Wohngebdude (nur Neu-undWiederaufbau) . . . . ... ............... Anzahl 2154 1962
13 |* daruntermitTund2Wohnungen . . . . . .« c v i va v vie v o0 v s b v an ains i 2014 1867
e T P e e e P e R o O N 1000 m3 2006 1742
15 |* wveranschlagteKostenderBauwerke . . .. ... ...... ..ot unsnnn 1000 DI 629 158 550 629
A i e G e N e P S T (4 T e 0 SRR At 1000 m 335 287
17 |* Nichtwohngebéude (nur Neu-undWiederaufbau) . . . . .. ... .. ... Anzahl| 383 384
L T T e e e e o B e 8 A 1000 m? 2145 2257
19 |* wveranschlagteKostenderBauwerke . ... ...........00c00u s 1000D 384 297 429 621
20 1™ NUBREEIE . . . «ovocn vonsn s sin vnie s sl s sis s s 5 v s s sir s n s a4 1000 m 348 364
21 |* Wohnungeninsgesamt(alle BaumaBnahmen) . . ... ................ Anzahl 3734 3026
Handel und Gastgewerbe
22 |*IndexderUmsatzeimEinzelhandel® . . . . ... .. i e 1986 = 100 100,0 104,3
d des Einzelhandels mit
23 Nahrungsmitteln, Getrénken, Tabakwaren . . . . . . . .. oo v v v v v v u v 100,0 102,2
24 Textilien, Bekleidung, Schuhen,Lederwaren . . . . . . . . ... .o .0 v 4 100,0 102,7
25 Einrichtungsgegensténden (ohne elektronische
und HaushaltsgroBgerate) . . . . v v v v v v v v e e e o 100,0 108,8
26 elektrotechnischen Erzeugnissen, HaushaltsgroB3-
gerdten, Musikinstrumenten . . . . v . ¢ o v v v b v v r b e e s ' 100,0 103,4
7 Papierwaren, Druckerzeugnissen, Biromaschinen . . .. ... .. ... ... e 100,0 106,2
28 pharmazeutischen, kosmetischen und medizinischen
Erzeugnissen, Reinigungsmitteln . . . . . . .. ... ... .......... ) 100,0 106,0
29 Kraft- und Schmierstoffen (Tankstellen ohne
i g L T ) e e P oy ot e R " 100,0 103,7
30 Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, -zubehérund-reifen . . . . . . . ... ... ... i 100,0 108,7
n sonstigen Waren, Waren verschiedenerart . . . . . ... ... ........ " 100,0 103,7
32 Indexder Umséatzeim GroBhandel® . . . . . . . ... .. ...ttt 1980 =100 106,1
davon des GroBhandels mit
33 RohstoffenundHalbwaren . . . . . .. ... it vn it * 83,9
34 T et b I R i L e I ST e = 1241
35 |*Indexder Umsétzeim Gastgewerbe® . . . . . ... ... . 1986 = 100 100,0 104,3
36 davon Beherbergungsgewerbe. . . . . . v v o b veas b e a s e e e 5 100,0 1104
37 O 1 L o 3 v-s ».a:'e 0ia miwidiprs o ~ 100,0 102,3
38 R R O T e e oA LN S IR I, - & s & v 6 % 8 ' B 5.4 » 5 & . 100,0 1076
Handel mit der DDR und Berlin (Ost)
39 Bezlige Nordrhein-Westfalens . . . . ..« v vv v v i v e n o n ot o 1000 DM 180 234 167 572
40 Lieferungen Nordrhein-Westfalens . . . . . . ..o vv v vv v v v o v anen L 190 629 193 803
41 |"AusfuhrinSgesamt . . . . . . . . .t vt i it e e e e e e e e e e Mill. DM 115489 11.239,2
42 |* davon Giterder Erndhrungswirtschaft % 3224 308,3
43 |* Giter der gewerblichen Wirtschaft * 11 226,5 10 930,9
44 |* e A R P R o 2644 2229
45 |* RTINS R R L L L S e s " B67,5 810,6
a6 |* AL e s e e e e P S . 10 094,6 98975
47 '|* davonVorerzeugnisse . . . . . . . v o v che s i s e s e e e s » 31238 30388
48 |* Enderzeugnisse . . . . - cos v cis s s v s es s as e s e 69708 6 858,7
Ausfubr nach ausgewshiten Verbrauchsléndern
49 BelgienundLuxemburg. . . . . . . . . i e e e e e e e e Mill. DM 1300,0 13354
50 ERRTEI v, 5 e ey D I L L L L alhire L4 250,9 2111
51 b R S e i VB RE Sal Ae x 1172,6 11615
52 a e R e s A T R R RN R e e e AR e s ” 93,3 86,8
53 CIroBRIEnnion. o o i e e R lE e niy &a v s v e e e e s » 1025,7 1002,5
54 R BRI v o v b i v o e o s oS R Tt e - o, v 7 i w4 ! 7%4,6 776,0
55 NIOSIATIANNIO: v v sivicsitnis it reirn Dol o a6 e e it el aobesialar'ss & i 508 e e 13085 12976
56 e I L LI i A e T L I - 68,6 82,2
57 BADUBNEINANE . o . v ave e wiinvel soomt v s On el s s re i ¥ pwa w e * 66,9 63,0
58 O e . . e vt s wonis i 2998 336,5

1) am Monatsende — 2) einschl. landwirtschaftlichen Baus — 3) einschl. Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorldufige Ergebnisse; Vormonate: endgiiltige Ergebnisse —
glltige Ergebnisse
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1987 1988
Lfd.
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr.
11138 10419 9936 10 532r 9687 8737r 9158 1
9252 9 806 8376r 9649 9070r 9126 2
1772 1536 1572r 1662 1846 1499 1 565 3
222 648 222 768 224 445 214 239p 215193p 215468p 216483p 4
25326 25 281 27 841 23 599p 24587p 24820p 22975p b
8416 8443 9121 7 245p 7681p 7864p 6901p 6
9040 B 966 10 050 9097p 9383p 9224p 9074p 7
7870 7873 B670 7257p 7523p 7732p 7000p B
529,1 552,8 584,6 508,9p 544,0p 547,5p 552,8p 9
140,9 146,2 146,0 144,2p 147,6p 153,4p 150,2p 10
18945 2006,5 22720 1807,9p 1913,6p 2088,1p 2102,4p n
2153 2194 2561 2576 2351 2245 2763 12
2042 2079 2453 2483 2234 2135 2 646 13
1959 1993 21262 2206 2099 2016 2452 14
624 164 635 649 723821 685 927 664 266 631 283 770 026 15
a 326 372 366 345 333 400 16
432 455 463 428 383 368 484 17
2220 3033 2270 2041 2 605 2153 3244 18
338 331 664 208 358 328 375 557 415 656 366 639 614 146 19
372 477 374 349 437 353 512 20
3245 3465 3932 3690 349 3437 4040 21
98,3 94,9 104,9 1054 107.8 102,8 1034 22
98,0 973 104,7 1003 109,2 104,0 101,2 23
90,9 83,2 100,6 1081 101,6 B4,9 936 24
99,1 925 102,3 11,7 109,0 1039 106,4 25
79,9 785 90,5 84,2 80,5 85,6 B899 26
90,5 B4,0 915 87.0 823 279 103.9 27
100,3 1014 115,7 105,2 108,6 108,2 109,3 28
88,1 82,7 92,3 1318 146,1 137,7 1317 29
115,6 111 11,7 1278 128,0 128,6 115,0 30
82,9 90,1 1041 97,2 993 94,7 102,5 n
32
a3
34
11,2 101,0 102,0 1048 113,0 1071 98,9 35
128,2 106,7 100,1 110,2 124,7 1245 98,2 36
106,6 99,3 1024 103,2 109,5 1014 99,0 37
106,8 1014 104,7 105,6 114,9 117,0 99,8 38
151 618 186 097 185 1569 171 358 181 560 187 739 169 918 39
150 917 167 761 218 924 165 140 152 251 160 313 202 590 40
11216,3 10 748,9 1771,2 41
2818 2697 2931 42
10934,5 10 479,2 11 478,0 43
219,2 2343 2141 44
801,2 792,4 794,0 45
9914,1 94525 10 470,1 45
30322 29363 31289 47
68819 6516,2 7341,2 48
13185 13465 1182,0 49
2201 200,0 2145 50
1154,0 11419 12489 51
85,8 80,6 99,4 52
938,8 964,2 1134,7 53
861,0 904,9 9159 54
12481 12443 13357 55
87,0 78,7 771 56
58,0 50,3 61,3 57
335,6 3388 332,7 68
4) u a W hé . SB-Warenha , Verbrauchermérkte und Versandhandel — 5) ohne Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorléufige Ergebni Vor end-
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegel” vertffentlicht.

1986 1987

Lfd, Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt

Noch: Handel und Gastgewerbe
1 |* EG-LANOOTIUBSMMBN 1« s v sovim sin srmsisin sisieis s voa s e s 68 @008 6w, s s a Mill. DM 6381,2 64355
2 R TR L AN FUBBINITION o ala e siis oia et arla iarias ipia alig alay sl mia ais o g latcaing » 1605,8 15979
3 L e T e PR % 35619 32058

Fremdenverkehr"
U] bt T T e D e R e SIS T A A P e I e B A ko 1000 766 789
5 |* daruntervonAuslandsglisten . . . . . . . ... i i i e e e e i 144 159
6: [|* ‘Gastelbemachtingen /i siate «iv aiiie sl scivalaly s s wii o e ad dlalein o it 2434 2462
7 |* daruntervonAuslandsglisten . . . . . .. ... i i i s e = 361 363

Verkehr

Binnenschiffahrt
8 GuterumschlagindenBinnenhéfen ., . ........... ..o 1000t 10 885 10428
B [* davonGOteremplang . . v s cveie s e e se e s s e e e e 5 6277 5929
10 |* T e e R e e R R R R R A e 4608 4493
" Guterdurchgang an der GrenzstelleEmmerich . . .. ................. 1000t 11 400 11099
12 RN BATOVEIRINE -0 v ionain vl b i el e B KR et AT T e b " 7709 733
13 TR A T ST S s YA e ey A N A b s S e i 369 3786

Kraftfahrzeuge
14 |* Zulassungen bzw.Anmeldungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge®. . . . . .. ... ... Anzahl 63410 66 566
15 darunter Personenkraftwagen einschl. Kombinationskraftwagen. . . . . . ... .. < 58 400 61302
16 T RTEANEIONY » v s v a x i A s e R * 2339 2458
17 Kraftréder einschl. Kraftrollern und Leichtkraftrddern . . . . . . ... ... o 1716 1760

StralBenverkehrsunfalle
18 Unfalleinsgesamt . . . . . . . . o v v v v v s vt n s s n s s s s osnsnsnnass Anzahl 43438 45135
19 |* davonmitPersonenschaden. . . . . ... ..o i v i i n s e o 7189 6 808
20 mitnurSachschaden . . . . . .. ... 00ttt e L 36 329 38 328
2 O PP RO, 5 e o ain SR anth Rawers o e e Rk el ¥ 151 129
22 [Y-verlotmPOTSONN . o v o vx v v bir a e SR e s e e Ne aed we e % 9051 B644
23 darunterschwerverletzte Personen . . . . . . . oo o v v v v h i e e e i 2543 2361

Deutsche Bundesbahn?
24 G UTRT AR PIARG Zeh are ey staive s el e s ity s Yo e el e il 1000t 6860 6573
25 L e e e e M = 8552 8090
26 Gutarwafensteliong = o0 Snien Saalid Sl sl Sl sl 1000 303 282

Deutsche Bundespost®
7 L R T o e o, e P T T s e Mill. 248 249
28 IR TR IO a0 L s il WA e MR B SRR W TR e 1000 4520 4599
29 abgehendeFerngesprliche . . . . .. .. .. it i i i e i Mill. 251 1
30 aufgegebene TelegraMME « . & « v ¢ ois ov niein oo s 50 sn s o8 w0 aain v s a s 1000 13 127

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen®
31 |* Kredite an Nichtbanken (Stand am Jahres-bzw. Monatsende) . . . . .. ... . ... Mill. DM 432 520 440 745
32 |* darunterKrediteaninléndischeNichtbanken . . . ... ............... * 423542 431033
33 |* kurzfristige Kredite (bis1Jahreinschl.) . . . . . ... ... ... ... .. ..., £ 86 247 81836
34 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . ... .. .. oo v i v n o v o ki B4 542 79 981
35 [® anOHentiehe HRURNBME .« o o im svere siwanli s sas Be braa aE i i 1708 18585
36 |* mittelfristige Kredite (Uber 1bisunterdJahre) . . . . .. ............... " 36014 33186
37 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . . « v v v v v v v v vt v o v v e o a s . 32409 29 954
38 |®= anoffemtlicheHaUShaRE: . i i o 5is o0 Siia os aisls sis 5o e vis wine s via * 3 605 3232
39 |* langfristige Kredite (von4 Jahrenunddariber) . .. ................. 2 301 655 317 241
40 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . . . . . . .. oo v v s v s v a s a s s X 245 989 259 272
47 |* anoffentlicheHaushalte . ... vy v cvnrn sirie eon sivin w5 sosie wim wane wa sis B 55 666 57 969
42 durchleufendeKredite .. ... 06 cva o il i sie s GV e e 5 B 604 8482
43 an Unternehmenund Privatpersonen . . . . v« v v v v v on o v o v o v o v v 0 n s ke 739 7047
44 andffentlicheHaushalte . . . . ... o ove v ven an oo ns s ns o " 1285 1435

1) in Beherbergungsstétten mit 9 und mehr Gastebetten; ohne Campingplétze — 2) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt - 3) Ergebnisse fiir die Bereiche der DB-Direktionen Essen
Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentralbank, ohne Kreditinstitute mit iiberregionalen Sonderaufgaben (ohne
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1987 1988

Lfd.

Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr.
6 306,8 6350,2 6 602,2 1
1592,7 14781 1616,2 2
331638 2920,6 3552,8 3
988 879 780 798 935 958 747 4

182 157 179 138 157 179 173 5
2967 2779 2858 2454 2875 3074 2835 6
450 358 466 328 376 453 470 7

10 461 10 585 11103 10 989 11210 11 047 10 877 8
5 859 5886 6428 6186 6360 6156 6241 9
4602 4699 4675 4801 4850 4891 4636 10
11552 10935 10933 12115 11 556 12 280 11761 1
7455 7203 6937 7668 7223 7581 7481 12
4097 3732 3996 4447 4333 4699 4280 13
76 199 70 997 75 675 77 087 72126 74 048 65 051 14
69 507 65 287 69 708 68 956 64 441 67 198 59 925 15
2607 2463 2585 2777 2827 2831 2442 16
2970 2031 2322 4210 3646 2703 1724 17
48 707 44 684 45 082 43103 48 290 44 294 44 447 18
7870 7283 8238 6929 8525 7631 7295 19
40 837 37 401 36 844 36174 39 765 36 663 37152 20
161 119 137 161 153 141 141 21

10 040 9216 10 486 8864 10 808 9639 9473 22
2689 2515 2785 2413 2895 2604 2496 23
6489 6 403 6763 6949 6781 6735 24
7981 7756 8207 8040 8033 7887 25
274 266 292 465 436 449 26
218 225 241 237 251 251 218 27
3982 3595 4073 4118 4044 3713 3548 28
263 269 271 276 288 o " 29

131 131 143 121 141 129 135 30
431 881 434525 435 098 444128 443728 448 473 449 671 31
422 511 426 228 425 588 434 757 434 348 438 894 440 309 32
83376 85542 83 949 82 967 81514 85 753 84 724 33
79 890 81546 79 505 80210 79708 82 863 81244 34
3486 3996 4444 2757 1806 2890 3480 35
33 841 33983 34 286 31652 31966 31977 32473 36
30 460 30 585 30 900 29 155 29 484 29 490 29 850 37
3381 3398 3386 2497 2482 2487 2623 38
306 029 306 396 308 232 321078 321 862 322 457 324 159 39
250 009 250 804 252518 262 610 263 159 264 208 265 511 40
56 020 55 592 55 714 58 468 58 703 58 249 58 648 41
8635 8604 8631 8431 8386 8286 8315 42

7 285 7249 7256 6970 6908 6811 6824 43
1350 1355 1375 1461 1478 1475 1491 44

und Koin — 4) Ergebnisse fiur die Bereiche der Oberpostdirektionen Dortmund, Diisseldorf, Kéin und Minster — 5) Die Angaben umfassen die in NW gelegenen
Filialnetz) sowie ohne Postgiro- und Postsparkassenamter.
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1986 | 1987
Lfg, Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Geld und Kredit
1 |* Einlagen und aufg; Gelder" von Nichtbanken
{Standam Jahres-bzw.Monatsende) . . . . . . . . . v v v v v e e e e Mill. DM 392 277 410 662
2 |* SichteinlagenundTermingelder™. . . . . . . .. ... iy’ 225 605 236 112
3 |* wvonUnternehmenundPrivatpersonen . . ... .........¢c.0i0un.an - 184 766 193 601
4 |*  wvondffentlichenHaushalten . . . . . ... ....... ¢t iewsnnn " 40 839 4251
e e L ey T TSP T " 166 672 174 550
00 [0 e NG S e i e o e P o e - 99 218 103 138
7 |* Gutschriften auf Sparkonten (einschl. Zinsgutschriften) . . . . ... ......... " 9755 9741
8 |* Belastungon auUTSpATKONTON ..o v« » s siais s-sializis s sl 45 »oa s b s o sins s r: 8823 9070
Zahlungsschwierigkeiten
9 |* Konkurse (eroffnete und mangels Masseabgelehnte). . . . ... ... ........ Anzahl 480 425
10 |* Vergleichsverfahren. . . . . . . . . . o v v v vttt v n i e it e e s a e s s * 2 2
11 |* Woechselproteste (ohnediebeidarPost} . . . . ..................... T 3574 2623
12 DR o BT IE i1t i S e o S e S e S taei a i i Mill. DM 29 22
Sozialleistungen
13 WOhNGRISOMETENGOE. - o . o wiiiu a0 aiim 5w wiifa &rm K66 ¥ s 84 E R e w s w Anzahl 528 022 577 854
14 davon EmpfangervonMietzuschuBl . . . . . ... .. ... . v e " 500 576 547 700
15 VOnLasteneuschuUB s o v e s e b e as see e T 27 446 30 155
16 WohngaldanspruchjeFall . . . . .. .. v o0 st v i v v s s v e s v DM 141 147
17 T T e e o e e T R T T a 140 146
18 Lastenauschuliaball oo v SiaElin Gaai SEEIRE o i e e eleia et » 165 165
Geselzliche Krankenversicherung
(ohne mitversicherte Familienangehorige)
19 MG SO REINBOOBAITIE . i ilie Tl e o d ere afatia basse wiata a'n iald as slanalela 1000 , 9922 9996
20 darunterPhichtmitglieder. . . . . . « i v o v v v v s et nr s v e % 5724 5763
2 RentnerundRentenantragsteller. . . . . . .................. A 2962 2984
Steueraufkommen nach Steuerarten
22 N eSS IB B o T s T eiately AR et a0 s bl v el eiw e aw e v Mill. DM 82077 Ba444
23 |* SteUuBINVONMEIKOMIMB + o 4 - e s o e siain e s sie s o0 vie mis aia e e - 51344 5187,0
2 i T T e ey st b ey et o % 34746 37321
25 |* wveranlagteEinkommensteuer . . . . . . o ov e e e e d e b e e e e e i 800,9 805,3
26 |* nichtveranlagteSteuernvomErtrag. . . . . . . . . ... ..o i e e " 2271 1919
T R R O DR R AT B e el s ailalieh s acinyais o i ety e g e, w e % 631.8 4578
28 0 X S ) L R R el e f e anBA s ssa e e e At (S 6 ;. 30733 32574
e B LT S T SR AL PECATAISAT SO ) RO S DoAY " 14765 17408
T o s = 3 A S P . 1596,8 1516,6
T e I o e 2 12833 13254
32 |* dArUNIErZBIIE . . . . .o e ke s s s ee e w e e x e e e e et e, 'y 125,86 1320
33 |* Verbrauchsteuern (ohneBiersteuer) . . . . . . . . . v v v i v ww - 1064,7 1090,5
34 derunterMineralBIBteusr . - . o . i v i b v v s e e e e e % 664,0 701,2
| R T T T T AR TR A i S P S T 449,9 5169
36 |* d terVermogensteuer . . . . . . . .. .. s e e e e e e e s a 96,9 1225
a7 1" R DG RO o v v in xrer | v ir 0w Teites seimie s Sis wiia e w60 2 210,2 189,0
38 |* LT T e e st e A et P A e R S . 314 324
39 [ECemeindeateuarnatile: il s sl s s s S s e e 1, 29513 28617
40 |* darunter Gewerbesteuer nach Ertragund Kapital (brutto). . . . . . ... ....... " 22701 2269,2
41 |* I T A e Lt e o catn e | U L . a 141 14,2
42 |* R ST Y s et o o e el 4 %5 e TEaE B A e = 493,7 5239
Steuerverteilung auf die Gebietskdrperschaften®!
43 |* SteuereinnahmendesBundes . . . . . .. ... .. ... ... Mill. DM 16 765,9 17 242,0
44 |* darunter Anteil an den SteuernvomEinkommen. . . . . .. ... L Lo r 67396 6759,6
45 |* Anteilanden SteuernvomUmsatz . . . . . .. .. ... .......... " 59892,9 63519
a6 |* Anteilander Gewerbesteuerumlage . . . . . . . .. .00 u ey ] 153,6 154,2
47 |* Steuereinnahmendeslandes . . . .. .. ... «: . oi i iet v an > 10 890,7 11299,0
48 |* darunterAnteil anden SteuernvomEinkommen. . . . ... .. L0 ! 6739,6 6759,6
49 |* AnteilandenSteuernvomUmsatz . . . . . . . . . . e e e A 26477 28345
50 |* Anteil an der Gewerbesteuerumlage . . . . . . . . . . v 0 e e e " 153,6 154,2
51 |* Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbéinde . . . . .. ... .. ... . 4 568,1 4595,0
52 |* darunter Anteil an der Lohn-und veranlagten Einkommensteuer . . . . . ... ... . 1924,0 20418
< T Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (netto)® ., . . . . . ... ... . .. w. 19629 1960,7

1) einschl. durchlaufender Kredite, Sparbriefen, Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u. & — 2) nach Beriicksichtigung der Einnahmen und

bzw.1987: Vierteljahresdurchschnitt — 5) nach Abzug der Gewerbesteuerumlage
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1987 1988
Lfd.
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr.
395 630 394 845 393 030 409 211 411584 410823 408 968 1
227 434 226 190 224 962 233834 236 306 235 784 234 655 2
185 945 184 900 185 226 193 237 194 144 194 478 193 967 3
41489 41290 39736 40597 42 162 41308 40 688 4
168 196 168 655 168 068 175377 175 278 175039 174 313 o
99 817 99 970 99 455 103 970 103 899 103 686 103 257 6
7 440 7922 11880 7912 7886 7836 8346 7
7316 7 463 12567 7774 7984 8075 9072 8
370 456 396 420 367 358 449 9
6 1 2 2 - - 3 10
2677 2987 2873 2051 2281 2224 2009 n
21 24 23 16 18 18 17 12
592 113 587 085 582 287 583 534 595 529 586 926 13
560 692 555 747 551 358 553 484 564 659 556 125 14
31421 31338 30 929 30 050 30 870 30 801 15
148 148 148 149 149 149 16
147 147 147 148 149 148 17
167 166 165 161 161 160 18
9949 9951 9936 10 030 10 024 10032 10 027 19
5713 5714 5703 5796 5787 5793 5788 20
2981 2982 2984 3002 3005 3007 3010 21
44479 11 390,3 76785 6 676,8 63734 115554 7794,0 22
11588,2 81564 48059 32206 30242 83447 45933 23
30675 38497 4260,4 31985 3194,6 3808,6 41910 24
-197.3 22114 =275 -201.8 —300,4 25398 -37.9 25
914 366,0 411,0 1376 87,2 2472 4123 26
—18024 17293 162,0 86,3 42,8 17491 279 27
3288,7 32340 28726 3456,2 33492 32107 3200,7 28
1744,0 17487 12923 17208 1769,6 1564,2 1512,7 29
15447 1485,3 1580,3 17353 15795 1656,5 1688,0 30
1269,6 1077,2 1552,8 12634 1364,6 12893 13507 31
1345 1204 135,6 175,4 136,7 152,9 147,6 32
1047,9 889,5 1321,2 1005,6 11345 1062,1 11268 33
657,2 490,6 925,1 6534 736,8 87,0 7244 34
667,9 4231 457.0 468,2 661,6 364,8 461,0 a5
291,0 219 291 39,6 2998 32,8 20,4 36
2025 2332 238,2 2175 1734 160,5 2428 37
30,8 30,9 38,2 3.8 268 29,7 459 38
27329 3129,2 39
21475 24930 40
14,4 15,0 41
5273 568,1 42
153844 16 970,5 43
53454 6 376,8 44
63521 65104 45
148,7 166,0 46
96778 10 898,6 47
53454 6 376,8 48
26895 28613 49
148,7 166,0 50
4164,2 4633,2 51
1728,7 18359 52
1850,1 21811 53

Ausgaben aus der Zerlegung — 3) Landessteuern (Gemeind
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1986 | 1987
Lfd. e
Nr. ity SAntmt Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
1 | GasantiabenaRalting < iixisiicis stiilelsns stelieinde s s sieieie e s s 1880 = 100 1204 120,5
2 |* darunter Nahrungsmittel, Getrinke, Tabakwaren . . ... ... ........... " 116,5 115,7
3 Wohnungsmieten' Energie. . . . . ..o v oot i e s - 122,6 120,7
4 Mibel, Haushaltsgerdte und andere Giiter
furdieHaushaltsfOhrung ... . o0 -0 o0 s vvw v o o ve sn vu e s o 1184 1195
5 Bakieidang. Schuhe o S0 v Sl R Sl e W e e i ” 122,2 1243
Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-
haushalten mit mittlerem Einkommen
6 Gesamtiabanshalfing. - iz St fiateriis inteiais iive ite s/wlaaie o wlaTa 1980 = 100 1204 1203
7 darunter Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren . . . . .. . . ... oo v v o " 116,1 115,2
8 Wohnungsmieten',Energie. . « . i v v v v v v i i o = 123,6 121,0
9 Mébel, Haushaltsgerdte und andere Giiter
firdieHaushaltsfihrung . . . « . o v oo v v i v e v e 3 1184 1194
10 Bekleidung,Schuhe . . .. .. ... ... 0 in i " 1231 1251
Preisindex? fiir Wohngebéude
11 |* BauleistungenamBauwerk . . . . .o v v s v s i v e e i s s b e s 1980 = 100 1158 1178
12 davonRohbauarbelten . . . . . . . .. . ..o s i u st e s vy 8 s ! ma 1124
13 NEERO AT ENIEONY & a0 o faiess el sl satinh B Raa, amal waTa a0 s e BA et ;. 1226 125,6
14 Preisindex? fiir gemischt genutzte Gebaude S NENEE AR T " 116,6 118,7
15 firBlrogebaude. . . . .. .. ... ... .. Badlsistungen am - 118,3 1208
16 fiir gewerbliche Betriebsgebaude i . 118,5 1207
17 PreisindexfiirdenStraBenbau? . . . . . . . ... ..o e ¥ 103,5 104,1
Léhne und Gehiilter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau®
Bruttowochenverdienste
18 |® minnlicheArbaltar. o o .« oo v vo v er o mas s s 1 s ns s v s v s s s n i DM 739 758
18 |* oarunter FRCharDeier. . . . .. sve ciemain amaeis wme s e agie 0 o 784 800
7 T e P e e 2 508 528
21 [ oannterHIIsarbeiter . ... . .o coae i sneis se e e sie s B R ETEs BT 8 i 496 516
Bruttostundenverdienste
22 = mAnnliehaArbaltarcis i cailiah LR s S st e el ety DM 17,98 18,58
23 A O E N REORIEOT . | o vinin o ecmiie siw aciaihl o ooy & aciwiwace Wow woeie ww s i 18,98 19,61
28I S BIICIE ATEIIBE SF Lo SUiE s fa shiie st erinie st e R s (eTleike sraelfeia i i 12,90 13,44
26 IR AT B HINATDOMOE . . o o .r «in ey s miiein sl (nis i sie miies s miece sim s ¥ 12,60 13,15
bezahite Wochenarbeitszeit
26 R T T L e g WL ¥ (w4 0 oy Wmiad ¥ h a1 408
27 AR E G APHBHBTIG Joit3) =i e s aar v el boreiv (s o) i i were % o . 39,4 39,3
Angestelite, Bruttomonatsverdienste
in Industrie und Hoch- und Tiefbau
kaufménnische Angestellte
28 |* T A DO T Iy e g e e SR S s B % el i e s DM 4586 4760
T e ] Y e 1] 3 RTT s s Mo T Tl THDY b wp biwc i =wiBare s ” 3139 3262
technische Angestelite
B Rt T IR b oot R el i et b | i o N DM 4 803 4958
L O B e U el w7 oot aiare s R Stal ol b o o e Oa e e s " 3215 3348
in Handel, Kredit und Versicherungen
kaufmannische Angestelite
A A D ) e s el o o A A i e Ao AR B ea A LR o) e ) aicid i v, SO SRLERE DM 3822 3935
L R e s e e TRt Ty va i v ek pae b = 2552 2645
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
34 Gesamtindikator der konjunkturellen Entwicklung® . . . . .. .. ... ........ +0,3 +0,5

1) einschl.Wasserverbrauch in den Wohnungen — 2) statt Monatsdurchschnitt 1986 bzw. 1987: Vierteljahresdurchschnitt — 3) mit der jeweiligen Anzahl der Beschéftigten
(Zum Ermittlungsverfahren vgl. Stat. Rundschau NW, Heft 11/83.)
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1987 1988
Lfd.
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr.
120,6 120,8 1208 121,7 1219 1219 1218 1
17,0 118,7 116,1 1158 116,1 116,0 1165 2
120,1 120,6 121,0 1209 121,0 121,0 121,2 3
1195 119,5 119,6 120,4 1205 120,6 120,7 4
124,1 124,0 1241 125,8 126,0 1259 125,9 5
120,4 120,5 120,5 121,2 1215 1215 1214 6
16,5 116,1 1156 1153 1155 115,4 1149 7
1205 1209 121,2 121,2 1213 121,3 121,6 8
119,4 1194 1195 120,3 120,3 1204 1205 9
124,8 1248 1248 126,6 126,7 126,7 126,7 10
17,7 120,2 1
112,6 1144 12
1252 128,5 13
1186 1211 14
120,6 1236 15
1205 1229 16
1041 104,5 17
760 787 796 18
80O 828 836 19
532 548 551 20
520 535 540 21
18,64 19,31 19,48 22
19,67 20,33 20,50 23
13,51 14,08 14,14 24
13,23 13,79 13,91 25
40,8 40,8 40,9 26
394 39,0 39,0 27
4776 4930 4946 28
3280 3374 3386 29
5006 5090 5150 30
3368 3439 3479 31
3933 4034 4062 32
2662 2720 2761 33
+0,3 +0,3 +0,4 +1,0 +1,0 +1,0 +1,0 34

gewichteter Durchschnitt der 4 Erhebungsmonate Januar, April, Juli und Oktober — 4) faktorenanalytische Ver
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Ausgewiihite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fiir das Bundesgebiet

1986 | 1987
Lid. Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevolkerung"
1 Wohnbeetikaring o e e S e ae sl ok alise s sl s e e 1000 61140 e
2 e R B T s e e e e n | w04 s mrn oo ae(gls e e je 1 000 der 6.1 6,2
3 lebendgeborene . . . . . ... .o v v st s e e Bevélkerung 10,3 10,5
4 T e el RS SR s S ke R R S und 1 Jahr 115 1.2
Erwerbstitigkeit
5 T L U et o R Toriae e (e f s T ) b e T W 1000 25 794p 25971p
6 ATOOHAIOBET T - o o o et e FL (e PTeR L a6 bivie s e s wow by 2228 2229
Landwirtschaft
7 Gewaerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge . . . . . . . .. .. 0o u v oo w oo 1000t 404 406
8 T YT Y T et W b oot eramiid e Ut S L b 2196 2035
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
9 B O o e e sis «lialelals uikeliwi e wia lasTetian u veoiin, o o (o ynin soinariid s 1000 7 063 7054
10 Geleistete Arbeiterstunden. . . . . . . . . . . ot s i b e e e Mill. 664 649
n T et e e w0 ) v [ Twrtn e e el mvie, Mill. DM 122 354 123 009
12 daranterAusiandeamsate: S SIS SRS SRIETN Sl W e e i 36 367 36519
13 | IndexderNettoproduktion . « ¢ . e oo s cle wiv s b s s ws wie v e e e e 1985 = 100 106,13 106,13
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
14 TR rced van TN AR AT I GICHTY O Lol e S R s 1 1003 985
15 geleistete Arbaitsstunden. . . . . . . ¢ o v v v s s rd s r e e e s Mill. 107 103
16 darunterfiirWohnungsbau . . . . . ... ... ...t nnns ” 39 36
Handel
Einzelhandel .
17 VA TR D AR AEAAT L S S A R O e R T e A 1986 = 100 100 104,0
Warenverkehr mit Berlin (West)
18 2T T e AT I R N AT R T EL L ST R e Mill. DM 3083 3024
19 N B e Tl L e v Lol b el el sl ol #res il 4 Prine s leyiie i 2270 2216
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
20 T S R S O TR ol s S e ey e O S o Mill. DM 570 554
21 BT AT R R RS O S R R SR S R d 621 617
AuBenhandel
22 YT ) T o) CHRs I SN T | SR o N T e TR T S e Mill. DM 34479 34123
23 COTTITNN v Do sy amnT et Lenmt (s oo eir) iy 1 i A AN S e - 43 864 43918
Verkehr
Befdrderte Guter
24 T e o e R T B e e P e P S = 1000t 26 282 25539
25 T e SRR R e e L R R i B e ‘ 19125 18417
26 S T ) e e S OSSN, () e A A RPN B e Tt i 11344 11091
Beférderte Personen
27 T S e A A Mill. 93,7 839
Geld und Kredit
28 BB R a0 e e vn raaloe) daraisit Gl e e SRR Mrd. DM 112,2 124,1
29 T T A i P S e i L e T P 2 670,3 7011
Kredite an
30 Unternehmen und Privatpersonen® . . . . . . . . . . 0 it i e e Mrd. DM 1643,0 16998
an OffentlichaHaushalte?! , . . . . . . .o it vt oo i v ons s nensnsnsenssss " 4716 500,5
Steuern
32 Einnahmen ausSteuerninsgesamt . . . . . . .. ot v v it v s e s e e e Mill. DM 32 386 33637
33 SteuemVomEINKkOmmMEN . . .. s e s e s e e e s e s j’ 18 545 1917
34 e T e e e e e, e e e T T y 12 686 13681
35 v 1agte EINKOMMEBNSTOMET . . - « v v «x s s sn e s = o n s v s sn aisis vio s » 2490 2558
36 nichtveranlagteSteuernvomErtrag . . . . . . . . . . ... .. 5 677 657
37 L A e T A R R A R R S G S , 2692 2275
38 U ANT) 5 o et oo e U ALY Sl e whbrentss oai(v aca wrm oo 5 S s ] 4 696 4772
39 Zilleund Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) . . . . . . .. .. ........... ol 4347 4427
40 TR TN 0 s vty e INER e (e e e e e e e & 1M 1853
Preise
4 PreisindexausgewdhlterGrundstoffe.. . . . . .. .o oo v v v v vn et v i a e 1980 = 100 104,7 89,7
42 Preisindex fir Wohngebéaude (Bauleistungen am B T AT T 1980 = 100 116.2 118,6
43 Index der Erzeugerpreise gewerblicherProdukte . . . . . ... ... .......... 1985 = 100 97,5 95,1
44 Index der Erfteugerpraise landwirtschaftlicherProdukte . . . . ... .......... 1980 = 100 97,2 93,9
Preisind, ur die Leb haltung
45 allerprivatenHaushBle . . . . . .« « v vn ov snia sm aimin sn o v s 0 s 0 s wn s 1980 = 100 120,7 1210
46 von 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen . . . . . . . .. " 120,7 1208

1) Vorlaufige Ergebnisse — 2) Jahres- bzw. Monatsende — 3) Basisjahr 1980 = 100 — 4) Eisenbahnen des &ffentlichen Verkehrs — — — — Quelle: Statistisches Bundesamt
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1987 1988
Lfd.
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli Nr.
9,3 88 8,2 48 9,5 8,2 7,7 2
10,1 11,3 114 10,2 1,2 111 10,9 3
10,5 11,3 10,7 1.3 1,3 10,8 10,1 4
25 867p 25928p 26019p 25937p 26039p 26111p 26190p 5
2099 2097 2176 2 262 2149 2131 2199 6
392 410 393 379 427 398 362 7
2418 2243 2 144r 2043 2294 2196 2158 8
7027 7036 7067 6993 7001 7019 7051 9
637 619 629 841 639 641 580 10
117939 121172 120 920 126 656 125 749 132 468 122 941 n
34 761 36 740 35 404 37 621 38 235 41013 35948 12
106,23 109,1% 97,5% 104,4 103,6 107,7 100,7 13
1003 1010 1017r 955 969 975 979 14
17 120 128r 106 116 118 110 15
42 43 45¢ 37 42 42 38 16
114,5% 113,3% 121,99 105,4 107,0 104,0 103,9 17
2958 2994 3000 2830 3012 3246 2840 18
2177 2029 2192 2157 2208 2147 2065 19
529 577 596 534 565 577 546 20
542 605 704 540 494 544 640 21
32762 33784 35 645 33833 37 265p 36085p 22
43314 42097 45 554 43334 47 575p 50315p 23
25 106 24 907 25974 24 981 25 184 24
19 461 17779 20 560 25
11 650p 10758p 10804p 11003p 12350p 11523p 26
87,9 84,9 97,0 79,2 85,1 27
115,0 15,4 119,6 126,8 126,9 129,1 131,9p 28
678,0 679,4 678,5 7129 712,6 7123 710,7p 29
1640,2 1652,7 1665,8 1707,6 17135 17319 1733,7p 30
4715 470,6 476,8 508,4 510,9 516,8 521,6p 3
25 405 42107 30 118 27 495 28 354 42 455 31028p 32
9999 29798 15 795 11679 12 202 29728 15574 33
12 210 13677 14 840 11867 12 412 13632 15105 34
- 708 7831 —706 —839 —993 8401 —541 35
519 979 1388 634 403 934 1520 36
-2023 7310 173 18 380 6761 -511 37
4789 4488 4803 4650 4 969 4619 4 980p a8
4470 4248 4518 4343 4661 4363 4711p 33
2504 1585 1632 1711 2564 1655 1600p 40
99,1 99,7 100,4 100,6 101,2 102,3 1031 41
18,5 ] : : 120,9 : : 42
115,29 115,3% 115,69 95,8 96,0 96,3 96,4 43
93,9 93,9 92,3 92,5 91,6 92,8p 93,1p 44
1211 1213 1213 122,2 1224 122,8 1225 45
120,9 121,1 121,0 121,8 122,0 122,2 1221 46
Rundschau Nordrh Hef 10788 637
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MONATLICHER GESAMTINDIKATOR
DER KONJUNKTURELLEN ENTWICKLUNG

BIS JULI 1988 REALISIERTE WERTE "
N '\ /f
\ }/\
L/ AL i G LB i O S ) LB ) il 1y e ' LI a1 § g K T o ¥ ll\lll LI 3 e L TT | g | B @5
6970717273747576y 79 |80 |81 | 8% |83 |84 |A5 |86 |87 |88
\\/F \/’\ /
AB AUGUST 1988 BIS APRIL 1989 PROGNOSTIZIERTE WERTE 2
’/
'
P
S0 /
4'/
_-/ /
g L
//—— R N
Vi
R AN T T B T fll\llll ol
1987 1988 1989
95%-VERTRAUENSBEREICH DER REGRESSIONSSCHATZUNGEN
—--— 95%-VERTRAUENSBEREICH DER EINZELNEN INDIKATORWERTE
1) ZUM ERMITTLUNGSVERFAHREN VGL. STAT. RUNDSCHAU NW, HEFT 11/83. -
2) ZUM PROGNOSEMODELL VGL. STAT. RUNDSCHAU NW, HEFT 3/87.
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BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE

AUGUST 1986 BIS JULI 1988
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